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STOR JUBILEUMSTÄVLING 
Bygg TfA:s raceriolle • Nytt för modellrallare 

15 bilar blir 1 • Småbilsmotor från Ferrari 

Gör mer av plastmodellen • Månbilen skisseras 
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startar 
som ett 

skott 
AVEN I DEN STRANGASTE KYLA 

framhiulsdrift 
SAAB-93 F har enastående 
väghållning. Framhjulsdrif
ten och den exakt avvägda 
viktfördelningen ger SAAB 
överlägsen kursstabilitet på 
alla vägar och i alla väglag. 
De stora hjulen bidrar också 
till god framkomlighet i be
svärligaste vinterföre. 

direktstyrning 
SAAB-93 F har Ni alltid un
der perfekt kontroll. Under
styrningen gör bilen stabil 
och minskar risken för sladd
ning. 

12-volts batteri 
SAAB-93 F har 12-volts bat
teri och startar direkt även 
i strängaste kyla.' Motorn får 
smörjning genast - alltså 
ingen risk för kallslitage. 

-Genom SAAB:s initiativ har de svenska batteriprovnings
föreskrifterna ändrats så att fordringarna på köldtålighet 
1/U är större än tidigare. 

vintervärme 
SAAB-93 F är en varm bil. 
Friskluftsventilerad värme 
ger klar vindruta och klart 
på främre delen av sidoru
torna även vid sträng kyla. 
Extra isolering i väggar och 
tak samt underredsbehand
ling. SAAB är välbyggd, tät 
och därför dragfri. 

pc .. svensk vinterbil med Ilygkvalitet 

Filialer, återförsäljare och serviceverkstäder över hela landet. 
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I NÄSTA NUMMER 
som utkommer torsdagen den 
4 februari kommer andra 
etappen av vår stora jubile
umstävling med en bil som 
toppvinst. 

MINIRACING i "köks
bordsformat" blir en av nyhe
terna på hobbysidorna. För 
motorfolket kommer bl. a. en 
ägartest av Taunus 17 M 
Combi. 

OMSLAGSBILDEN 
visar populöre Carl-Gustaf Lind
stedt med inbjudan till första etap
pen i Teknik för Allas stora iubile
umstövling. "Trafikskalan " börjar på 
sid. 4 i detta nummer ach den sam 
går vidare har chans till ett verkligt 
furstligt förstapris, en bil. Allt am täv
lingen på nästa sida samt i samband 
med vinstpresentatianen på sid. 17. 

-

KNISK REVY 

"TYNGDLYFTARREKORD" sattes i 
New York då en 21 tons kylanläggning 
lyftes upp på taket till en 51 våningars 
skyskrapa. Lyftet skedde med en special
kran och föregicks av synnerligen nog
granna förberedelser och säkerhetsåt
gärder med tanke på de katastrofala 
följderna, om man skulle råka tappa en 
så tung pjäs från denna höjd. 

Med fingerspetsarna manövreras denna jöttelika 
"fårfotsvölt" som konstruerats i USA speciellt 
för damm- eller vägbyggen dör underlaget måste 
packas sörskilt ordentligt. Kolossen drivs aven 
420 hk dieselmotor som via två generatorer leve
rerar kraft till fyra elektriska motorer inbygg
da i trummorna. Jöttevälten väger 40 ton. 

ETT HELAUTOMATISKT, 71 mil 
långt rörsystem, sörjer numera för olje
t r ansporterna mellan raffinaderierna i 
Philadelphia och Cleveland. I systemet 
kan 16 olika typer av petroleumproduk
ter distribueras till 23 upplag i Cleve
land med en "restid" på tolv dagar. Alla 
oljeleveranser kontrolleras automatiskt 
och hela rörsystemet dirigeras aven 
enda man. General Electric har kon
struerat kontrollapparaten. 
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England är modellbåtsportens förlovade land och 
denna förnämliga hobbyutövning samlar överallt 
en lika intresserad som entusiastisk publik i 
alla åldrar. Här har en del entusiaster sam
lats i Eastbourne's Princess Park Lake för att 
delta i och titta på en modellbålsregatta . 

STADEN LONG BEACH i Kalifor
nien har startat en lika ovanlig som luk
rativ affär -- att sälja saltvatten. Med 
hjälp av stora pumpar trycks saltvatt
net ner i oljelagren under staden, vilket 
har till följ d, att man dels kan utvinna 
mera olja, dels stoppar de pågående 
kraftiga landsänkningarna. De sist
nämnda fenomenen har orsakats genom 
den tidigare oljeutvinningen, då det un
derjordiska trycket försvann med sätt
ningar i sandlagren som följd. 

En min iatyrkamera, inte stärre ön en ordinär 
trådrulle är ett av de viktigare hjälpmedlen 
vid försöken med bl. a. målsökande robotar. 
Kameran har .. lektrisk slutare med exponerings
tid på . 0,3 tusendels sekund och objektiv med 
vidvonkel på 180 grader. Två kameror "rygg mot 
rygg" kan därmed se runt hela harisonten . 

Engelska roboten "SEACAT" - havskatten - har 
inköpts av svenska marinen och skall användas 
inom flottans nya luftförsvar. Seacat ör styr
bar och har visat sig vara synnerligen effektiv. 

Chefred. o. CJnsv. utg.: STIG BJORKLUND 

Andre redaktör: STIG SANDELIN 

REDAKTlONSKOMMITH : föreståndaren för Tek
niska museet fil. dr Torsten Althin; ordf. i Folk
bildningsförbundet fil. dr Iwan Bolin; rektorn vid 
Stockholms Tekniska Institut civ.-ing. E. Walter 
Holmstedt; överingenjören i Kjll. Luftfartsstyrelsen 
Tord Angström; bergsingenjor Folke Lindgren; 
direktör Sven Sköldberg. 
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lör 
Bär 

Carl-Gaslals 
är reglerna 
Iralikskola: 

Vad vet ni om fint sätt i trafiken? Räcker det för att vinna en bil? 
Ta chansen att pröva er själv i Teknik för Allas stora jubileumstävling, 
som här inleds med "Carl-Gustafs trafikskola". 

Eftersom Teknik för Alla 20-årsjubilerar i år har vi valt att för jubi
leumstävlin!;Jen välja temat "20 år, 20 frågor, 20 priser". Det finns pengar 
att hämta I samtliga omgångar, och de bästa deltagarna får tillfälle 
att tävla om den hägrande toppvinsten, en bil med både skatt, accis 
och oms betald. Skall den bli er? 

På de här sidorna förevisar "konstapel " Carl-Gustaf en teckning, där 
det händer åtskilligt. 20 numrerade situationer finns upptagna, och för 
var och en av dessa situationer finns i texten under teckningen två alter
nativ, ett rätt och ett fel. Nu gäller det för er att välja ut det enligt er 
mening riktiga av de båda. 

Vid varje alternativ står som synes en bokstavskombination som vid 
första anblicken verkar rätt mystisk. Just den kombinationen kommer 
emellertid att avslöja hur era trafikkunskaper och ert omdöme är. 

Den tävlande, som på alla 20 situationerna plockat ut det riktiga 
alternativet får, när bokstavsgrupperna sätts samman i ordningsföljd 
en mening som skall antecknas i tävlingskupongen på sid. 17. Den som 
till äventyrs skulle "satsa på fel häst" i samtliga situationer får också 
fram en mening, men det är bara den "riktiga" meningen som ger chans 
att gå vidare i den här tävlingen. 

Tävlingen kommer att omfatta tre etapper, och i var och en av dessa 
utlottas sammanlagt 20 hundralappar till de tävlingsdeltagare, vilka 
insänt de först öppnade rätta lösningarna. 

De tävlingsdeltagare, som med godkänt resultat har klarat någon av 
de tre etapperna, går vidare i tävlingen om bilen. Vederbörande kommer 
att få en speciell tävlingsuppgift översänd skriftligen från Teknik för 
Alla, och bilen går till den av finalisterna, som klarat uppgiften bäst. 
Skulle det visa sig, att två eller flera deltagare befinns vara lika be
rättigade till storpriset, ordnas ett slutgiltigt utslagningsprov bland dessa. 

Tävlingsbidragen kommer att bedömas aven jury, vilkens beslut är 
utan appell och alltså inte kan överklagas. 

Tävlingskupong och vinstpresentation på sid. 17 

l GRA Vägtrafikförordningen innehllller inget förbud 
mot sprinIIbrunn pli biltak. Kan alltsll el beivras. 
TÄN Polisen har rött och skyldighet att ingripa. Ar· 

rangemanget strider mot ordningsstadgan. 
2. KOM Bilföraren har brustit i frllga am uppsikt baklIt. 

TT Motorcyklisten bör ensam skulden. 

3 IST Enligt en ' lag av lir 1873 blir bilskoleelevens 
körkort indraqet i förskott. 
AL Löraren, Inte eleven, betraktas som förare. 

4 ILLA Anser bilförare, att trafikpolis fela! i tlönsten 
har föraren rött att lämna sitt fordon pli platsen. 
LAV Bil mll el lömnas pli slIdont sött, att den hind· 
rar övrig trafik. 

S ORE Omkörning är förbluden vid tydligt markerat 
överjlllnllsstölle. 
TT Fotgangare lIliqger att vid övergllngsstölle lömna 

plats för omkörande bIl. 



6 LI Även fotgängare fil r rätta 
sig efter trafikreglerna. Passage 

mellan de gula linJerna filr inte 
hindras. 

N I H Tre i bredd är 'färbJudet 
endast när det gäller cyklister. 

7 ARK Är det distraherande färe
millet tillräckligt uppseendeväc

kande anses färaren ha haft skäl 
för ouppmärksamhet. 

KA Bilföraren illigger all stän
digt hMa nädig uppsikt över vägen, 
inte minst framilt. 

S KUN Filbyte av den här typen 
innebär grov hänsynslöshet. 
tARA ledig rarkeringsPlats an

ses som la~a skä för brott mot reg-
lerna för f,lkörning. 

9 TER Chefen är noga med par
keringsavgiften. En annan matar 

enkronor sil fort det behövs. 
N I Har tiden gilll ut filr che

fen flytta sin bil. 

10 HI Billigare än hotellrum. 
Och tänk sil centralt .• . 
GAO Inget brott mot vägtra

fikförordningen men beivras enligt 
ordningsstadgan för rikets stader. 
11 CHO Den som kommer först 

med bilen filr ta P-platsen. 
TTI Utställd "vakt" som mar

kering ger företräde till platsen . 
12. llS Tillilten parkeringsplats. 

Vagnen stil r e f t e r gula 
linJerna. 

MDOM Bilen stil r för nära 
gathörnet, dvs. mindre än 10 meter. 

13 ESGI Bilt pil godkänd tra iler 
mil fraktas efter bil. 
TRO Bilt mil till lands endast 

fraktas pil lastbil. 
14 ltA Omkörning av spilrvagn 

till höger är olaglig manöver. 
TSE Manövern godkänns om 

den d ikterals av hänsyn till passa-
gerarna. 

15 RAT Smil barn pil trehJu ling 
lämnas företräde i trafiken. 
TRA Barn i den här loldern 

har Inte ensamma i trafiken all 
göra. 

16 Fl Cykeln hör inte hemma i 
parkeringsruta fär bil. 
RAF Har cykelägaren betalat 

P-avgiften, filr cykeln stil kvar. 

17 IKK En ' liten buckla filr han 
väl tilla . Rädde sig den som 

kan • .. 
KEL Sto"pP där, min herre. 

Smitning bedoms mycket strangt. 
1S EVE Husvagn under transport 

filr inte ha passagerare. 
UN Barn mlo fraktas i hus

vagn endast i vilrdares sällskap. 
19 SKA Cykel utan motor filr kä· 

ras högst H)() m pil trolla ar • 
RS Cykeln här hemma pil go· 

tån om inte särskild cykelbana fin ns. 

2.0 OM .. . Det är inte färbJudet 
alt frakta hund pil släpkärra 

efter moped. 
PER Hund under 10 ilr filr inte 

ensam fraktas pil släpvagn . 



FRANSKA FLÄKTAR 
FRÅN NORRKÖPING 

Franska "Alouette II" har kommit för att stanna. Den lilla, men naggande goda, turbin
drivna helikoptern tillverkas numera av SAAB i fabriken i Norrköping, i första hand 
för försvarets räkning. 

I SAAB :s norrköp'ingsfabrik har helikoplerfabrikationen kommit i gång på allvar. "AIoueIIe II" byggs 
på licens och förses med en del extrautrustning av SAAB:s kanstruktion (bilden Iöngst upp t. v.). 
"Hjärtat" i "AIo ueIIe II" är turbinmotorn - en Turbomeca Artouste " på 400 hk, som drivs med 

lågvördiga brönslen, t. ex. fotogen eller dieselo ljo och inte ens behöver varmköras (nedan). 

• Det går franska fläktar över Norr
köping, både syn- och hörbart, och anled
ningen till detta något osedvanliga feno
men är att SAAB i en ny fabrik som 
landets första helikoptertillverkare nu
mera licensbygger den franska "Alou
ette II". 

Den svenska "fransyskan" är en lätt 
och snabb helikopter. Turbindriven dess
utom och en av de få i samma genre som 
klarat det svåra skuttet från ritbordet 
till serieproduktion. God ekonomi och ut
märkta prestanda i övrigt gör denna 
helikoptertyp väl lämpad både i militära 
och civila sammanhang. Hittills har dock 
försvaret varit största köparen av 
svenskbyggda "Alouette II". 

Ytligt sett är "Alouette II" sina 
många föregångare lik., Konstruktionen 
är konventionell med huvud- och stjärt
rotor, oklädd kropp av stålrör i fackverk 
och bubbelkabin av akrylglas. 

"Allätande" turbinmotor 
Finessen med "Alouette II" är turbin

motorn - en Turbomeca Artouste II 
med en maxeffekt av 400 hk. Inbyggd 
reduktionsväxel sänker turbinens höga 
arbetsvarv - upp till 34 ODD/min - ner 
till 5 700, som i utväxlingen mellan mo
toraxel och rotorer reduceras ytterli
gare. Transmissionen är uppbyggd med 
vinkel- och planetväxlar och lämnar 
kraft också till hjälpapparater o. dyl. 
Varvet hålls konstant genom regulator, 
reglerbar från förarplatsen för juste
ring vid varierande belastningar . 

. Genom frihjul på drivaxeln kan mo
torn kopplas ifrån och huvudrotorn 
snurra fritt i den händelse motorstör
ningar eller andra anledningar tvingar 
helikoptern att "åka hiss" ner. Turbo
motorn drivs med fotogen, dieselolja 
eller liknande lågvärdiga bränslen och 
behöver inte varmköras före start - två 
egenskaper som är synnerligen värde
fulla ur militär synpunkt. 

Stor aktionsradie 
Låg marschfart, hög bränsleförbruk

ning, liten lastkapacitet och stora drifts
kostnader har hittills varit den akilles
häl som begränsat helikopterns använd
ningsområde. I det avseendet verkar 
"Alouette II" vara ett gott stycke fram
för sina konkurrenter. Maxhastigheten 
vid lägsta nyttolast (85 kg) är så pass 
hög som 180 km/tim med en aktions
radie på 560 km och bränsleförbrukning
en i medeltal något över en liter pr km. 
Med ökad last minskas aktionsradien ner 
till drygt 50 km vid maximilasten 
540 kg. 

I den franska originalversionen för 
civilt bruk är "Alouette II" femsitsig 
och kan lätt "möbleras om" för olika 
uppdrag. För ambulansflygning finns 
plats för en bår och vårdare i kabinen 
och möjligheter att utrusta helikoptern 
med två utvändiga bårkabiner. 

Svensk vintervärme 
För att bättre anpassa "Alouette II" 

efter vårt hårda klimat och besvärliga 
förhållanden har SAAB konstruerat en 
del kompletterande extrautrustning. 
Däribland en tryckluftdriven kran, som 
manövreras av föraren och tillåter 
denne att ta ombord eller sätta av pas
sagerare utan att helikoptern landar -
ett värdefullt komplement bl. a . vid sjö-



Hittills har försvaret tagit hand om SAAB" hela 
heJikopterproduktion. Pli bilden ovan ses fyra 
militara exemplar av "Alouette II", sam genom 
sina egenskaper ~ch sin tI!llIghet lampor sig myc· 
ket val för helikopterförbandensspeciella tianst. 
"Alouettes" enkla och robusta konstruktion fram
glit av sprangskissen nedan till höger. Gasturbin
motorn sitter ')16" ryqgen" midskepps och svarar 
för all kraftforsörlnlng. Landningsstallets kom
binerade skidor och hJul kan vid behov bytas 
ul moj flottörer vid t. ex. slöraddningstJan,l. 

räddningsaktioner och andra svårbe
mästrade fall. 

Uppvärmning av kabin och bårkabiner 
är ett problem som SAAB löst genom en 
konstruktion, där turbinmotorn får släp
pa till både en del av sin överskotts
värme och tryckluft för cirkulationen. 
Snabbtankning direkt från fat är en 
annan finess och med ett eldrivet pump
aggregat sörplar "Alouette II" 125 liter 
bränsle i minuten när det är riktigt 
brått. 

Denna snabbtankning är givetvis en 
betydelsefull faktor för helikopterns an
vändbarhet. Och eftersom varmkörning 
inte är nödvändig blir startberedskapen 
självfallet mycket hög. Man räknar med 
att i praktiken kunna ha helikoptern i 
luften endast ett par minuter efter alar
meringen. 

Som viktig och hittills felande länk i 
försvaret kan "Alouette II" förses både 
med robot- och radarutrustning för pan
sarbekämpning och ubåtsjakt och den 
kan svara för snabba transporter vid 
förbindelse- eller sjukvårdstjänst. Över 
huvud taget har den smidiga och snabba 
helikoptern ett mycket stort använd
ningsområde och förutsättningar att 
kunna göra stora insatser både i kri
giska värv och fredliga syften. • • 

, 
"Alouette II" - tekniskt sett 

Tomvikt ..... .. . . .. . . . .......... .... .. . 850 kgV 

Max.. bruttovikt civil tjönst ..... ... . . I 500 kg 
Mam:hfatt .......... ..... . .. ... .. . 180 km[tim 
Max.' flygströcka . . ... . . . ',' ..... . 560 km . 

Max. betalande last ...... .. .... .... 540 kg 
Antal passagerare .. .. .. .. .... .. ... . .. 

'i,ormal fJl;'gl.id .. . .. .. .... .... , .... 3% lim 
BröMleförbrukning ca .... . . ...... 1.1 l/km 
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Nör det elektriska rymdskeppet gått i'n i en sa
tellitbana runt månen, överförs besöttningen 
till jarddrabanten med en rymdförja . Wernher 
van Braun föreslår en "nörraket" av denna typ. 
Det behövs ingen strömlinjeformad inkapsling då 
månen helt saknar atmosfär. Raketen är. för
sedd med en spjut liknande stötdämpare, som tar 
emot den första stöten då rymdfärjan landar på 
månen. Efter landningen vilar raketen stadigt på 
det fjädrande trebenslandstället. Rymdfärjor av 
denna typ kan även utnyttjas vid Mars-färder. 

Om vi förbinder en influensmaskins ena pol med 
jord och den andra med en spetskonduktor bil
das en elektrisk vind, som t . o. m. kan .blåsa ut 
en ljuslåga (ovan). Nedan skisseras det elekt
riska rymdskeppets drivelektrod. 1) visar ett 
isolerat rör av icke-ledande matenal, 2) vägg 
av ledande material, · 3) drivmedel, som hålls 
under bestämt tryck genom tryckluft, 4) och 
5) visar monteringsfästen av isolerande material. 
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Rymdens utforskning blir ett fascinerande äventyr. Den kände tyske vetenskapsmannen 
professor HERMANN OBERTH, som på gru-nd av sina banbrytande insatser betecknas 
som raketteknikens fader, fortsätter här sin speciellt för Teknik för Alla skrivna artikel
serie om dagens och morgondagens rymdfärdsteknik. I detta avsnitt skisserar han hur 
det första bemannade rymdskeppet färdas från en satellitbas i rymden till månen. 
Han berättar även om hur olika kraftkällor kan tas i anspråk för att driva rymdskeppen 
och om hur man på lämpligaste sätt skall organisera den första fasta basen på månen. 

D 
et krävs en stödjepunkt utanför 
jordatmosfären för att männi
skan skall kunna nå vidare ut i 
rymden. En sådan rymd bas blir 
ett betydelsefullt steg mot 

världsrymdens utforskande, och i förra 
numret berättade jag om hur en rymd
bas kan åstadkommas för rimliga kost
nader. 

Låt oss nu tänka oss att rymdstatio
nen byggts ut. Förrådsraketer har fört 
upp material till den väldiga, beman
nade satelliten, som skall bli människans 
språngbräda mot rymden. I montage
halIen - en jättestor "kula" av mygg
nät - kan man börja montera det första 
rymdskeppet. 

Detta rymdskepp kommer inte alls att 
likna de strömlinjeformade projektiler, 
som för science fiction-seriernas hjältar 
till främmande planeter. Denna ,märk
liga rymdfarkost kommer nämligen i 
hög grad att avvika från våra nuva
rande raketer, och det kommer också att 
drivas fram med en helt annan kraft
källa än raketmotorer. Rymdskeppet 
kommer nämligen att 'drivas fram ge
nom rymden med elektricitet. 

Drivmetoden för det elektriska rymd
skeppet kan lättast förklaras genom ett 
experiment. Vi förbinder en influens
maskins ena pol med j ord och den andra 
polen med en spetskonduktor. Därvid 
finner vi att elektriciteten strömmar 
ut i den omgivande luften vid konduk
torns spets. De laddningar, som ström
mat ut i luften, stöts bort från konduk
torn. Det uppstår en elektrisk vind, som 
t. o. m. är i stånd att blåsa ut en ljus
låga. 

4 ---- -

Ingen kraft verkar dock bara i' en 
riktning. Varje kraft alstrar en lika 
stor motkraft, och laddningarna i luften 
pressar därför konduktorspetsen tillbaka 
med samma kraft som laddningarna har 
vid konduktorspetsen. Kan därför spet
sen vika tillbaka, så gör den också det. 

I ett lufttomt rum slits de gas- och 
stoftpartiklar bort, som häftat fast vid 
ytor av något slag. Partiklarna slungas 
med stor hastighet nästan lodrätt ned 
från det föremål, de häftat fast vid. I 
lufttomt rum har man mätt upp "bort
slungningshastigheter" på 40 km/sek, 
vilket är åtta gånger mer än vad vi 
kunnat uppnå med våra kemiska raket
drivmedel, och nästan elva gånger så 
mycket som med drivanordning av ter
monukleär typ. (Principen för termo
nukleär drift är att en vätska förångas 
i en atomreaktor, och att ångan upphet
tas så kraftigt att man nalkas grärisen 
för vad reaktorn förmår uthärda.) 

Solvärme driver rymdskepp 
Enligt min uppgift bör solen kunna 

utnyttjas för att driva ett sådant elek
triskt rymdskepp. Ett rymdskepp flyger 
i ständigt solsken så när som de korta 
perioder då det passerar genom skuggan 
från någon planet. Solskenet fångas upp 
aven jättelik hålspegel av tunn plåt, 
och solvärmen driver sedan en värme
maskin, t. ex. en ångmaskin eller varm
luftsmaskin. Dessa aggregat driver se
dan kraftiga influensmaskiner. 

Drivmedlet, dvs. de partiklar som 
skall slungas bort från det elektriska 
rymdskeppets reaktions elektrod, behöver 
inte bli något problem. Här kan man 
nämligen använda rymdbasens avfall, 
sedan detta kemiskt ' behandlats och an
passats för ändamålet. 

Reaktor för långfärder 
Det torde vara meningslöst att an

vända atomreaktorer för energiproduk
tionen då det gäller rymdfärder på mått
ligt avstånd från solen. Principen är 
nämligen här att flytande metall för
ångas i reaktorn och sedan driver tur
biner. Denna "metallånga" måste kon
denseras innan den på nytt leds in i 
reaktorn, och kondensslingorna måste 
skyddas från solljuset om man skall 
uppnå kylning. För detta ändamål be
hövs stora skyddsskärmar, och det skulle 
här behövas minst lika stora skärmar 



som de elektriska rymdskeppens hål
speglar. Det ställer sig dock annorlunda 
vid färder till de yttre planeterna, då 
avståndet till solen blir större och man 
alltså måste ha mycket stora speglar. 

Ett elektriskt rymdskepp av den typ, 
som här skisserats, lämpar sig i hög 
grad för färder mellan himlakropparna. 
Det har hög reaktionshastighet och för
brukar mycket litet bränsle. Det elek
triska rymdskeppet har vidare den för
delen, att det inte kräver något kompli
cerat bränsle. utöver avfallet från 
rymdstationerna kan man lätt fram
ställa drivmedel för rymdskeppet vid 
landning på månen eller de mindre pla
neterna. Det elektriska rymdskeppet kan 
dock inte landa på jorden eller någon 
av de större himlakropparna. Först och 
främst är det konstruktivt sett för svagt 
för sådana påfrestningar, och därtill 
kommer att retardationsförmågån är 
för låg. 

När rymdskeppet närmar sig sitt mål, 
minskar det farten och går in i en krets
bana. Rymdskeppet landar alltså inte 
på den främmande himlakroppen, utan 
man använder en särskild "rymdfärja" i 
form aven raket med kemiska drivme
del. 

Rymdfärja för månresa 
Von Braun har kommit med ett in

tressant förslag till en sådan "rymd
färja". Denna rymdfärja har en lufttät 
passagerarkabin - månen saknar at
mosfär och Mars har bara en ytterligt 
tunn sådan - och är försedd med ett 
teleskopliknande landningsställ. 

Landningen sker på följande sätt: 
Rymdfärjan frigörs från moderskeppet, 
och rymdfärjan avlossar sedan bromsra
keter så att dess hastighet avtar. Centri
fugalkraften kan inte längre hålla den 
i kretsbanan, utan den börjar sjunka 
allt brantare. Slutligen landar den med 
låg hastighet och landningsstöten mild
ras genom teleskoplandstället. 

Det elektriska rymdskeppets första 
färd kommer utan tvivel att ställas till 
månen. Den kommer där att gå in i den 
förut nämnda satellitbanan och kretsa 
runt månen, medan man vetenskapligt 
mäter de radioaktiva förhållandena och 
utspanar ett lämpligt landningsområde. 
Den lämpligast,e landningsplatsen är på 
något av de s. k. månhaven, men det kan 
tänkas att deras ytor är så starkt radio
aktiva, att det är lämpligt att välja en 
krater etc. 

"Månbil" på 1 O ton 
Det är naturligtvis önskvärt att an

lägga en fast forskningsstation på må
nen. En särskild "månbil" blir nödvändig 
för längre expeditioner. Det rör sig här 
om en tornliknande konstruktion, som 
balanserar fram på larvfötter medan 
den hålls i jämvikt av ett väldigt gyro
skop. Om en sådan "månbil" väger tio 
ton, så gör Jllånens låga dragningskraft 
att dess verkliga tyngd där bara är 1,6 
ton. En motor på bara 70 hk kan - om 
terrängen nu skulle tillåta det - ge 
giganten en fart på 150 km/ tim. 

Problemet att frakta "månbilen" till 
(Forts. pa sid. 96) 

En sörskild "månbil" blir nödvöndig för löngre 
expeditioner på månyton. Professor Oberth fö
reslår hör en tornliknonde bjösse på tio ton , 
som balanserar fram på larvfötter. På grund av 
månens låga dragningskraft kan ett sådant for
don drivas fram med en hastighet av 150 km/tim 
trots att motorstyrkan inte ör större ön 70 hk. \ 
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RICOHFLEX 

Billig "japan" Dled linessel' 
Vi testar 
kameran: 

D 
et har hänt åtskilligt sedan den 
japanska kameraoffensiven in
leddes för några år sedan. Vi 
har fått se många nya kamera
märken i fotohandeln. Konkur

rensen har hårdnat och priserna har 
pressats nedåt. 

Kamer.3konstruktörerna arbetar för 
högtryck i både Japan och Tyskland för 
att få fram bättre och effektivare kame
l'or, som gör det allt lättare att ta tek
niskt oklanderliga bilder. Man konkur
rerar emellertid inte bara med finesser 
uta.n man försöker också nya rationali~ 
sermgsmetoder för att hålla priserna så 
låga som möjligt. 

.vår test gäller denna gång Ricohflex 
DIa ~, en japansk tvåögd spegelreflex 
~ed. mby~gd exponeringsmätare, f yr
l~nsIg optik och slutare med tider upp 
till 1/ 500 sekund. Vem kunde för låt oss 
säga fem år sedan drömma om, att man 
kunde få köpa en så tekniskt välutrus
tad kamera för bara 288 kr? 

'Rationell tillverkning 
Förklaringen är naturligtvis rationell 

tillverknings teknik. Riken Optical Indu-
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stries Ltd började tillverka kameror 
1936 och är alltså inget nytt företag 
inom branschen. Nu är detta företag ett 
av de största i Japan då det gäller till
verkning av kameror i populära pris
lägen. 

Ricohflex Dia L är Rikens spegelre
flex i mellanprisläget. Det finns även en 
enklare tvåögd spegelreflex utan in
byggd exponeringsmätare för 215 kr och 
modellen Ricomatic 225, som har in
byggd exponeringsmätare samt slutar
spänning och filmtransport med vev. 

lätt att ställa in 
Ricohflex ger absolut inget-intryck av 

prisbillig kamera. Finishen är av hög 
klass och kamerahuset förefaller gediget 
och robust. Kameran påminner något om 
Rolleicord och har för övrigt bajonett
fattning med samma dimensioner som på 
Rollei. Det vore dock orättvist att på
stå att den japanska kameran är en 
kopia av den tyska. Många detaljer skil
jer de båda kamerorna åt, och man läg
ger här särskilt märke till avståndsin
ställningen. Skärpan ställs in med en 
dubbelspak, som sticker ut på båda 
sidor om kamerafronten. Tack vare dub
belspaken går det mycket snabbt och lätt 
att ställa in avståndet och tagningsbe
redskapen blir mycket hög, särskilt som 
man hela tiden kan hålla pekfingret på 
slutaravtrycket. Denna typ av snabbin
ställning av avståndet har även kommit 
till användning på en del av Rikens små
bildskameror. 

En annan praktisk detalj, som man 

väl får förmoda så småningom blir stan
dard på alla kameror, är den praktiska 
tillbehörs skon för direktanslutning av 
blixtdon utan sladd. I mitten av tillbe
hörsskon finns en isolerad platta med en 
kontaktnippel i mitten, och motsvarande 
kontaktpunkter finns sedan på blixtdon 
aven ny typ, som nu börjar komma i 
handeln. 

Ljus sökarbild 
Inställningen underlättas genom att 

mattskivan kombinerats med en Fresnel
lins, som gör att sökarbilden blir ljus 
även i hörnen. ' En rejält tilltagen lupp 
underlättar inställningen. 

Exponeringsmätaren ger, efter -det 
filmens ljuskänslighet ställts in, direkt 
upplysning om exponeringsförhållande
na i ljusvärdestal. Detta värde överförs 
sedan manuellt till den ljusvärdeskopp
lade slutar- och bländarskalan, som är 
avläsbar uppifrån. 

Slutaren är en Seikosha MXL med 
tider från 1-1/500 sek samt B. Kame
ran har vidare självutlösare, räkneverk 
med automatiskt filmstopp och har syn
kronlägen för tre olika blixttyper. 

Vi kunde 'inte finna några speciella 
nackdelar hos denna kamera. En brist 
är emellertid att kameran saknar spärr 
för dubbelexponering, något som i och 
för sig är ganska naturligt med tanke 
på kamerans populära pris. Denna brist 
kan dock kompenseras genom att foto
grafen redan från första början tar som 
en vana att alltid dra fram filmen ome
delbart efter en exponering. 



En speciell fördel · med Ricohflex-ka
merorna är tillbehörens låga pris. En 
sats proxar linser med parallaxutjäm
nande prisma kostar t. ex. bara 23 kl' 
och ett UV-filter med bajonett stannar 
vid 12 kr. 

Parallaxfria närbilder 
Det finns två satser med proxarlinser 

och parallaxkilar, och med hjälp av 
dessa kan man ta närbilder på avstån
den 100-50 cm och 50-33 cm. Paral
laxkilen bryter sökarbilden så att man 
alltid ser just det, som i verkligheten 
kommer med på bilden, och man slipper 
här alltså gissa sig till parallaxen. 

När man planerar ett kameraköp, bör 
man också ta hänsyn till vad kameran 
har att bjuda i form av praktiska tillbe
hör. I detta fall ligger Ricohflex väl till 
i konkurrensen, och vi skulle gissa att 
en kamera av denna typ skulle kunna 
bli ett behändigt redskap för t. ex. mo
dellbyggaren, som gärna vill fotografera 
sina mästerverk i miniatyr. Tack vare 
proxarlins-satserna kan han ta de öns
kade närbilderna, och det behöver inte 
heller möta några svårigheter att repro
ducera ritningar etc. ur tidskrifter och 
sedan med hjälp av förstorings ap para
ten förstora upp den till önskad skala. 

Enkel bildkomposition 
En kamera av typen tvåögd spegelre

flex är också mycket lämpad för denna 
typ av fotografering, då man alltid ser 
motivet just så som det verkligen kom
mer att se ut på den färdiga bilden. Ka
mera typ en underlättar i hög grad bild
kom positionen. 

Ricohflex Dia L har som upptagnings
objektiv ett fyrlinsigt Rikenon 1: 3,5/ 80 
mm. Vid testfotograferingen kunde vi 
konstatera att upplösningen var av nor
malt god klass vid största bländare. Vid 
nedbländningen ökade upplösningsför
mågan gradvis till bländare 11. Efter 
bländare 11 ökade skärpan plötsligt från 
normalt god kvalitet till utomordentligt 
god. Mellan bländare 11 och 22 ligger 
Rikenon mycket väl till i jämförelse med 
tidigare testade objektiv av denna typ. 

Kamel'an i silll'ol' 
Ricohflex Dia l ör en tvåögd spegel

reflexkamera för filmformatet 6x6 cm. 

Kameran har inbyggd exponeringsmöta
re, slutare Seikosha MXl 1 - 1/500 sek 
och B, samt sjölvutlösare och tre synkran
lögen för oli~a blixttyper. 

Upptagningsobjektivet ör elt Rikenon 
1 :3,5/SO mm med fyra linselement. Sökar
objektivet har ljusstyrka 1 :3,2. 

Kameran har vidcre automatiskt rökne
verk, dubbla armar för skärpeinställning, 
dubbla kontakter för blixtsynkronisering, 
fresnellins under maltskivan och det upp
fällbara sökarschaktet kan öven anvöndas 
som genomsiktsökare. 

Ricohflex Dia l kostar 288 kr. Bered
skapsvöskon kostar 45 kr, proxarlins med 
parallaxkil finns för 100-50 cm och 50-33 
cm och priset för vardera satsen ör 23 
kr. UV-filter med bajonett kostor 12 kr 
och motljusskydd med etui 16 kr. 

Tillverkare ör Riken Optical Industries 
ltd, Tokio, Japan, och generalagent ör 
Fotoagenturen. Stockholm K. 

Ihagee i Dresden, som tillverkar den völ
kända Exakta Varex, har nu kommit med 
en ny modell av Exaktas "lillasyster" 
Exa. Den nya modellen har prismasökare, 
som ger en fyra gånger förstorad och 
röttvönd sökarbild. Ridåslutaren har för
böttrats och ger nu tider från 1 till 1/250 
sekund. Tidigare kunde man bara anvön
da ett mindre antal utväxelobjektiv för 
denna enögda spegelreflex, men nu har 
Exa omkonstruerats, så att man kan onvön
da vilket Exakta Varex-obfektiv som helst. 

Nytt lör lotololk 
En intressant enögd spegelreflexkamera, ett 
förbluffande kompakt elektronblixtaggregat 
och två intressanta stillbildsprojektorer pre
senteras här som årets första fotonyheter. 

Elektronaggregaten krymper i for
mat. Vi ser hör den senaste nyhe
ten på området, den lilla behän
diga västtyska Cornet OK. Här har 
man eliminerat den separata acku
mulatorlådan och placerat hela 
utrustningen i blixtstaven. Måtten 
ör anspråksläsa 195X73xl05 mm 
och vikten är 785 g . ledtalet är 
28-32 fär svartvitfilm på 17° D I N 
och en laddning räcker för 50 
blixtar. laddningsaggreijat är 
inbyggt och Cornet OK kan 
öven drivas direkt från elnötet. 

Reklambilder på teaterridåer etc. skulle 
säkert gära mer effekt om de inte var 
alldeles stilla under de 10 sekunder, som 
är den normala visningstiden. Den nya 
Diametic-projektorn ger emellertid till
fälle till mera omväxlande reklambilds
visningar. Här visas en grund bild under 
fem tvåsekundsperioder, men under två av 
dessa perioder tillsätts ännu en bild med 
t. ex. en text eller en färgeffekt. Kär
ningen är helt automatisk. Profektorn kan 
startas med ett tidur och de 24 vis
ningsbilderna kan automatiskt repeteras. 

Det är inte bara kamerorna, som 
bärjar präglas aven allt mera 
raffinerad automatik. Stillbildspro
jektorerna blir också allt mera 
tekniskt avancerade och klarar nu 
bildvisningen mer eller mindre 
automatiskt. Voigtländers nya Zet
tomat är just en sådan helauto
matisk och fjärrmanövrerad pro
jektor med modern formgivning. 



Vad aase __ de om • sia bil? 

Slö ... 1 I .... nlblllalllilj 
Goggomobil är i bilsammanhang ganska ny, den presen

terades för allmänheten i slutet av 1954, men till Sverige 
kom den inte förrän i mitten av 1955. 

Bakom vagnen - en liten minibil med 300 cc svansmotor 
- stod Hans Glas, Isaria Vertriebs-KG i Dingolfing, Bayern, 
dittills endast känd som tillverkare av skotrar och diverse 
tyngre jordbruksmaskiner. Vagnen såldes i några hundra 
exemplar i Sverige. 

Till 1957 presenterade Hans Glas ännu en nyhet, en två
sitsig sportvagn. Bilen var en direkt vidareutveckling av den 
tidigare minibilen men kunde fås med en motor på 400 cc. 

Den nu aktuella modellen, Goggomobil Royal 700, gjorde 
Sverige-debut i början på 1958 och behölls så gott som oför
ändrad även under 1959. 

För närvarande har Goggomobilfabriken två nyheter i 
beredskap. I vår kommer en tvåsitsig sportvagn med en 
något trimmade version av 700 cc motorn. Den andra ny
heten är en kombivagn, byggd på Royal 700. 

Dala lö .. Goggo_obil 700 
Goggmobil Roy,al 700 har en 

luftkyld, toppvenlolad, tvåcylindrig, 
fyrtakts boxermotor med maxeffekt 
35 hk (SAE) vid 4500 v/min . Cylin
dervolym 682 cc och slaglängd 
respektive cylinderdiameter 78X72 
mm. Motorns största vridande mo
ment är 5 kgm vid 3000 v/min 
(DIN). Kompressionsförhållande 7 :1 . 
Dubbla 3-stegs fallförgasare . 

Kopplingen: Enkel torrlamell. 
Växellådan är fyrväxlad (system 

Porsche) med samtliga växlar 
framåt synkroniserade. Utväxlings
förhållande: ettan 22,4:1, tvåan 
11,6:1, trean 6,7:1 och fyran S:l. 

Fjädring : Fram - dubbla länk
armar ach stående spiralfjädrar, 
individuellt upphängda. Bak -
stel bakaxel med längsgående 
halvelliptiska fjädrar och pragres
sivt verkande gummifjädrar. -

Styrning: Snäckväxel, delat pa
rallellstag. 

Bromssystem : Fotbroms, hydrau
liskt verkande på alla fyra hjulen. 
Handbroms på framhjulen. Broms
area 488 cm2• 

Däckdimension : 4,80 - 12". -
Elsystem: Bosch 12 V. 

Ovriga tekniska data : 
Total längd .. . . . . .. . . 3430 mm 
Total bredd . .. . .. .. .. 1 470 mm 
Total häjd, olastad .. 1 380 mm 
Hjulbas . . . . ... .. .... . 2000 mm 
Markhöjd .... .. ...... 190 mm 
Vändradie . . ... . .... . . 4500 mm 
Tjänstevikt ............ 700 kg 
Bensintanken rymmer . . 40 liter 
Topphastighet . . . . .... 110 km/tim 
Riktpris, inkl. oms och 

underredsbehandling .739O kr 
Skatt ... . . .. . . . . . . . .... 11 O kr 
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Teknik för Alla 

ställer tio 

. närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

Goggomobil 700 

Varför köpte ni 
Goggomobil 700? 

Hur långt har ni kört den? 

Hur använder ni bilen? 

Hur stor är 
bensinförbrukningen? 

Har ni haft några 
reparationer? 

Har er bil några särskilda 
nackdelar? 

Har er bil några särskilda 
fördelar? 

V ilka förbättringar 
vill ni föreslå? 

Vilka tekniska finesser 
sätter ni särskilt värde på? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

I nästa 

Affärsbiträde 
I. E. KRONMAN 

Jag ,hade tidigare en Goggomobil 
T 400, som gick 2500 mil med en 
reparationskostnad på endast 50 
kr. Därfär valde lag en bil av 
samma märke vid byte till större 
modell och detta med glädje då 
Royal 700 har en snygg exteriör. 

Drygt 1 000 mil . 

I huvudsak till och från arbetet 
stadstrafik. 

Vid stadskörn ing ca 0,73 liter/mil . 
Vid landsvägskörning beror det på 
hastigheten, men bränsleförbruk
ningen håller sig i allmänhet mel
lan 0,6-0,8 liter/mil . 

Ventilslammer uppstod efter en 
veckas körning, men det ordnades 
genom garantin . I övrigt inga re
parationer. 

Gaspedalen sitter så högt att fa
ten kommer i onaturligt läge vid 
litet gaspådrag. Detta är dock 
förböttrat på de bilar, som kom
mit ut senare. Bilen har för stor 
vöndradie. Inställningsanordning
en för framsötet är mindre till
fredsställande . Förkromningen på 
stötfångarna är inte bra. 

Bilen är mycket snabb i starten 
och har god sikt runt om samt bra 
bromsar. Värmen kommer redan 
efter ca 300 meters körning och 
förefaller röcka till vintertid . Ba
gageutrymmet är stort. 

Något större utrymme för förarens 
vänstra fot . 

Helljusblinkern på körvisarspaken . 
Belysningen i bagageutrymmet. 

Vagnen har god acceleration för 
omkörningar och belysningen är 
mycket bra vid mörkerkörning. Bra 
bromsar, goda vägegenskaper. 

bi/test: 



•• 
Agaraa 081 GoggoDlobil 700 

Tullkontrollör 
JORGEN WÄRLE 

Familjen blev större ach vår lilla 
Gogllo 300 räckte inte till längre. 
Samtodigt kom Royol 700 ut i mark
naden och den blev jag nöjd med 
vid provkörningen. 

1400 mil . 

Bilen använder lag till och från 
arbetet. <4-5 gånger varle sommar 
kör lag ned till västkusten. 

I höstas körde jag med fyra per
soner sträckan Stockholm-Berlin, 
ca 300 mil med en bensinförbruk
ning av ca 0,64 liter/mil. Vid stads
körning i Stockholm drar den cirka 
0,8 liter/mil. 

Inga reparationer utöver den sed
vanliga servicen var 25O:e mil har 
behövts. 

12" däck är väl liten döckdimen
sion på dåliga vägar. Vagnens 
inredning är alltför spartansk. 

Bilen har flertalet fördelar, t. ex. 
stort bagageutrymme, god sikt och 
bro värmesystem. Den är smidig 
och snobb i förhållande till mo
torns effekt. 

Baksätet kunde vara litet bekvä
mare . Inredningen kon kanske 
göras något lyxigare. Mon måste 
vara försiktig med kromen, som 
gärna vill rosta. 

Vindrutetorkarna har stor räckvidd 
och arbetar mycket snabbt. En gul 
varningslampa lyser, när mon hor 
bensin kvar för ca sju mils kör
ning . Motorn pressar ner framvag
n!:n så alt bilen ligger bättre på 
vagen. 

Säkerhetsbälten borde vara stan
dard. Den låga tyngdpunkten gör 
bilen bro på snövägar. 

Kansliskrivare 
FOLKE PETTERSSON 

Tidigare har jag kört en Goggo 
300 i ungefär två år utan någon 
reparation och fann därför ingen 
anledning alt byta till elt annat 
bilmärke. 

Närmare l 000 mil. 

I första hand till och från arbetet. 
På sommaren blir det både stads
och landsvägskörning, på vintern 
mest stadskörning. 

Under en SO-milatripp på landsväg 
med tre personer och ba!!age var 
förbrukningen 0,61 liter/mil. I sta 'n 
räknar jag med 0,8-{),85 liter/mil. 

Inte ännu. 

I förhållande till kopplingspeda
lens urtrampninl!slängd kommer 
ingreppet väl tvart. 

En ypperlig helsynkroniserod 
växellådo, utmärkt värme och fin
fin sikt, somt tank och bagageut· 
rymme i storbilsformat är de för· 
delar jag främst värdesätter. 

Framsötet borde vara delat, inte 
bara ryggstöden. Onskar även alt 
bilen vore bäddbar. 

Förutom de ovan under "särskilda 
fördelar" redovisade vill jag 
framhålla de liggande cylindrarna 
och den därigenom låga tyngd
punkten och reservhjulet under 
motorhuven. 

Ur säkerhetssynpunkt öppnas mo· 
torhuvoch därr åt rätt håll . Mo
torn är placerad from och tanken 
bok. God acceleration även vid 
högre hastigheter. 

Konditor 
BERTIL CARLSSON 

Min förra bil var en T 400 och den 
var jag mycket nöjd med. Den nya 
Royal 700 passar mill förträffligt 
både i storlek och prIS. 

1800 mil. 

Bilen använder jag varle dag till 
och från arbetet samt for ren nö
jesåkning. 

0,7 liter/mil drar den vid 80 km/ 
tim. Vid stadskörning något mera . 

Ännu har jag inte haft några som 
helst reparationer på vagnen. 

De nackdelar som jag vill fram
hålla är t. ex. alt backspegeln är 
för lång och att det borde vara 
något högre i taket. Ventilationen 
kunde också vara bältre ordnad . 

Blond bilens fördelar hor jag fäst 
mig vid den godo värmen i första 
hand. Bagageutrymmet är stort 
och bro och växellådan lätt alt 
handskas med. 

Jag vill ho bättre ventilation 
vagnen. 

Växellådan anser jag bäst blond 
de tekniska finesserna. 

'Vagnen är mycket bro ur säker
hetssynpunkt. Sikten och de godo 
bromsarna ökor säkerhetskänslan 
högst betydligt. Bilen är även 
mycket smidig i den snobba stock
holmstrafiken. 

Försäljare 
LARS-ERIK MELlN 

Jag köpte den här bilen därför alt 
den är ekonomisk, rymlig ach 
samtidigt smidig i trafiken samt 
framför allt lält alt parkera. Exte
riören är också snygg. 

1500 mil. 

Till och från arbetet samt på fri
tid. Jag har även företagit en resa 
ner till Syd-Tyskland. 

Bensinförbrukningen håller sig ge
nomsnittligt vid 0,5 liter/mil . 

Jag har inte haft några repara
tioner. 

Nej, inte alls. Bilen passar per· 
fekt i stockholmstrafiken . 

Framförallt är sikten och brom
sarna bro. Bensinförbrukningen är 
låg och bilen hor även mycket 
godo vägegenskoper. 

Jag vill görna ho delade framsö· 
ten, så alt handbromsen kon pla· 
ceras mellan sätena i stället för 
som nu på förarens vänstra sida. 

De dubbla förgasarna och de till · 
förl itliga bromsarna sätter jag 
värde på . 

Royal 700 hor godo väghållnings
egenskaper, mycket god sikt och 
fina bromsar. Bilen är mycket lätt· 
växlad. Säkerhetsbälten hor jag 
själv skoffat . 

Tyska Ford Taunus 17M Combi 
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rerrari 

FERRARI kommer vid årets formel l-tävlingar att 
kunna välla mellan två vagntyper. Föregående års 
racer kommer att användas vid tävlingar på långa 
banor med få kurvor, medan en ny lättare racer· 
trp (t. v.) kommer att användas för korta och kurv
rika banor. Motorn ör en 2,5 liters V6 :a på 255 hk. 

• Co • • D)'II visar 
Vilka nyheter kommer i år från den italienska racerfronten ? Inför årets tävlingssäsong 
har motorskribenten BERNARD CAHIER gjort en rundvandring i den italienska racer
huvudstaden Modena och ger här för Teknik för Allas läsare svar på den frågan . 

TOMAS O heter en italiensk nykomling i formel 
2-klassen. Det är den tidi~are så berämde argen
tinske Osca-föraren 'de Tomasa som står bakom 
verket. Rörramen ör nära nog identisk med Coo
pers formelracer men ör något kortare och lögre. 
Motorn, som sitter i bakva!!,nen, är en Osca på 
152 hk. Det kanske mest anmarkningsvärda på vag
nen är att växellådan innehåller hela tio växlar. 

MASERATI har nu efter en tids uppehåll återigen trätt in på tävlingsarenan, 
än så länge dock endast i sportvagnsklassen . Maserali 2800 heter vag· 
nen nedan . Motorn ger 250 hk och chassit har motorhuv å la Lotus. 

• . Hos Ferrari är både ingenjörer och 
mekaniker i fullt arbete med att slutföra 
arbetet med formel l-vagnarna, som 
skall köras i 1960 års racertävlingar. 
Ferraris färger kommer i år att försva
ras av Tony Brooks, Cliff Allison, von 
Trips och förmodligen också den unge 
lovande argentinske föraren Richie Gin
ther, som två gånger kör t par med Phil 
Hill i Mexican Road Race. De första tre 
av de ovan nämnda förarna kommer att 
köra årets formel l-klass i en Fel'l'ar i 
med en 2 417 cc-motor vilken gel' 285 hk. 
Denna F errar i har nu utrustats med en 
ny bakaxeltyp, som till stOl' del påmin
ner om Coopers lösning av bakaxel p ro
blemet. Den nya bakaxeln har givit -60 
års Fer rari en helt fantastisk väghåll
ning. Vid provkörningar som Tony 
Brooks genomförde på Monzabanan un
derskreds flera gånger det officiella 
var vrekordet I Vagn vikten är inte heller 
att förglömma. Formel l-racern väger 
nu endast 530 kg. 
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Ytterligare en intressant nykomling i 
Ferraris F l-stall var den fjärde Ferra
rivagnen som skulle köras i Sebring. 
Den har ett kOl·tare chassi med mindre 
hjulbas och under huven sitter en modi
fierad 2,5 liters Dino-motor. Motorn, 
som tidigare använts i en 2-litersversion, 
hal' nu dubbla överliggande kamaxlar. 
Den är avsevärt mycket lättare än den 
vanliga F l-motorn med 4 överliggande 

(Forts. på sid. 36) 

FACCIOLl JUNIOR är en ny italiensk Formula 
Junior-racer. Under huven sitter en upptrimmad 
version aven Fiat 1 HJO·motor. Den, fyrcylindriga 
radmotorn har två dubbelportade Weber·förga
sare och ger vid 7000 v/mon cirka 75 hk. Liksom 
Cooper har Faccioli·racern motorn placerad i 
bakvagnen. Chassit är uppbyggt av korta rör. 



Vår efterlysning av " personliga " bilar I 

Teknik för Alla nr 24 gav snabbt resultat. 

Här kommer den första presentationen 

av ett par efter individuell smak ombygg

da bilar, av vi ;ka väl sportvagnen Pan

dora tar priset i fråga om originalite t. 

Ytterl igare tips med fotog rafier och en 

berättelse om bygget är välkomna och 

honoreras i samband med pub licering. 

En personlig touche över sin MGA hor Le if Close 
i Ljun~husen ordnot med hiölp av effektlocke· 
r ing och öndri ng av grillen . Vagnen har dessutom 
fött instrumentpanel i teak med ny gruppering 
av instrumenten som också kompletterats med nyo . 

. . . och svenskar bygger OIR 
• Den som har g jort ett försök att 
kn åpa ihop en alldeles egen bil vet , att 
det är en här li g känsla, när verket är 
fullbordat, försäkrar bi Iplåts lagare 
Sven-Olof Sundqvist, Fjällvägen 7, 
Lycksele. 

Hans egen Ford Eifel 1938 inköptes 
för 150 kr och "kläddes av" tills enbart 
ram med hju l, motor, växell åda och kar 

/dan återstod. Sedan började den stora 
h onplockningen. 

Pedalerna gjordes om, handbromsspak 
togs från en Volvo 1938, styrsnäckan 
fr ån en PV 60. Rattväxel paken använ
des tillsammans med en begagnad pal'al
lellstag ända till att bilda en lämplig 
golvväxel. Kylaren som i originalskick 
var för hög, ersattes med en ombyggd 
dito från DKW -39 och kompletterades 
med en vattenpump hån Ford Anglia. 

Karossarbetet började bakifrån. Två 
bakskärmar från en IF A F9 fästes vid 
hemmagjorda hjulhus för bakhjulen och 
resten av bakdelen ordnades med hjälp 
av ett tak från en Pontiac -47, om också 
f ick släppa till baklyktorna. Nummer
plåtbelysning från Taunus 12 M och 
lister från Opel Kapitän tillkom ock å. 

Framskärmarmt borde hel st gå i stil 
med bakskärmal'na, och därföl' användes 
även här IFA F 9 som .. leverantöl· ... Två 
framskärmar kapades och fästes på ett 
vinkeljärnsstativ, val'efter fonnen kla
l'ades med hjälp av insvetsning av några 
plåtbitar. 

Som kylarmaskering passade halva 
grillen från en krockskadad Chevrolet 
Bel Air, och som motOl'huv passade med 
någon ändring huven från en krockad 
I FA Wartburg. Strålkastare från Volk -
wagen passade som handen i handsken. 

Dörrarna tillverkades av plåt, som 
hamrades på limmade tl'äprofiler, och 
efter att ha klarat inredningen med 
hjälp av diverse detaljer från Renault, 
Citroen och Buick -47, trodde Sven-Olof 
Sundqvist att han hade sin portvagn 
klal·. Där sade emellertid frun stopp, 
vagnen skulle val'a täckt. 

Taket från en Nash -38, bakrutan från 
en PV 444, vänd upp och ned, plus en 
del smådetaljer fick svara för materialet 
till "toppen" och efter noggrann tenn
spackling lackel'ades hela vagnen med 
hjälp av familjens dammsugm'e. 

Nu har Pandora H. P. D. (hopploc
kade delar) som vagnen kallas, l'ullat 
2500 mil med familjen Sundqvist (fa
miljens två flickor l'ymS på extrasätet 
bakom fl'amsto]arna) och -belåtenheten 
är fortfarande stor. • • 

Av delar från ett 25·tal olika bilar kompone rade Sven·Olof Sundqvist i Lycksele en alldeles egen 
bil, som ovan o ch nedan ses ur två perspektiv , Ombyggnaden har hört till de grundligare, men det 
mesta av vad ma n behöver finns att få tag i , om man bara ger sig t id att leta has skrothandlarna. 
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Folke Mannerstedt trimmar Peugeot (4): 

Mera 0111 flera förgasare 

FOLKE MANNERSTEDT avs lutar här sin a rtikelserie om trimning av Peugeot. Artikeln in
nehåller i huvudsak en del kompleHeringar till de tid igare trimningsanvisningarna, men 
redogör även för en del kostnader i samband med trimningen. De tidigare artiklarna 
om trimning av Peugeot-motorn har varit införda i Teknik för Alla nr 19, 20 och 26, 1959. 

60 

Med a nledning a v Tekn ik fö r Allas trim ningsart ik
lar a m Pe u!i!e at har må nga g jort fö rf råg ninga r om 
hur e n två fo rgasaranlö g.Q ning till Peugeot 203 och 
A03 ska ll se ut . Te ckninge n avon visar e tt fö rslag 
t ill ;nsugn ;ngs"öT för denna två förgasaranlägg
ning . Insugningsr1;ret ör så beröknot, att det skall 
posso in mellan ramrören -i en Peugeot -standard. 

15 

5 

Balanshjulet ka n med förde l löllas då det gö lle r 
att t'o ut det mesta ur Pe ugeot-motorn . De sva rta 
yto rna på teckningen visar va r gods lean ta s bort _ 

'4 

10,5 

Vid to pptrimning av formula Junior-motorn kan 
mon Qärn a låta strömlinjeforma ventilstyrning
-orna I insugningsk-analerna (teckningen ovan) . 
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• Tjll en någorlunda höggradig trim
ning av Peugeot-motorn hör natu r ligt
vis en f1erföl-gasaranläggning_ Många 
intresserade trimmare har gjort för
frågningar beträffande monteringen av 
en tvåförgasaranläggning till Peugeot 
203 och 403. Utrymmet vid förgasarsi
dan äl- ju ganska begränsat och proble
men kan därför lätt hopas, då en tvåför
gasaranläggning till motorn planel-as. 

Tvåförgasaranläggningen skall till 
standardvagnar utföras med två mycket 
korta Y-formade insugningsrör som sva
r a r mot två kanalmynningar i topploc
ket. Denna förgasaranläggning är kan
ske inte fullt lika effektiv som en f yr
fÖl'gasaranläggning, men det är det ab
solut billigaste och eJlklaste sättet att 
göra en mindre trimningsåtgärd på 
Peugeot-motorn. 

För 203 :an och 403 :ans trimningar i 
standardkarossen måste en fyrförga ar
anläggning antingen ha uppåtsvängda 
insugningsrör el1er också så korta Tör, att 
förgasare inklusive rör under tiger 130 
mm. Den bakre förgasaren får annars 
inte plats innanför l-ambalken. Det finns 
emellertid Dellm"to-förgasare både för 
vertikal-, lutande och horisontell monte
ring, varför förgasarvalet kan bli trim
marens ensak. Men han måste dock noga 
tillse att "skräddarsy" insugningsrörsy
stemet med tanke på det begränsade ut
rymmet vid bakre insugn ingsporten. 

Med hänsyn till att det blir a vsevärt . 
enklare att instruera ett enda företag 
beträffande ombyggnaden av topplocket, 
anser jag det absolut bäst att intresse
rade trimmare sänder sina topplock till 
AGA. Jag skall tillse att AGA får både 
ritningar och instruktioner om ombygg
naden av topplocket, likaså skall jag 
skaffa komplettel-ingsbitar föl' att göra 
den rätta kanal utformningen. 

Föl' att kunna lägga upp a r betet på 
rätt sätt vore jag tacksam för ett med
delande med det snal'aste från de trim
mare, som önskar få hjälp med topploc
kets ombyggnad_ Ange redan från bör
jan om två- ell er fyrförgasarsystem 
önskas_ Likaså krävs besked beträffande 
eventuell utfyllning av förbrännings
rummet, en åtgäTd som jag starkt för
ordar, eftersom man då lätt kan få upp 
kompressionen även med bibehållande av 
standardkolvarna. Detta gäller såväl 
203 :an som 403 :an, men man får vid 
denna topputfyllnad l-äkna med att 
samtliga ventilsäten måste bytas. En 
god sak med detta är a t t stöne ventiler 
samtidigt kan monteras. 

Ombyggande av topplocket med ma
skinbearbetning och putsning kan be
räknas kosta ca 250 kl'onor. Då får man 
emellertid ett topplock som säkerligen 
kommer att bli överlägset varj e stan
dardtopp för vagnar i prisläge under 
20 000 kronor. • • 

Bilden ovan visa r ingenjör Stig Gruens fyr förgasa ranl äggni ng till e n topptrimm a d Pe ugeot 203-motor. 
AnLö,..qningen består helt enkelt av fyra vanliga e ntums Arnal motorcykelförgasare och dessa har mon
lerat, ihop i ett stöll. Lägg här speciellt mörke till hur mo nteringen a v reglag",anard ninge n är utlö rd. 



Bl ir den er i vår~ En SAAB 93 F lJ'ed skatt. accis och ams betald kommer att utdelas till bästa finalist i Teknik för All as sto ra jubileumstävling. som börjar 
i detta nummer . Ni missa r völ inte p.r ch an s~ Första etappen, "Ca rl· Gustafs traf ikskola " åte rfinns på sido rna 4 och 5, dä r också tövlingsreg le rna presenteras. 

Tidernas toppvinst i jubileumsfävlingen: 

VEM VINNER VÅR SAAB? 
• En stor, rolig och givande tävling för 
läsal'na brukar höra t ill TfA-traditio
nerna så här i början av ett nytt år. 
Vinnarna har under årel1s lopp kammat 
hem åtski ll iga fina saker - men ändå 
tror vi att årets toppvinst går ett stycka 
utanpå vad vi tidigare kunnat erbjuda. 

En SAAB 93 F av 1960 års modell 
me'd alla leveranskostnader betalda, t .ex. 
leveranstl'imning, skatt, accis och oms, 
utgör första pris i tävlingen. Vinnaren 
kan t. o. m. om han så önskar själv få 
göra ett kostnadsfritt besök hos fabriken 
i Trollhättan och studera hur vinstbi len 
kommer till, varefter han åker därifrån 
i sin egen SAAB. 

Vad krävs för att vinna SAABen? 
Som nämns i tävlingsreglerna på sid . 4 
kommer alla som klarar någon av de tre 
tävJingsetapperna att få lösa en skrift· 
lig tävlingsuppgift. Varj e med rätt lös· 
ning ifylld tävlingskupong "belönas" 
med ett fOJ'mul är föl' en sådan sk!'ift lig 
uppgift och f lera rätta kuponger ger 
a ll tså ti llfä lle att kunna "chansa" ge
nom att skicka in final uppgifter med 
"garderingar" för att få det bästa re
su ltatet räknat. 

I samtl iga etapper utdelas dessutom 
20 hundralappar som priser. 

För att garantera att bästa man vin
ner kommer en extra utslagningstävling 
att anordnas, om det skulle visa sig att 
två ell er f lera fi nal ister skulle vara lika 
beJ'ättigade ti ll toppvinsten. 

SAAB 93 ä r ju sedan många ål' en 

välbekant syn på våra vägar, men en 
"titt under huven" kanske ändå kan 
vara a vett visst intresse för el' a ll a, 
som kommer att kämpa om vagnen. 

Vagnen ha r självbärande kaross med 
två dörrar, som från och med 1960 års 
modell är fram hängda, dvs. har gång
järnen i framkanten (därav F i moclell
beteckningen S AAB 93 F) . 

Motorn är en trecylindrig tvåtaktare 
på 748 cc och med en bruttoeffekt en ligt 
SA E-beräkning av 38 hk vid 5000 varv 
per minut. Motol'11 är vattenkyld och 
kylsystemet hal' nyligen utökats till en 
volym av 7,5 liter. 

Vä xellådan ha r tre lägen framåt och 

synkl'onisering mellan tvåan och trean . 
I sammanhanget böl' nämnas, att SAAB 
93 liksom de flesta tvåtaktare har fri
hjul, som kan kopplas ur vid behov. 

Fjädringen består av spiralfjädrar 
och hydrau liska teleskopstötdämpare 
runt om. 

Vinstbilen är redan som standard 
mycket välutrustad. Så t. ex. finns vid le
veransen vindrutespolare, asymmetriskt 
ljus, fästen för säkerhetsbälten, inbyggt 
stöldskydd och framstolar med ryggstö
den inställbara i sju olika lägen. Baksä
tet är genom en mycket enkel men prak
tisk anordning ställbart i tre olika höjd
lägen . • • 

~ 
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TÄVLING SKUPO NG, insänds ifylld i full t fran kerat ' kuvert till Teknik för 
Alla, Box 3137, Stockh o lm 3. Skriv " Carl-Gustafs trafiksko la " på kuvertet. 
Lösningarna måste för att komma med i bedömnjngen vara postade senast 
fredagen den 5 februar i 1960. 

Den rätta meningen ur lösenorden i täv lingsuppgiften anser jag vara : 

. . .. .. .. .. . .. . . . .... . . . . .. .. .... .. ... ... . .. . . . .. . . .... . . .... . . . . . .. . . 

. ...... . . . ... .. ... . . .. .... .. ... . .................. . ... . ...... .. ... . . . 

N amn : ... .. . . .. . ... ..... .... ... ... Bostad : .. .. ... . . ..... . " . ... . . .. . 

·Postadress: . ... ... . . . .. . . .. . . .. . ... . ... .. . . ..... . .. , . . . , . .. . ... . . .. . . 

••• ............ -

• • • I 

• • • • 
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TIA provbygger: 

Racerjolle för' 300 kr 
En lätthante rlig och snabb racerjo lle, som inte kostar mer än 300 kr, är ett lämpligt 
ama törbygge att börja med inför de n annalkande båtsäsongen. Jollen har ritats och 
provbyggts för TfA :s räkning av Tommy Gertoft, som i två avsnitt berätta r hur bygget 
lämpligen läggs upp och ger råd för de mind re erfa rn a . På motstå ende sida presen
teras nödvändiga ritningar, material- och prislista. Genom den enkla, men robusta 
konstruktionen är jollen mycket lätt och stabil. Den kan lätt fraktas på biltaket. 

• Denna beskrivning avser en liten bil
lig och lättbyggd sportbåt för en eller 
två personer. Med lämplig propeller 
och en utombordsmotor på ca 10 hk kan 
man räkna med en fart av 22-24 knop. 

Innan man börjar bygga båten bör rit-

Trots racerjollens b lygsamma d imensioner fö, två 
persone r plats ombo rd och änd å finns utrymme 
över för en hel del nödvänd ig utrustn ing. Med 
en utombo rdsmotor på 10 hk b li r farte n d rygt 
20 knap. Det stabila skrove t med bord lägIlning 
av 7 mm plywood tål ovarsam behand ling. 

Hö r har bygget nåll så långt all spant, köl och 
vögore komm it på plats. Materialet ör genom· 
\!ående furu med förstäv i ek . Bordlöggningen 
ar av 7 mm plywood, som ge r hög hållfa sth et . 

18 TEKNIK lör ALLA 2/60 

ningen studeras noggrant, så att den 
som skall bygga den i stora dmg är på 
det klara med alla konstruktionsdetaljer. 
Därefter börjar man lämpligen med att 
rita upp ah.'terspegel, förstäv och samt
liga spant i full skala på ett kraftigt 
papper ca 1Xl,5 m, varvid man noga 
ser till att alla mått och vinklar blir rik
tiga. Varje spant liksom akterspegel och 
förstäv utmärks på ritningen med 
spantnummer resp. "akter" och "för
stäv". Denna ritning används sedan som 
mall vid uppJ:itning av delarna till dessa 
detaljer samt för kontroll av de hopsatta 
delarna, som då kan läggas direkt på 
mallen och kontrolleras med avseende på 
mått och vinklar. 

Före uppritningen av spantvirket ka
pas detta lämpligen enligt följande: 
samtliga sidosträvor till akterspegel och 
spant ca 80 cm långa utom till spant 2, 
som görs ca 70 cm. Bottendelarna kapas 
till en längd av 1 m, till spant 2,8 cm. 
Bottendelen till spant 3 sågas och hyvlas 
lämpligen aven bit 1" X4" för att und
vika skal'v i mitten vid kölstocken. 

De tillkapade bital'l1a läggs spantvis i 
tur och ordning på fullskaleritningen 
och ritas upp och märks, varefter de 
sågas till. Förstäven sågas ur en bit ek 
eller furu llh"X7", varvid tillses att 
den görs med övermått, då den senare 
skall snedhyvlas för lutningen av sidor, 
däck och botten. 

Efter fullskaleritningen uPP1'itas 
samtliga hörn- och bottenföl'stäl'kningar 

på 7-10 mm plywood (båtplywood ) , 
varefter de sågas ut och märks noga. 
Däcksbalkar samt överdel och ekför
stärkning till akterspegel sågas till, var
vid urtag för bottenstock görs i ekför
stäl'kningen. 

Vi är nu klara föl' hopsättningen av 
spanten och akterspegeln, vilket enklast 
tillgår på följ ande sätt : 

Sidodelarna limmas ihop med botten
delen (samt dras tillfälJjgt ihop med en 
2%" inte alltför grov skruv för vilken 
hål först bOlTats i sidodelarna) , varefter 
förstäl:kningarna limmas och spikas fast 
med 3,4" mässingspik. Innan förstärk
ningarna fastsätts är det lämpligt att 
kontrollera spantet mot mallen. Efter 
limningen sätts en tving i vartdera av de 
bägge hörnen. 

När limmet torkat läggs överdelen 
(däcksbalken) mot spanten samt limmas 
och skruvas fast. överdelen till akter
s pegeln måste passas in mellan sidostyc
kena samt limmas och skruvas. Akter
spegelns ram måste ju vara plan då den 
skall kläs med plywood på utsidan. 

När detta är gjort ren putsas spant 
och akterspegelram i skarvarna, och ur
tagen föl' kölstock, bottenbädd och väga
re ritas u pp och sågas ut . Observera vid 
uppritningen och ursågningen, att hän
syn måste tas ti ll att kölstock och vägare 
senare skall hyvlas sneda före bordlägg
ningen. Enklast är att använda en liten 
bit av det virke som skall a nvändas till 
vägare resp. kölstock som mall vid U!1P
ritningen. Observera att urtagen sågas 
med "undermått", den slutliga ti ll pass
ningen sker vid monteringen av listerna . 
I akterspegeln görs inget urtag för köl
stocken utan i den ek bräda, som limmas 
och skruvas fast på akterspegelns in
sida. Mot denna ekbräda läggs i ramen 
två bitar 1" X3" furu eller ek, som lim
mas och skl'uvas fast, dels i ramen över
och underifrån, dels i ekskivan. 

Två stycken förstärkningsknän, ett 
för vardera förstä v och akterspegel, 
sågas ut i 2" ek, varvid noga tillses att 
vinklarna blir de rätta och anliggnings
ytorna plana. Enklast är kanske att 
göra en pappmall och överlåta arbetet 
till en snickeriverkstad. I knäna bOlTas 
hål föl' de bultar som skall användas vid 
fastsättningen. . 

Vi kapar nu till kölstocken, i detta fall 
280 cm lång. Denna limmas och skruvas 
fast vid förstäv och aktel'spegel, varvid 
l'ätta vinklar erhålls genom samtidig 
fastsättning av de bägge förstärknings
knäna. Dessa limmas och dras fast med 
mässingbultar med bricka och mutter, 
varvid man kontrollerar att bultskallar
na försänkts i kölens undersida och för
stävens utsida, •• 
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Det här behövs för bygget : 
Med undantag för stäv används genomgående planhyvlad furu I. 
Däcksbalkar kan utföras i furu eller lamellträ. 
Spant: 1" X 2" furu 
Bottenstockar: 1" x21h", 1" x3", 1" ,<4" 
Kölstock : l" X 2%" 
Bottenbädd : 1" xl %" 
Slagvägare : 1"x2" 
Däcksbalkar : 1" furu ~lIer lamellträ 
Förstäv : 1 %" ek (ev. furu) 
Lim: Cascofen 1701 
Skruv: bordläggning ffs 7/8"x 8 mässing 

:--
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Materialet kostar: 

l) Virke till spantkonstruktion 
2) Plywood, vattenfast, 7 mm 
3) Skruv 7/8" X 8 till bordläggning 

6 gross . . .. . . ....... ........ . 
4) Ovrig skruv, bult, lim m. m ... •. 

Summa 

Impregneringsmedel, färg, beslag 

60 kr 
115 kr 

35 kr 
25 kr 

235 kr 

m. m . ... ....... . .. . ...... . ca 65 kr 
Total kostnad ca 300 kr 

o 
o ... 
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Gör det själv: 

KÖRAGGREGAT FÖR 
MODELLJÄRNVÄGEN 
Kör- och nätaggregat hör till de oundgängliga detaljer som modellrallaren oftast är 
hänvisad att köpa färdiga. Men den någorlunda tekniskt sinnade kan nu klara också 
den utrustningen själv. Ingenjör HJALMAR LARSSON presenterar här byggbeskrivning 
på en förnämlig anläggning med betydligt större kapacitet än de färdigköpta. Dess
utom kan den plomberade nätdelen placeras på behörigt avstånd från köraggregatet. 

• Detta köraggregat har tre separata 
körlfontI'oller för 14 V likström och två 
14 V och ett 6 V växelspänningsuttag. 
KÖI'aggregatet är fÖI'sett med separat 
nättransformator som är helt inneslu
ten i en plomberad plåtlåda. Detta gör 
att de enda åtkomliga spänningarna 
är 14 och 6 volt och anläggningen 
blir således ofarlig att handskas med. 
Transformatorn är speciellt lindad för 
ändamålet och kan givetvis gÖTas med 
önskat antal uttag. Transformatorn blir 
emellertid dyrare ju fler uttag den 
skall ha. 

Nättransformatorn kopplas till kör
aggregatet via en 12-ledare. Ledaren är 
försedd med kontaktdon i vardera än
den. Kontakterna kan naturligtvis helt 
uteslutas om enheterna kopplas samman 
för gott. Här har använts flatstiftskon
takter genomgående. 

Fig. 1 visar dels kopplingsschemat, 
dels den praktiska uppbyggnaden föl' 
nättransformatorn. Strömmen från nä-
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tet tas in vi a en "strykjärnsbrunn". 
Efter del1na ligger en tvåpolig ström
ställare och efter denna en säkring. 
T ransformatorn, som har separata pri
mär- och sekundärlindningar, kan kopp
las för såväl 127 som 220 volt växel
ström. Fig. 1 visar kopplingen för 220 
volt. För 110 volt kopplas anslutningar
na 1 r- h 3 samman, likaså 2 och 4, men 
inte 2 och 3. De båda dellindningarna 
parallellkopplas alltså. 

Lindningarna fl'ån sekundären kopp
las till chassikontakten J4. I 6-volts
ledningen kopplas en 6 volts signal
lampa (skallampa) som lyser så snart 
strömmen slås till. Signallampans pla
cering visas överst i fig. 2 som också 
visar hölj et till transformatorn. 

Ledningen från transformatorn leds 
in i köraggregatet via sladd kontakten 
J7. Fig. 3 visar dels kopplingsschemat, 
dels den praktiska ledningsdragning
en för köraggregatet. Figuren visar en
dast en av sektionerna, de övriga är lika 

som denna. 14-voltsväxelspänningen leds 
till en likriktare och omvandlas där till 
likspänning. För att inte anläggningen 
skall överbelastas vid kortslutningar 
eller liknande, leds likspänningen vidare 
via en termosäkring, dvs. ett relä som 
slår ifrån så snart bimetallen i säkringen 
blir för varm. Säkringen kan justeras in 
för olika värden men bör givetvis inte 
ställas in så att säkringen till nättrans
fOl'1natorn går. 

Efter termosäkringen kommer en 
kondensator på 200 ~F som jämnar ut 
spänningen. Denna är inte direkt nöd
vändig, men den ger tågen en mycket 
jämnare gång. Vidare ligger en 14 volts 
lampa över kondensatorn. Lampan lyser 
och all ger alltså när respektive sektion 
är inkopplad . Därefter kommer dels ett 
vridmotstånd R1, dels ett förkopplings
motstånd R2. Det senares uppgift är att 
möjliggöra att reglermotståndet R1 kan 
utnyttjas helt. Efter vridmotståndet 
kommer en polvändare 01 med vilken 
köniktningen ändras. Uttagen från pol
vändaren kopplas läm pligen ti ll en kopp
lingslist som kan bestå aven klämIist 
med snabbkopplingar. 

Från klämlisten görs alla för tågan
läggningen nödvändiga kopplingar. Fig. 
2 visar köraggregatet med fyra ställpul
tar av typ Fleischmann. 

Fig. 4 visar slutligen köraggregatet 
underifrån. Observera att alla ledningar 
inte visas i figuren, den visar endast ett 
förslag till placering av de olika kom
ponenterna. Ledningsdragningen är inte 
kritisk men bör givetvis läggas så att 

' den är lätt överskådlig i händelse av fe l. 
Allt material kan fås från t . ex. 

ELF A, Holländargatan 9 A, Stockholm. 
Till sist: glöm inte att plombera nät

aggregatet innan ev. också barnet i 
huset använder anläggningen. • • 

MATERIALL I STA 
I st lösbar plåtlåda ........... ... K 580 
I " flöns till d :a .............. .. 
1 " nöttransformotor special 

(med 4Xl 4 V och I x 6 Vl kostar 
ca SO:-

I " 2 pal. strömbrytare .......... H I 
I " sökringshållare .............. G 153 
I " finsökring 1.5 A .... .......... G 90 
I " signallamphållare ... . . •.•.... G «l6 
I .. signallampa 6,3 V 0,1 A ...... G 300 
I .. strykiörnsbrunn .............. J 360 
I .. strykiörnskontakt •.. .. .. . . . .. J 357 
I .. stickpropp ............. . ...... J 3SO 
I .. flatstiftkontakt, 12 pol, chassi , 

hon ..... . . .......... .. . .. . . .. J 684 "-
.. flatstiftkontakt, 12 pol, sladd, 

han .......................... J 664 
.. flatstiftkontakt, 12 pol, sladd 

hon .............. .. .... .... .. J 713 
.. flatstiftkontakt , 12 pol , chassi . 

han .. ..... ...... ........ ..... J 654 
2 m kabel, 12-ledare ............ L 85 
I st bakelitIåda. vit (utan buss· 

ning) ........................ K 660 
I .. bottenplatla 17,5x25,5 cm al. 

(tillverkas , special kostar ca 
6: 50) 

8 .. gummifötler . . . . . .. .. .. . . .. . . . K 72 
Klömlister enl. önskemål bland 

K 4QO-K 410 

följande material per sektion: 

I st tryckknappströmstöllare ..... . H 6 
I .. selenlikriktare . ............. . . S 323 
I .. termosökring, special (ca 4: SO) 
I .. skallamphå lla re .............. G 500 
I .. skallampa 14 V. 0,1 A .. ...... G' 300 
I " ellyt kond . 200 I'f 25 V ...... G 1221 
I .. trödl indad motsl. 47 ohm 10 

watt .. . .... . .... .. ............ P 860 
l " vridmolstånd 35 o hm, SO watt P 949 
I .. p ilratt ........................ I 12 
I .. polvändare , 3 lögen, 2 pol. 

vöxling ...... . ... ............ H 1025 

Diverse skruvar , mullrar , nötsladd o . tråd. 
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E 
n järnväg består inte bara av 
räls och tåg, men det händer inte 
så sällan att en modelljärnväg är 
så pass enkel i utförandet. Vi har 
sett en del både stora och små 

mj-anläggningar, där rälsen bara spi
kats fast på en platta och man sedan 
nöjt sig med att placera ut något sta
tionshus och några små, enstaka träd. 
En sådan anläggning kan faktiskt inte 
kallas för en modelljärnväg, ty till en 
sådan hör absolut både den omgivande 
naturen och en väl planerad bebyggelse. 

Nu får , man visserligen inte gå så 
långt att man börjar tala om exakt skal
enlighet då det gäller modelljärnvägens 
landskap. På verklighetens järnväg är 
det ganska långt mellan stationerna och 
samhällena. Det hör också till saken att 
man av praktiska skäl håller en annan 
skala på byggnader etc. än på den l'ul
lande materielen. Skala HO är ju 1 : 87, 
men hus och övriga byggnader är till
verkade i skalan 1 : 100, detta för att 
byggnadema inte skall bli alltför domi
nerande. 

Det finns numel'a ett stOl't antal fab
rikat att väl j a på då det gäller tillbehör 
för modelljämvägen. För några år se-

Diös station ingår i Creglinger-serien. Vi ser här 
ba ksida n pö d e nna typ iska sve nska landsbygds
stat ion . Stationen fi nns endast fä rd ig byg gd och 
kosta r 19 : 50, Äve n en rad a nd ra svenska statia · 
nerI stugor och bondgårdar görs av Creglinger. 
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dan såldes framför allt färdiga statio
l1er, färdigbyggda broar m. m. Numera 
leder byggsatserna i försäljningsstatisti
ken, vare sig nu detta bel'Ol' på att 
modell rallarna blivit mera "gÖl' det 
själv"-sinnade eller att modellfabl'ikan
tema upptäckt att deras kunder gäma 
själva vill pyssla litet med bygget och 
därför släppt ut de flesta artiklarna 
även i byggsats. 

Vi skall häl' försöka ge en lite]l in
blick i vad de olika fabrikaten har att 
bjuda på ifråga om tillbehör. Blir ni 
sedan intresserad av något speciellt 
märke, så kan ni få mera informationer 
genom att skaffa er det ifrågavarande 
märkets katalog. 

Faller heter ett känt mj-tillbehörs
märke och detta västtyska fabrikats ka
talog utkommer numera även på svens
ka. Här finner man först och främst ett 

, stort antal olika stationer både av 
modem och äldre typ. Vidare -lägger 
man märke till ställverk, vattentorn och 
godsmagasin. Faller har också ett rik
haltigt sortiment då det gäller småviJlor 
och även stÖl'l'e hus. En byggsats som 
förtjänar att nämnas speciellt är ett 

En liten trevlig verkstadsbyggnad för tjäna som 
exem pel pö Wiads pro dukter. Färdigbyggd kas
ta r denna modell 7 : 25 o ch byggsatsen gör pö 
4: 75. Färebi lden är tysk, men denna lilla prydliga 
verkstad ka n äve n passa i ett svenskt landska p. 

Inte 
bara 
lok och 
vagnar ... 
M odelljörnvögsbyggaren behöver inte 
sakna till behör för sin anläggning. Han 
kan bygga upp hela byar och städer av 
de modell hus, som nu fin ns i marknaden. 
Det finns byggsatser för fabrikskomplex, 
broar av alla upptänkliga slag och alla 
de byggnader, som hör ti l~ en välutrustad 
bangård. STEN-AKE GRAHN ger hör en 
översikt av vad marknaden har att b juda 
och ger modellrallarna praktiska tips. 

trädgårdsmästeri med tillhörande växt
hus. Det finns även höghus, en bensin
station och byggsatsdelar föl' byggandet 
aven hel stad. 

Bläddrar man vidare i Faller-katalo
gen finner man träd, och särskilt gra
narna är mycket realistiska. Fallers 
broar är även de synnerligen natur
trogna. Det finns flera olika typer från 
små balkbroar till en stor bågbro. Till 
och med "bron över Kwai" finns med. 

Vollmer ger också ut en katalog på 
svenska. Detta fabrikat omfattar fram
för allt tekniskt betonade byggnader. 
Här finner man en elektriskt reglerbar 
kolficka av den typ som används för att 
fylla på ånglokens kolförråd. Vollmer 
föl' också ett pittoreskt kiselverk. rör
lager, ställverk med inredning, över
gångsbrygga och godsmagasin med last
mått. Det finns också en förhållandevis 
billig 'uppfart och broar. Sist men inte 
minst finner man en del industribyggna
der med hydreri.ngstom. Både Fallers 
och Vollmers modeller finns såväl fär
diga som i byggsats. 

Industribyggnader finner man också i 
Wiads katalog. Det finns ett stort ång-

Här är en modell av det da nska fa brikatet G. O. 
Detta danska ko rsvirkeshus me-d hägst re a lis
tiskt halmtak ä r en modell aven öld erdomlig 
snidarbostad. lanthus av de nna typ föreko m
mer även här och dö.,. i södra delen av Skåne. 



verk, en lyftkran och ett elektriskt man
ÖVl'el'at kolsortel'ingsverk. Wiad gör ock
så en liten vattenhjulssmedja med 
rörligt vattenhjul och smideshammare. 
Därtill tillverkas ä ven stationer, småhus, 
egnahemsvillor m. m, Wjadmodellerna 
finns både färdigbyggda och i byggsats, 

Cl'eglinger är ett annat märke som 
bl. a. tillve:l'kar ett antal typiskt svenska 
stationer och hus. August Flors Creg
linger-hus hade sedan en tid tillbaka 
val'it j mal'knaden när Bengt Ranert på 
R-R Hobby j Malmö intresserade honom 
föl' typiskt svenska hus. Iden togs upp 
och resulterade i en serie för det mesta 
mycket välgjorda hustyper. I sortimentet 
märks bl. a. de svenska stationerna Bro
mölla, Diö och Ljunghusen, svenska 
godsmagasin och småhus. För närva
rande finns Creglinger-husen endast 
färdigbyggda, men en del av dem kom
mer snart i byggsats. 

Letar ni efter bommar? Kibri har 11 
olika att välja mellan, från mekaniska 
till elektriskt manövrerade. Fabrikatet 
omfatta r även stationshus, godsmagasin, 
broar och en uppsättning bensincister
ner. Kibris modeller finns även som 
byggsatser. 

Som omväxling med alla dessa tyska 
fabrikat kan vi titta litet närmare på 
det danska fabrikatet G. O. Detta Kö
penhamns-företag tillverkar en serie 
trevliga danska lanthus, som är lika 
typiska föl' Skåne. Samma firma ti ll
verkar även villor som överensstämmer 
med svenska typer. Samtliga has finns 
också som byggsatser. 

Heljan fö r en trevlig väderkvarn, 
ställverk och en mängd tillbehör som 
-dönar, fönster och telefonstolpar. Hob
bytjänst i Stockholm har slutli gen lagt 
upp en serie svenska byggsatser omfat
tande bl. a. egnah emsvilJor, station, 
godsmagasin, lantgård och lokstall. Mo
dellerna hal' kanske häl' inte direkta 
förebilder, men de hal' i alla fall ett 
typjskt svenskt utseende. 

De fl esta byggsatserna kan förses med 
elektrisk belysning, och till en hel del av 
de nämnda märkena finns tillbehör som 
lampfattningar m. m. Faller, Vollmer 
m. fl. har även modeller som kan förses 
med ringverk för signaler eller elek· 
triska motorer för drift av vattenhjul, 
kl'anar etc. 

Plastmodellerna tillverkas i regel av 
färgad styrenplast, som är ett utom
ordentligt material men som tyvärr ger 
en lätt tvålliknande exteriör. Sådana 
modeller vinner avsevärt på att man 
målar dem med de utmärkta matta eller 
halvmatta modellfärger, som nu finns i 
mal'knaden. • • 

Det finns många olika bensinmörken represente
rade i modellhusfabrikanternas sortiment av ben
sinstationer. Den hör Koppartrans-stationen är 
dock rent svensk. Bensinstationen ör av Koppar
trans vanliga standardtyp och modellen kostar 
6: 50 i byggsots. I satsen ingår även strämate
rio I för gräsmattor. En bensinstation bör inte 
saknas på mera omfattande mi -onläggningar. 

-_ ..•.. ~----

Vollmers kolficka är en mycket intressant modell. lastverket kan användas fär att lasta loktendrar 
med kol eller vagnar med sand , flis eller kisel. Fickan kan äppnas och stängas med hjälp aven 
elektrisk magnet. Denna tekniskt betonade modell kostar 39 kr färdigbyggd och 24: 50 som byggsats. 

Hobbytjänsts svenska godsmagasin finns bara i 
byggsats och kostar 5: 90 inklusive arbetsbod. 
Delarna är stansade och färdigmålade , I Hobby
tjänsts svenska byggsalssortiment finns också 
en station, ett go'dsm-agasin, ett lokstall och 
egnahemsvillor , Modellerna har inga direkta fä
rebilder men är typ iskt svenska till utseendet. 

Till varje välplanerad modelljärnvägsanlöggning 
här en eller flera broar, Faller för ett rikhol
tigt brosortiment, och t . v. ser vi en vanlig 
balkbro, Den är 36 cm lång och byggsatsen går 
på 6: 75, Det finns också bågbroar och bropela
re i olika längder, varför man lätt kan anpas. 
sa brobypoet efter den egna anJögnningens krav. 
Under balkbron ser vi också några Faller-granar. 

Schönblick är en modell aven modern tysk järnvägsstation , Denna Faller-modell mäter 42x 12X13 cm 
och den kostar färdig 27 kr och i byggsats 16 kr. Stationen har bl. a . gipstak äver perrongen. 
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En liness lör filmen 
är texte rna. Visserl igen 
kon smalfilmoren kom
ma lätt undan genom 
att be fotoaffären kla
ra av den detaljen 
eller eventuellt käpa 
de färdiga texter som 
finns att tillgå . Men 
det är o tvivelaktigt ro
ligast a tt klara jobbet 
själv med hjälp av 
nödvänd iga attiraljer. 
Textapparaten till väns
ter är enkel men ger 
ändå möjlighet till go
do effekter och detta 
till ett överkomligt pris. 

Textapparaten till hö
ger är mera avancerad 
men tillåter i gengäld 
småll professionella 
texttrick, däribland ock
så rörlig text med eller 
utan bakgrund . Belys
ning ingår i utrustning· 
en , som dessutom om· 
falla r masker för över-
gångar, toningar o . dyl. 

Vi lär oss smalfilma IV: 

Redigeriag och "isaiag 
Arbetet bak<;>m kameran är bara början till en bra film. Redigeringen är den mest intressanta, roligaste och absolut viktigaste 
proceduren. Slarvigt gjord spolierar den även det mest omsorgsfulla 'kameraarbete. Och ' omvänt, en väl'gjord bearbetning för
vandlar råmaterialet till färdig produkt, njutbar även för andra än filmentusiasten. Till bearbetningen hör också textsättning, to· 
ningar och övergångar - små men viktiga detaljer som sätter "pricken över i". IVAN OBERG avslutar här sin serie om smal
filmandets konst med råd och tips om redigering och visning. De tidigare avsnitten har varit införda i nummer 22, 23 och 25, 1959 . 

• Det är ett intressant och roligt arbete 
att redigera en film. När filmen kom
mit tillbaka från laboratoriet, börjar vi 
med grundredigeringen. Här gäller d€t 
att klippa bort de partier, som visar 
oskärpa och andra exponeringsfel. 

För att kunna göra den första klipp
ningen behöver vi en - skarvapparat, en 
flaska filmcement och en omspolnings
apparat. Vi kör filmen genom projektorn 
och antecknar de avsnitt som måste 
klippas bort. När vi kapat bOlt de miss-
lyckade bitarna och skarvat ihop film
remsorna, kan vi börja med den egent
liga redigeringen. 

För redigeringen behöver vi en be
traktningsapparat och med hjälp av den
na går vi igenom .filmen scen för scen. 
Vi har manuskriptet bredvid oss och kol
lar scenföljden. Vissa partier av filmen 
måste naturligtvis omdisponeras för att 
filmen skall få den rätta scenföljden. 
För att underlätta detta arbete bör vi ha 
en förvaringslåda till hands. Denna låda 
bör ha ett antal utsågade fack, där vi 
kan placera de filmstumpar, som efter 
hand skall klippas in på sina bestämda 
platser i filmen. 

Filmskarvningen är en viktig sak. 
Skarvningen tillgår så att man placerar 
in filmremsan i skarvapparatens olika 
filmfästen. Därefter tar man fram den 
fil, som medföljer apparaten, och skra
par bort emulsionen så att filil1basen blir 
alldeles ren. Fogen bestryks sedan med 
filmcement och pressas ihop i ungefär 
en halv minut. Uppstår det någon 
ojämnhet på 'filmen efter hopfogningen, 
kan man jämna ut skarvytan med hjälp 
a.v ett rakblad. 
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När redigeringen är klar, kan vi börja 
tänka på filmtexterna. Vinjetten är det 
första man ser av filmen vid visningen, 
och den bör därför vara klatschigt ut
förd. Man kan t. ex. utgå från ett van
ligt fotografi och på detta texta upp den 
filmtitel, som man önskar använda för 
filmen. Filmtiteln textas sedan in med 
svart eller vit täckfärg. Vinjetten pla
ceras därefter i en textapparat och fil
mas. Föl' belysningen använder man 
lämpligen två fotolampor på ca 40 watt. 

En filmtext kan göras så att man 
skriver ner texten med en skrivmaskin 

och sedan filmar av den. Föl' kortare 
texter lämpar sig de plastbokstäver, som 
fÖl'S av fotoaffärerna . Sådana bokstäver 
behöver bara häftas fast vid en skiva 
och som prisexempel kan sägas att 60 
bokstäver går på 6 kr. 

Vill man inte göra vinjetter och film
text själv, kan man köpa färdiga stan
dardvinjetter i fotoaffärerna. Ni kan 
också göra vinjetter och texter och läm
na in materialet till en fotoaffäl', som 
sedan låtel' en fackman filma av mate
l'ia let. 

En bra duk ~er bästa resultatet vid 

Redigeringsapparaten torde få anses som absolut nödvändig för den som själv tänker be arbe ta sin 
smalfilm . Apparaten på bilden är en av de många olika typer som finns att få på tatamarknad -~n 
och fungera r i stort sett som en projektor . Filmen läggs in i apparaten och dras from för hand eller 
med motor , bildrutorna projiceras på skörmen och genom en inbyggd me kar ism mar!:eros var kli ,nen 
bör ske . Den besvärligaste delen a v redigeringsarbEtet bli r därmed så enke l som möjligt 



Skarvapparaten är elt utmärkt hjölpmedel för alt 
östadkamma sö snygga, jämna och höll bara skar
var som mäjligt - el1 viktig faktor fär filmens 
livslängd . I apparaten skörs filmremsan till och 
passas ihop så att perforeringen stämmer . 

Skall en film komma helt till sin rätt fordras 
inte bara en bra kamera och välgjord bearbet· 
ning utan också en fullgod projektor. Bra 
projektorer av välkända mörken är förvånans~ 
vört billiga med tanke på kvaliteten . För full9011 
resultat krövs också en ordentii!! projektionsduk. 

filmvisningen. Man bör absolut inte nöja 
sig med att sätta upp ett lakan på väg
gen. Ett lakan återkastar nämli gen inte 
ljuset från projektorn i någon nämn
vä rd grad. För att film en skall å terges 
perf ekt bör man använda sig av en br a 
pär/duk, men man klara r sig också bra 
med en duk av specialgalon. E n pärIduk 
i storlek 70 X 100 cm kostar ca 75-85 kr 
och de pengarna ä r väl placerade. 

Det f inns må nga olika proj ektorer att 
välja på . De pr isbilligaste 8 mm-proj ek
torerna ä r Nor is 8 och E umig P8, som 
kostar omkr ing 370 kr. 

F ilmen skall sättas in i projektorn 
med omsor g. Man måste vara noga med 
a tt se till att filmslingorna följer de 
st!'eckade markeringarna på proj ektor n. 
En projektor bör alltid rengöras efter 
visningen , och man bör också se t ill a tt 
objektiv och f ilmkanal ä r rena. Ha a ll
tid ett litet stycke sämskskinn och en 
liten borste ti ll hands. Under körningen 
bÖl' ni ha några .färdigkJilJPta tej prem
sol' liggande i l'eserv i den händelse fi l
men sku lle gå av och behöva snabbrepa· 
reras. 

När vi börjar få ett större antal fil
mer blir arkiveringen aktuell. Det finns 
olika typer av fi lma rkiv att köpa i foto
affä rel'na , men man kan också använda 
de f ilmaskar, som medföljer vid köpet 
av fi lmh julen , och sedan klistra fast la p
par på dessa askar med uppgift om fi l
mens namn och spelt id. • • 

Sigurd Isonon AB presenterar månQa nyheter i Hawks plastbyggsatsserie . Vi .ser t . v. en 
lång manelI av Convairs satellitp,olekl (7 : 50) och t . h. ett jöttestort atomflygplan . Denn.a 
sats omfallar 55 delar och kastar 7 : SO . Fåglar och insekter i plast är andra nyheteT -frön 

BOBBY 

De amerikanska Pillman-motarerna tillhör topp
mörkena på mi-marknaden. Hobbytjönst har nu 
fåll in Pittman-motorerna fär skalorna HO, S och 
O. Bilden visar DC 91 , en matar för ' O-skalan, 
som gör 9000 v/min och kastar 48 kr. Hobby
tjönsl har t. ö . i dagarna givit ut en ny 
katalog, denna gång omfattande rad iokontroll
utrustningar, modellmotorer och modellmaterial 
göllande flygplan, båtar och bilar . Urvalet 
ör rikligt och katalogen, som kostar l kr, ger 
ett tvärsniII av vad marknaden nu kan biuda . 

David Anderson-motorn (nedan) är könd för sin 
precis ion, och den förs hör i Sveriqe av Sven E. 
Truedssans Modellflygindustri i Malmö. Denna 2,5· 
kubiksdiesel kastar 79 kr. Bilden visar öven 
vevaxelns konstruktion . Spinner kostar 6 : 75. 

1 

Jaktplanet Hawker Tempest kommer nu som lin
kontrollmodell i Frog-byggsats. Satsen, sam kostar 
39 : 50, omfattar formfrösta . stansade och kontur
sågade delar jömte pilot, spinner och gummihiul. 
Spönnvidden ör 65 cm . Finns hos Beckman & Ca AB. 

Denna noggrant detaljerade modell av den ame
rikanska armens iethelikopter Hu- ' Iroquois har 
nu kom mil i plastbyggsats från Monogram. 501-
sen kostar 7 : 50. Sigurd Isaeson AB. Lidingö. 

Jotoflex-rölsen (nedan) har nu kommit även för 
Mörklin-systemet. Rölsen formas efter önskan mol 
underlaget och fästs med rölsspik . En meterlöngd 
kostar 3, 75. Sven E. Truedssons Modellflygindustri. 

De luftfyllda Drame-hjulen (nedan) lämpar sig för rad io
kontrollmODeller . De f inns i storlekar 50, 60 och 90 mm 
och kostar 9: 50. 11 och 12 : 75 per par . Båtprop"lIern ör 
för Taplin Twin . Materialet ör rostfritt ' stål .och diameter 
samt stigning är 2,5 tum . Pris 7 :50 . B. Beckman & Ca. 
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En helt vanlig piastmadelI ger den hä ndige entusiasten med fantasi ypperliga mäjligheter att arbeta 
vida re. Stridsvagnen till häger är ett bra exempel. Av vänstra bilden framgår hur byggaren med hjälp av 
en liten elektrisk mata r, batterier ach spridda delar från ett väckarur gjarde sin elega nta made II rärlig . 

Gör mel av p/astmodellen: 

EI.olor och väckarur 
gav liv ål stridsvagn 

Teknolog Ove Sviden gav i förra numret med sin "levande" modell av SAS DC 7 C 
prov på hur man kan få ut mera av plastmodellerna. Hör presenteras en strids
vagn, som han med fantasi r·ch skicklighet gjort mera realistisk och dessutom rörlig. 

• MåNga modellbyggare anser att de 
plastbyggsatser som finns i marknaden 
nästan är färdigbyggda när de lämnar 
affären. Det egna arbetet tar inte så 
lång tid att byggaren känner att det är 
han som byggt modellen. Man kan dock 
göra dessa modeller mer attraktiva ge
nom att utöka byggandet i likhet med 
vad som gjorts med den avbildade 
stridsvagnen. 
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Stridsvagnens yttre skiljer sig inte 
från de vanliga plastmodellerna. Innan
för plastskalets begränsade ytor har det 
emellertid ändrats en hel del. Under 
kanontornet är en elektrisk motor in· 
byggd, som via en utväxling kan dri
va stridsvagnen framåt eller bakåt. 
Motorns drivriktning regleras utifrån 
genom att den främre kulsprutan skjuts 
in eller dras ut. Utväxlingen är gjord 

KNAPPNALAR 

aven gammal väckarklocka som slängts 
i väggen alltför många gånger. Motorn 
får ström från två stycken standard
batterier vilka exakt får plats i vag
nens b~kparti. Luckorna i stridsvagnens 
främre del kan öppnas, då de har fö r -
etts med gångjärn av tunn pianotråd. 

Ver ktyg och strålkastare på vagnens ut
sida har målats på vanligt sätt. 

För att en plastmodell skall bli så 
attraktiv som möjligt för en kritisk be
traktare, är det viktigt att den är ut
förd med omso rg och hög finish. Därför 
övergår jag nu till att ge en del all
männa tips fö r bygge a,v plastmodeller. 

Vid hoplimning av större detaljer kan 
det vara svårt att med limtuben stryka 
ut lim ti ll räckligt snabbt och jämnt di
rekt på plasten. För att t. ex. hopfoga 
två kroppshalvor till en flygplansmodell, 
placerar man ena kroppshal van på ett 
glättat papper och ritar av plastdelens 
kontur på detta. Lim stryks därefter 
snabbt ut på papperet, varvid man ser 
t ill att limmet huvudsakl igen ligger i en 
sträng innanför den uppritade konturen. 
Kroppshalvan doppas därefter försiktigt 
ned i limmet. Därvid blir detta jämnt 
fördelat och det blir en hållbar och 
snygg fog, när man pressar ihop de
larna. 

Man kan dock sällan förhindra att en 
del av limmet vid sammanpressningen av 
plasthal.voma kryper ut och lägger sig 
som en missprydande valk. Denna kan 
dock efter torkning avlägsnas med hjälp 
aven skarp kniv ener med ett sandpap
per (grovlek 000). Kommer man senare 
att måla över skarven syns inte märkena 
av slipningen med sandpapper. Man kan 
också helt avlägsna märken efter en 
sandpappers bearbetning genom polering. 
Därvid kan man använda sig av ett van
ligt bilpolermedel (t. ex. Johnson's Car 
Cleaner). Genom att gnida det slipade 
stället på plastrnodellen med en tygbit 
fuktad med polermedel är det möjligt 
att återfå eller till och med överträffa 
den finish som plasten ursprungligen 
hade. 

En stor del av arbetet på en pIast
modell består av målning. Då det fä r g
lager som stryks på en modell är propor~ 
tionsvis mycket tjockt, är det viktigt att 
färgen stryks ut jämnt utan att valkar 
får bildas. Det första man bör tänka på 
är att använda lagom stor pensel. Det 
skall gå att stryka ut färgen så snabbt 
att den inte hinner torka under själva 

PlastmadellbY9ge kräver inga kamplicerade verk
tyg . Uppsättningen på bilden finns säkert redan 
men ger också bra tips sam underlättar arbetet. 



målningsarbetet. För att måla undersi
dan på en större båtmodell används en 
lh"-I" bred pensel. 

Vid målning med en så stOl' pensel 
kan man dock inte måla en jämn kant 
utan maskeringstejp. Denna bör utgöras 
av så tunn tejp som möjligt samt tryc
kas fast ordentligt, ·så att ingen färg kan 
rinna under den. Så fort färgen är ut
struken bör tejpen borttagas, för att 
inte färgen av kapillärkraften skall su
gas intill tejpen och bilda en valk, då 
den torkar. 

Den statiska elektricitet som lätt 
uppstår i plasten är ofördelaktig vid 
målning, då en mängd damm fäster vid 
ytan och bildar "noppor" i färgen. Föl' 
att undvika detta kan man förlägga 
målningsarbetet till badrummet, vilket 
man gjort dammfritt genom att man 
låtit duschen spola ett tag med varm
vatten. Den ånga som uppstår binder 
dammet. Själva modellen torkas av med. 
en våt tygbit (ej drypande), varefter 
man låter modellen sj ä lvtOl·ka. Sedan 
man också sett till att penseln är i möj
ligaste mån dammfri, kan man sätta 
igång med målningen. 

Man behöver naturlig~vis inte göra 
sig så stort besvär varje gång man må
lar en liten detalj, utan badr ummet som 
dammfri verkstad vä ljs då man målar 
stora detal jer som båtskrov eller dylikt. 
På stora ytor lägger man ju mer märke 
t ill finishen äri på små. 

Vid målning av smådetaljer är det be
kvämt att använda bl~dningskoppar. 
Genom att b6rra icke genomgående hål 
(ca 5 mm i diarn. ) i en hård träbit eller 
ebonitskiva, kan man göra sig en palett. 
Till de flesta målningsarbeten går det 
ju åt så litet f ä rg att ,det räcker med 
några droppar. Genom att doppa penseln 
i en sådan låg blandningskopp går det 
både lättare och snabbare att kontrollera 
att man fått lagom mängd färg på pen
seln. Det går också lätt att med hjälp 
aven trästicka f lytta små färgdroppar 
av olika kulör till en kopp föl' att erhålla 
önskade färgblandninga r . För större 
måln ingsarbeten kan man a nvända ett 
lock till en pillertub eller en avskuren 

, tub som blandJiingskopp. Föl' egen del 
köper jag endast grundfärgerna svart, 
vitt, rött, blått, gult , silver och guld. 
Övriga färger fås ur dessa genom bland
ningar. 

Som förtunning till de flesta typel' 
av plastfärger går det att använda var
nolen . Denna vätska köps hos färghand
laren, och då den är billig behöver man 
inte snåla med den. Varnolen angriper 
inte styrenplast, som modellerna är till
verkade av, och kan också användas för 
att tunna ut färg som tjocknat samt för 
att tvätta penslarna. Däremot kan man 
inte lösa upp färg som torkat. 

När man målar en mindre yta på en 
modell, kan det ofta vIna svårt att få 
en snygg och jämnt målad färgkant. 
Maskeringstejp är lä:nplig att använda 
vid stora ytor, men vid små ytor kan 
följande metod varg mer praktisk. Finns 
ingen mar kering där färgen skall sluta 
ritas en begränsningslinje med blyerts
penna. Sedan stryks färgen ut, varvid 
man ser till att blyertsranden nätt och 
jämt täcks av färg. Därefter tvättar 
man av penseln så noggrant som möjligt 
i varnolen och torkar av den något mot 
en tygtrasa, så att den bara är fuktad 
med föl'tunning, Sedan för man upp 
penseln från den omålade ytan mot färg
gränsen , och med penselns spets kan 
.man då försiktigt maka upp den färg, 

FLYG 

Red.: STIG SANDELIN 

Kapte n Jae B~ Jardan i det a merikanska flygvap
ne t har satt nytt hö idre kord me d en loc kheed f -
104 C Starfighter. Det nya vörldsre kordet ly
der på 31 515 m, vilket t ill o ch med övertröf
far ballongre korde n. Bilde n visar två f 104 C. 

som runnit ut för långt på den omålade 
ytan. Genom att fÖI'a penseln utefter 
färgr anden kan man också jämna till 
denna, så att blyertslinjen nätt och 
jämt blir synlig. Penseln suger upp en 
del färg och föl' med sig en tunn färg
rand på den omålade ytan, varför pen
seln måste tvättas och torkas flera 
gånger på ovan beskrivna sätt. Då fär
gen torkat kan man med ett kautschuk 
radera bort blyertslinjen. 

Några färgblandningsrecept : 
(Siffrorna nedan anger hur många 

delar av var färg som skall användas.) 
Omnge: 3 gult + 1 rött 
Kastanjebrunt : 15 rött + 1 blått 

Fra nsmännen ha r under senare å r komm it med åt
sk illiga intre ssanta sportp lan , och ett a v de 
sena ste ör de n elegan ta Wassmer Super IV. Det· 
ta plan so m ör e n Jade l- konstru ktio n, tar fy ra 
pe rso ne~ och har en ma rschfart på ca 270 km/fi m. 

USA-hel ikoptern Bell lroq uo is ko mmer nu öve n i 
en vers ion som stridsva gnsbekämpare. I denna 
version utrustas helikoptern med sex trå dslyr
da, frons ktillve rkade rabatar a v typen SS 11. 
En sådan robot har en röckvidd på ca 4 000 m. 

Den a mer ika nska hel ikapter- och dra kflygkon
sfruktören Igor Benson visar här sin senaste heli· 
kopte r. Den ör vörldens minsta hel ikopter lör 
privotbruk och kostar i USA ca 36000 kr . Hel i
kopterns ma rschIart ligger omkri ng 100 km/tim. 

Skrov rött : 25 I'Ött + 1 blått 
Ansiktsfärg : 1 rött + 1 gult + 15 vitt 
Grönt : 1 blått + 1 gult . 
Brunt : 2 rött + 1 blått 
Olivgrönt: 2 rött + 4 blått + 3 gult 
Kopparfäl'g : 1 l'Ött + 2 guld 
J äl'llfäl'g : svart + silver 

proportioner. 
lämpliga 

Med en mårdhårspensel av minsta 
sort kan man klara av de flesta mål
ningsjobben på en plastrnodelI. Då pen
seln inte används kan dess spets med 
fördel skyddas med en bit plastslang, 
som skjuts över penselns ' nedl'e del som 
en hylsa. • • 
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SÄU 
KÖP 

Fina fynd i 
varje. num-~er 

bland TfA:s 
radannonser 

NH.· N i bt"s tii lle r 
e n radunnons 
tå r N I rUlina m ed att d et på 
var J~ ra d I:'år in ca, 40 ty per 
inber i-iknat m ella nrum m ellan 
orden . l\lanus krilJtcn m åst e vara 
tydli l:'a - mas kin s k r ivna e ller 
t extade. Medd ela och, så under 
vilken rubrik a nnonsen s kall 
stå, T t.<\ a n svarar inte tör oty d· 
ligt s krivna e ll er s tarlit f ii rkor
tad c m a n osh:riIJt. 

L\.n'';ind si~Jla. lI r 
om Ni inte vill sil tta ut namn 
och adress i E r nn n o ns. S va r en 
ställ s då t ill Tfi\:s " nnonsav· 
del n ing so m s ldc l,ar dem t ill Er 

De. ~ir Bn_L"~T 
aH ;lnIlOnS('rn i TI1-\! 
E n r adannons i Tf A kost ar net· 
t o 2: 50 per rad. Sänd förs k otts· 
lik vid k o n tant i tri m iir k en e lle :r 
sätt in belol) pe t på p o s t gi r o 
1579 92, 

I\I ed en ra d a nn o n s i 1'(;\ fär N i 
kontakt m ed Hisa r e som bar in · 
t r esse t ör a llt som rör t.ek n ik -
bilar, m c. s eoote r s . mO I)(~der . bå· 
tar och s nurror_ rndio , TV. foto . 
hobby, utbildning et c. De t ii I:" 
g·er i tidningen s natur att an · 
nonserna t T f A bar ny het s in 
trcsse I lilu ); hög grad som det 
redaktionell" innehå ll e t. Detta 
he tyd cr att Er a nnons i Tf.'\' f:"'u 

maximal ," 13~ I,rart 
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. • TIA:s' -RADANNONSER • 

TEL.~J{i\BEL, El, oLJegngnad, felfri s lump. f. 
3: - pr 120 m, 70 m 2: -. 5 rull fI 'a kUr Re· 
tnrr. AUTODELAR, Skede. 

)ULJ ON·PEHSI ENN E N Challllersllrovad och 
i högsta kvalitet. Monteras mellan g lasen 
Olll,a färger. 3 ä r s garanti Pri sex: GOx 120 em 
kr 20: - Liittmonterad, med tyd li ga a nvi s· 
ningar . Begär broschyr o . nettopris li sta 
PERSI ENNCF~NTRALE " Al'vik a. 

BLÅNgHA ' SJÄLV ! Bättra niitta [J ii c-l,al' pil 
' ·apen. '-erktyg m . m e ll er omhIÄne,'" he lt med 
CEBES nya snab hlÄnering. I\y fÖl'hiittl'ad ke· 
mi s k kall metod. lätt att am·ända. tnl' e nd nst 
sekunder att anb,'inga Mh ger on1Pd e lhn,'t en 
pe rmanent bllisynrt fini s h . KOlllpl. sats för 2 
gevär lo' 6: 75 + porto. 2 st. portof"itt R etur 
I ' ~itt. FiI' ouI ~t P I'v il . U1J'icehflllln 

SET.ENLlKH I1{Ti\ R E fiir an s l. 220/ 240 V 
med nttng fii,' 6- 12 V. Vikt cn 20 I,g K ostat 
ca 600:-, " li"t pris 95:-, 3 m~n ",a l':l nti 
Retur!' TlTOHl<~r.r.s . T ö "e hoda . T e l 5~3 

gXCF~NT.~RP ltEflS 2 ton Ghg tO 4~ 42 . 

Tfi\-ÅRG , Kompl. 1940-54 Siiljl' s till hiigs thj 
G. Rilllon ~so o, R~·F:sna 

'ffA 54 • 5.; - 57 - ;;8 • 59. Högsthjn(lnnde K
E. I-l ang. 80lg 2. 801na . T e l. 27 ~6 03 

"~ ONTORSS'I'OLAH heg höj· o. siink hnr9 m 
i n"tiillh. r~'ggp I 9tta 15 : - st. ,,)"a ~llIloto " el' 
0.25-5 hk . 1\)'3 Inftgummihjnl. ax lar. hlad · 
f .Hid r:1I' o('h sliipvngnskoPPI. KlIl. o. "l1l1f1g'er 
LÄ",a p,'i~el' Hekv. Inger!. Rox - 29. RpÄnga 

H E RRAIUITJi\N DSGR 25:-. He_ellr 12: 
f': l'ammof 60 : - D i\' . m ('- dr lnt' 1=1: - III m 
Rvar till: "nh·!,",e". TfA. Rox ~137 . Sth lm 3 

VI NDF:l . YF.Rli T U DOR f!' lfl'itt 200: - Svar 
ti ll : "12 volt". Tfl\.. Rox 3137. Sthlm 3. 

,1 A PA Nfl K G LiinSTH' T S)IO 'I' OU 
1.62 cc. K om p!. k r 29 :50. lI t an gliidst. 
flWd s t. kr 3: 80. Edlu n rls Pos lo ,'(]p,' . 
4022. Tl'OlIhiittnn 4. 

OS-I'F.T 
kr 2" :70 
Postllox 

H ,\ NnBOT{ I O)IL I NnN I NG 1- o 3·I"AS 
[<o "t,1. moto,'"r m. h l n . 15 st Iin (l!1 rli'1"'l'am 
o. formler f . om l'~il"l sp~inn,. Vfll'Yt. o . Ii ndn .
dnta 8: - + porto. B,,"kr I)~ 2:1 "t sp!'c.· 
ve r k t. f. li ndn . O dpra s a n v 3 : - 2·1 ,t elin
g ram f. 2-hn~t.-mntorer. 4 : - P Cl'flfs.tl'öm 
jr. SiöhOI? 7. BOI'Äs. 

HRi\ GENE ItATOltF.lt Bo_~h 24 v 1:100 w ~5 :
R e Hi l;} : - Retu r t' \ '\7 E ,'i k F:Finn , ~nF:F:ehro 

FfN A 'rRAHP B IT. AR e n el 20: 50 i)ve rrnska 
C"t'ahhen 3-8 nr m ed ö n s l~ehil. Fill' montel' i n~ 
T s:-1t~en i n,g-A. r 4 g-nmmihjul 21:i mrn r ntt. 
,·iixe lspak. alln ö,' r . sti'\. lel eln l' + , iel o r Rn rn 
h n st o . hl'a hil R o li ", att mont. L "r.;: SA K S · 
Sl1;B " T('E. Box 23. En,kl'(l !'. '1'<,1. 411 ~i'i 2!l 

B;\ G AG I, )[)\ R ({gN f rå n vii ,' Idpn . le(l" nd p ho · 
tpll o. flyg-ho lfl!! föl' l'esvä s kol' , 111'irl,or n d 
SOl'tinwnt 0111 10 s t. 3: - pller 23 st. 5:!'i0 
AR nrRAX. A\"(I 1\.. Mnlmö 5. 

)fÅLAT BOnn'l'lo~NN ' SBORn a ,· 20 mm fao 
np,' m . niit . honfii ll h . 40 1,1' e l hiig'sthj . C. r:1<
hol111 . n ox fll, IT1181,nll'l1:-1 

Radio - TV 

HI-FI ·TONB.·\ N D jii t teh illigt. För p,'o",'ulle 
inbetflln I<r 3: 15 till postgiro 439608. T a pe R e· 
(,o l'dpr ~, Ln nd . 

nIT N I NG pä l·l'ö r s kv ·sälldnl'e. Pris 2: 50 
po ,'tof,' itt Arnflt ö ,'·Rnclio. Fa~ l<. Sthlm 26. 

G RA ~nIO FONVERR 16 . 33 - 45 - 78 va rv p er 
min. 220 • 110 V växelström, 2 safi ,'e r. K om· 
pl e tt b)-ggsa ts kr 63: - Appa,'nten komp lett 
m onterad i plastlåda kr 99: - . P,'ospekt pli 
hegiiran . MERKATOR -SE RVI('E. Utk iks bac· 
ken 17. Sto~kholm Sv. T e l. 4531 !lO . 50. 

U IiV-TELEFON l s t 67 :-. Sv. t. " ] rö r s" 
'l'fA. Rox 3137. Sto~ldlOlm 3. 

2 S'l' , 2- W .<\'I'TARE m / 42 m. ill s tr b öcker 
ha ndmik div . res. rör etc. 60: - Ist UO : 
för hådn SM5RiX J Ste m e r. J: oslags· Xiishy 
1'(>1. 010/58 3981 . 

t:I{ V- ~I O'r. R1132 A. 100· 124 mc. 5 s t. re_erv· 
"ö r ti ll d:o 100: - I<e Dahl f] ,·i s t. S te ni i ng. 
Åtorp 

':·tf mll'lf'fjIIII&.~" 
)IOnF:LLBl'GGEl"i\NTi\S TER I M:vc l, e t väl· 
byggd modell av Cri s Cra fts 42 fots COl'vette 
1.25 m 1 spantbyggd av ba lsa och l11 a h ognv 
m. r ode r se l'\·o . 2-6 v. e lmot. ] 3% cc d ieseL 
fii l'dig'hyggd till 75 %. sii lj es för m:lte ria lkos t· 
nndcn GGO : - . Box 22-1, Ma lmö 1. ' 

GJ.i\SFIBE RPJ. i\ ST f . bllt. bil , flyg, hohby 
ocb hantverk. Vi lagerföra alltid V-plast sc· 
cele r.ator , härdare, specialbehandlade glasfi. 
ber va va r, mattor, band och snören. Tillskriv 
oss och begär broschyr oc h bru ksanvisning 
som s.andes kostnadsfritt. Minsta försäljnings· 
kvantltet: 1 kg V-plast med accelerator och 
hä ,'dm'e - kr 11: 50 - vill: et ,'äckel' till 1 kvm 
glasväv Y - la' 8 ' 50 - e ll e r Ih kvm glas,';;v 
'I'j - kr 6: 25. Vänd Eder med fö ,'t ,'oe nde t i ll 
speCial is t e n. AB SER l EBAT. Mar ia Priist
di,'ds",ata 40-42. St hlm SÖ T e l. 4435,,2. 

L .~ <; EH <; i\LLRI Ne av jii"II" iigs vag ll a r HO, 
~I a , ' k l ,n och F le'schmann "O % rnhatt K nta· 
log' mot 50 Ö l'€" i fl'im . Firln:1 ESl\fldPt-, Gums
hOI'II ""'flta n 8. Stoc kh o l m /, T el 62 1~ ,,3 · . 

n,O .\ I PL . .\I ÄRliT. I N A NL, med tl'an sr- l(at. · 
pris 23,, : - Säl j för 170: - Sva r till: 
" M ~I (\O " Tf A B ox 3137. Sthlm 3 

F LY GI'L.<\NS· O CH S KI'P P S.\lOn . mrekt· 
im }) . h~'g'gS3 tS :-1 \' högsta I,vfll. Katn log sånd es 
1Il0t 50 ö,'!' i f,'illl J~dl unds P ostoreler . Pos t· 
hox ~022. Tl'o llhiitta n . 

:\LÄ UI{ L I N A N L , lok, vagn:-1r , r;i! s . tl'Hd, hu s. 
,-ii ,'d cn 725: - siiljPs till högs thj T Car'l e n , 
L~ 11 j:!" g" 02 Fl 11 R k nlJ' II fl 

!iöl Ti.OR h('I!, mi li tii r lågsko r 7: -, gr. läder 
;): - , l'å.!! lIlllmi 5: -. gkoln ,t! l'et, Ä ng. 

n~; I{H ln.;\I)EH : K ostym 60 : - . Slumpsnts 
Idiid pl' 140 : - I\'fll't det 3 · c1 n hhln) S ,·a r t ill: 
"F(l I )J' i1,~ n .\· tt. ". '1I fA. Rox 3137. ~t hl m 3. 

~H' -FiiHARE g-ör som ,·ii rld sch"mp. Ho n n ie'; 
~[ oorP köp 0" (' 1'"11 f ,'lln HRiinRH X A H AT ... · ·_ 
VA R SRO " S SK I "XSKR.\ n n E R I. l\ !.\LUNG. t, 

Ser!ice - reparationer ... .. 
)IOTORYF.UK ST Ä DER OC H )fOTOR)fi\N ! 
!\iir d e t g-ä ll e l' I.'en ov. av Ede r m otor kontnkta 
o:~s. Vi . har en hypermod . ma s ki npa r k och spe· 
~ ," I.! , th' ~d a dc arhetal'e. Vi utföra s pec. ·arb. på 
sil",, 1 b ,l , moped. bät o stat ionä r a moto "er . 
~vet s n .. omfoJ'C1t'. nv cy lindrar. Cy li ode l'f in
horrn., vev· o, t'8m ln.ae l' l'f?no vering. Uthytes
" ev:)x la r fiil' DKW, SAAB. M inor och Lio)"(l. 
Spec. a " d f . moped m ot. Aukt. l'e p. f . STEFA. 
FLYOTÄl\ n :\1 I XG f . mc o. mopede r. Tel. 
220128. MOTO R F I R , rA B ANDEHSSON Gö· 
tpho J' ,Q" H ' 

., 
laf' ·j ·W_ 
.<\)(ATöUA STRON O)fE R! T e les ko p och bygg-- 1 

snts~r f r i'\.n J a pn n s s törsta op tiSka ind u s tri e r. ' 
P ri s l. mot 50 öre i fr irn. As tronil<. Vik s tens· ' 
"iige n 36. Johann pshov. T e l. 499632. 

8 )1.\[ TI';C KN. 'h, IN S P . FILM t. salu o. ut· 
lån. bi lligt. Upplysn m po,'to Pyn d ccntl'a le n . 
. Rkillin~fll'yd . 

I SOLE T 'I' F. 111, u t m . s ld~k , avst. miit . . 1/ ,,00 
sek . t i ll h 135: - S,' . t . "li X 6" . 'ffA . Box 3137. 
Sthlm 3 

Mc - .mopeder ,>~ ' 

.IUX; . . \l C BILLIGT. F:3 J A. Amhjöl'narp. 

~10 'l'ORCYKELI) ELAR , bega g na de, t i ll de 
f1estn märl,en. Störst i brl! nsche n . Motorfil" 
.l11nn Jap, O lived a lsg. 3. llöteborg Tel. 126934. 

I)EFF~ l,T SCOOTE R eOGe O 200 cc m ed 
sjii lvstart siilj es helt e ll e r i del ar Firma All· 
.motor, Viixjö. 
VJ<;S P A m / 53 225: - ev. byte mot utomb.-mot. 
Alf Ka l' lsso n. Kronbergsg. 31, Lesse bo. 

) [C-l)t;LAK THORE LLs. Töreboda. T e l 533. 

U'I'O .'IBOHHS)IO'fOUER i a ll a pri s lägen . 
Xya o beg. av falH'. Evinl'ude, J ohnson, Mer · 
cury , Sea,UulI, \Yest B end, C rescent-Marin 
Trim, Arc b im ed es, P e nta , .E:lusqvarnn Ill. fl: 
Stor le ka r 1.5-80 hk. vi ssa med g a r nnti. BÄtar 
i trä och p last - tillbeh ör . Byte n tages. För· 
månliga avbetalllingsvillkol', Ti ll landso r ten 
fraktfr itt och utan emba ll agekostnad . AB 
STOCl,BOLMS MOTORCE:-ITR UM, Be n s i n· 
~~aJ; 04'l!sb:gfd'~:2.' Korm Ba n torget Tel. 

BÅ'l'AU OC H HÅ'f-BYOGSi\TST; H, \Y ijko· 
In d u strier, I nge ntingsgatan 3, Solna. Tel. 
010/ 820607. 



B ,\TPLYWOOD. Vi lagerföra alltid gaI'ante
rad lJåtplywood av furu och mahogny i tjock
lel<ar från 4 mm till IS mm. 'I.'illskriv oss och 
begär broscbyrer och prislista som sändes 
kostnadsfritt. AB SERIE BÅT, hlar ia Priist
gårdsgata 40--42. Sth lm SÖ. 'I.'e!. lH 35 42. 

BYGG SJ ÄLV P LAST B.lLEN OCH PLAST
BAT E N - en kl a r e ä n d u t r o r ! )!ed i n g. Hj. 
Lar ssons u tfö rli ga bes kd vni ngar, perspektiv
teckn ingar och va nlig händ ighet går det lätt. 
P lastbi lsbygge 16: - . P lastbåtsbygge S: - . 
P lastbeläggning av båtar 6 : -. Speci a lr itn ing 
på "Taifnn". 4 m p lastbåt med span t ko n t u rer 
i fu ll s ka la 35: -. AB hlAG_ ETl>'I L M. R ön
n inge. Post giro 509675. 

SOLO 6 hk med back s lag kör k la r 125: - . p ro
pelleraxel. hy lsa. lager 125: - . Svar ti ll : 
" F raktfritt -60" . T fA. Box 3137. StWm 3. 

BYGG BILLI GT eget lad dn ingsaggregat. Ny 
fö r biittrad kon str u k tion . Ri tningar kr 4 :-. 
Li kvid i trim . por tofr itt. Gratis medföljer ett 
Jläfte om ac ku m ulatorvård. Delar tillhan<la
hällas. Firma Micord, Box 27. Spånga. 

LJ UDDÄ.UPA R E - VOLK S W . 1-2 pip. 32 
kr. Mod . 56--59 34 kr. PV 444 12 kr. For d 
Angli a 19 kr. Zepbyr 28 kr. Consu l 29 kr. 
övriga mär keu beg. pri s l. även avg. rör. Rekv. 
med retu rrätt. F i rma E hå. Stockaryd. 
B E G. BIL D E L AR mycket billigt. St. Va ng. 
Rena u t .Tuya. BILT.TÄ~ST. Nossebro. 'rel. 
50185. 
)JLOYD- ."GAR Jo~ ! Allt i L loy<l reservdelar ocl) 
originaltillbeh ör sändes på <lagen viii bl'st. 
Ring eller s l<riv til! SÖdNbil . Got lnndsg. 74. 
:;;to~kholm SÖ. T el. 40 6S 08. 

BILVÄR~'[EELJo~)rENT. Jlya m. dt'fr. Ele~tro
Inx 6 o. 12 V. 60: kr st. Maskincentmlen. Äng. 

B ILÄ GAR E ! Siind efter vår nya tillhehörs
kata log omfattande bil tillbehör och tävlings
utr ustni nga r till b ill iga pri~t'r. Gil lmOs BiJti l! -
1)('h ii r . Sö<l e r mannagatan 60. StocKh o lm SÖ. 
TvI. 430009. . 

B IL- oc h 3IC- ."GAR E! Nya och be.::. <le lar av 
a ll a s lag. T H ORFJLLS. T örehoda. Te l. 533. 

B IL CH ASSI . TFA-F-8 55 å r s. R am. motor. 
växe l. hju l 300 k r . .Toh n Ericsson. Box 531 A . 
TlI n ~hl'o. 

B F-G. -B-I~L-D-E-.L-A-l-t-:-A~u-st~in-.~R~e-n-a-u~lt-. ~)~fi~n-o-r. 

n l' \V. O pe l. Ford . Citroen. Rover. Simca. 
Va\1xhall m. f l. THORE LLs Törehoda. Tel. 533. 

YE RK TYG SL ADOR. " Armens v inggr. lä<la" 
ti ll v. av be lp r . p Ult, me<l bär handtag samt 2 
utfällhara loc k med spär r läs. hlycket omtyckt 
av bi l- o. bätägare. P ri s 6: 25/st. Vid best. av 
minst 3 st 5: 25/st in k!. oms. D I CKs LAGER. 
J(oppurhpr g. 

VINN:~I 
TÄVLlNGsPRENUMERERA 

Ni får 11 nr 
för endast 9:50 
Missa inte chansen all få della i de åter
stående etapperna i vår sto ra i ubi leumstäv. 
ling! för kva lif icering till finale n ford ras all 
Ni klarat någo n av etappuppgifterna. 

Fö r endast kr 9:50 ink!. oms. få r Ni e I v a på 
varandra fö ljande nummer (3-13). 

Fyll i o ch posta kupo ngen redan d ag I 

5 OLIKA SAGA R (ö l' trii och metall kr (): 50 
Fl'anl·w . Firma Avance. Box 2. Säve. 

vl';RkrYGST~ . .\llO R tillv. 'IV hel pr. p låt med 
bilrhandtag samt 2 utfällb. loc k med spiirrlås. 
Pass. bU och trakt.-äg . Pris kr :;: -Ist. G. 
Samuelsson. Danstorp. Blidsberg. 

·3·1:t}4~ 
R U)rI -SUPER SP O R T T'r-motorer 2 st. g. 
def. i växel !. I övrigt komp l. Leif Bofel<lt . 
Alster . Te l. Ka r lstad 34067. 

Jo'.\I-TIL L SATS "E. B.". Ko lareg. 11. H ultsfr e <l . 
UTO~lBORDS.\[OTOR. beg. om kr i ng 3 hk. R . 
Ber g. K apellg. S A. Krist ianstad. 

NSU Q VI CKL Y )[OPEn pris 50-100: -. R o
land N il sso n. Gräs holma. Strömsuiisbruk. 

SJiR I V.UASKI N R E_\rI N GTON , kontors. 70 :-. 
B l'evöppn ill g's rnas l{ jn 30 :-. B l'evjgcn ]{ li st l"in gs· 
mask in e l-driven 220 V. 50: -. Hanemag h il i 
delar billigt. Austin A -10 motor kp l. m. viL,,
e lI. U5 :-. Returr . .T. G. Box 111, Sundbyberg l . 

ALL'!, ANSJ{ AF.l0AS, köpes. bytes .och säljes. 
A. Tro" nld, Box 4001. Stockholm 4. 
BE Hö VER N I l ' ÄRGER eller kemiskt teknis
ka artiklar av något Slag ti ll sl,riv oss. Göte
borgs Har tsoljefii'·g-Fabrik. Box 5041. Göte
borg 5. 

Konsten o,tt 
umgås 
med flickor 
Arets " pang bok" a v 
d e n ameri kans ke psy· 
kologen W . Ke iting. 
Hä r ha r de n moder
na unga man ne n 
massor av erfa rna 

Kr 6 :25 ti ps o ch rå d hur mon 
bär s ig åt a ll lällast 

vinna s ill hjär tas ulvaida. N å gra av rubr.: 
Hur man bli r bekant med henne, Hur hon blir 
intresserad, Hur Du vinne r he nnes kärlek, Hur 
Du roar henne, Varfär hon g illar Dig fram
för andra m. m. m. m. Även den mest " hopp. 
löse " och osäkre har i denna bok en verklig 
chans all gära sig 9ällande. 
Pris 6 : 2S mot postlorskotl med returrätI från 
BOKfORLAGET IDEAL, Avd . T. Box 3105, Stack
'holm 3. 

FOTO-FYND 
FL)O~XARET. tvåögc1 spegelreflexkamera för 
6x6 samt 24 x36, optik 1 :3.5. briinnvi<l<l 80 mm. 
Prontor-sluta r e 1 sek. nE'd til l 1/300 sek., s piirr 
mot ,lubhelpxponerillg. sjiUvutJösare. synkro
nisprad för blixt. ~YA med 1 års fabril<,ga 
ranti. Kameran säljes ti ll absolut bottenpris. 

109 kr. 
DE LT R ON 

Yalhallavägen 67. Tel. 34:n 05. Stockholm Ö 

-, .. ::: .. ·= .. ·71 

: Studiehandböcker 
: Frankeras ej: I 

. i B revskola~ ! 
i betot ar i 
L .. ... ~~~!~! .... J I 

i GRATIS! 
Fyll i denna kupong 
så får Ni gratis studie· 
handbok, för det som 
intresserar Er, med 
Brevskolans stora 
kursprogram ! 

BREVSKOLAN 
Stockholm 1S 

9 
Svorsförsändelse 

Tillstånd nt 33 
Stockholm 15 

, . 
(Skriv här det Ni är intresserad av !) 

I 
I 
I 
I 
I 

............................... " ...................................... , ........................ I 

• • • • • • • .. 
• • 

.. ··· ............ ·· ...... · .. · .. ...... · .... ··iiö·n;·ii .............. · .... · .. · .. · ........ ·....... I 

- ··················ä·d·iiiss ·····:··········· ···pösiäd·ie·ss· ...... ·· .. ·~.J ----------
c •••••••••••••••• 
Jag prenumererar på TEKN IK för AllA 
fr. o. m. nr 3 t. o. m. nr 13 för endast 
kr. 9:50 ink!. oms. 

Prenumerationsavgiften får ullas ge no m 

postfärskott . varvid e n postförskottsavgift 

på 60 öre t illko mmer . 

Namn : 

Adress , 

Posta d ress: • •• • ••• • • • • • •••• •• •• •• ••• • • • • •• • 

rel. : .. ......... . TIA 2/60 

r~::t:, !:: .•. 
f.!: t I po r o . 
i .................. ___ ... : 

T E K N I K för A L L A 
Box 3137 

STOCKHOLM 3 

8 Sva rsförsä ndelse 
Löltn fill stånd nr 237 

Stockho lm 3 

• • • • • • • • • • • • ••• . ... -.... .. -. 
2/60 TEKNIK för A LLA 29 



att läsa det här 
Det är priset på Molander .. eone Varuhand
bok 19119-60. De II kronor NI Investerar på 
boken får NI dock tlllbaka vid första köp. 

men Ni tiänar MYCKET MERA 
pengar på det 

Varuhandboken är nämllcen .päckad med 
cynnsamma tips. NI kan köpa alla märkes
!aror h08 088 tllJ III-pris. 

AAötesplatsen för 

AAärkesvaror till 

Mmipriser 

r~olonder -;-so-;;- - Box 6007,-;ockholm ~ 
I Sänd mig omg. Varuhondb. 3:- i frim. bif. I 

Nomn. _ _ ________ ________ _ 

I Adress _ •• _ _______________ _ 

SI,,-i., - bygg @it@,

Ti.il-,-itninga,- DU' 

10. TlA :s omatä rsva rv. Skala 1: 2. Kr S: SO. 
12. Den idealiska kOj> ier ingsapparaten . Skala 

1: 2 (6 I>lad). Kr 7 : 8S . 
13. 4-cyl . ångmaskin. Skala 1: 2. Kr 2 : IS . . 
19. DEN FULLÄNDADE FORSTOR INGSAPPA

RATEN . Kr 11 : 40. 
21 . Racerbåt som amatörbygge . L. ö . a . 4,4S m, 

hostighet upp till 3S knop beroende på 
motorstyrko. Komplett ritningssats (9 blad) 
ink!. licens kr 22 : - . 

22. TlA:s MC-BIL. Ritningssals med fullständ ig 
arbetsbeskrivning . Kr 11 : - . 

25. TfA :s FOLKMOTbRBAT. Båt för inombords
motor. L. ä . a . 7 m. Ritningssats med full 
ständ ig arbetsbeskrivning. Komplett kr 8 : - . 

29. GODSTAGSLOK som modellbygge i skala 
1: 45, spårvidd O. Tanklok med hiulställ
ninge n 1'0 '1. Kr 2: SO . 

3S. Droska med sufflett . 2 : 7S .-
38. KOMB INATIONSMOBEL. 3 b lad, arbets

beskrivning. Kr ":2 : 7S. 
39. BUSTER - avancerad , löttflugen stuntmo

dell i full skala med arbe tsbeskrivning . 
Kr 2 :·75.- . 

n . SJOGAENDE kROMOBIL. 3 blad . Kr 4: 75. 
43 . TlA :s Sommarbåt. Båt fä r utombardsmotor . 

L.. ä . o . 3,13 m.' Skala 1 :.5. Kr. 8 : - . 
.(5. Gripsholm i modell . 3 blad . Kr 6: SO .-
46. HOBBYSAG Stativ till hob byså g . Kr 1: -. 
47. TlA :s plastbåt. Båt fä r utombordsmator . 

L. ä . a . 2,2 m Ska la 1: 10. Kr 2:-. 
48 . 1700-talsfregatt i skala 1: 100, 3 b lad . Kr 

9: SO ." 
49. TlA :s Bilta ksbå l. 3 m låna , vikt 3S kg , 

tdealisk fö r transport på bj ltak. Båten ta r 
2-4 persone r och lömpar sig fär 5 hk 
utombordsmoto r. Ritnin g i skola 1: 5 med 
bvaanadsbe shivning . Kr 4 : - . 

SO , RYSSKÄLKE. Ritning ti ll pro peller, avsedd 
fär en tvås itsig prope lle rd riven moto rslä
de med moto rcykelmoto r . Kr 1: SO , Full
stä nd ig beskrivning i TIA nr S/S9. 

51 , REGALSKEPPET WASA. Ska la 1 : 200 , Kr 2:-. 
Bygg nadsbeskrivn . i TIA nr 21/S9, 

Med" mä rkta ritn inga r ä r i full ska la. 

Samtl iga priser exkl. oms. 

Rekvisitionskupong på sid. 32 
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TFAE-NYTT 

Redaktör : LARS RYDEN 

Nya tyska sändare 
Die ])(' u t s C" h e " ·c llc. J{öln , d(" tYSlift r n dio

bola~'c n s ~r(' ll1 cn samma utlan d s tjHnst. irl\' ig-d e 
, ' jel t'lrs", ldftct tv;, nya 100 1 .. \ " korh ';, gss:an
d a r e O{' h lindrad e s itt sii ndn ingssch enu •• S Oln 

n u ser ut sr. här : 

08.00-11.1.) pr. 1179 '"} , 1527.3 o e h 2 1 G.')O Iq>/ s 
U .30-U .OO .. LJ 405 . 17 S L5 H 6,30 kl' / S 

(ara h is lu l ) 

17.00-·!O.1.3 " 1l79.3 o c h l .') 40;; kl. / s 

l8.30-2 1.4;; " 15245 17 8 l !) kll / S 

23.30-0~.4J" 9 '3J 11 795 k I'/ S 
00.30-03,4,3 9 MO II '9~ Iq. / s 
0.:1.00-0 • . 15 " 11 .9.3 1194'; 1'1'/ 8 

DX-klubb i- l inköping 
Yid ulI~"d()m s .:,n1 rde n T.in~ J,d"rd,· n i Linki; llin ~ 

bar (-- U I)X - Iduho b ildats , sum l, aUa s " T h o 
ltudio ( ' 111 h -~;th e r- l --: xll lort'rs". I)('n fi c J, vid 
s tart.,.-' n ~ju m edlemmar. liluhh{'n har ett e g"pt 
klubbrum till I'Örfo,:;::and.· )tr. un;.:-d o m sgi'. rd(·n 
oc h sanl1nantrHd. ' r ,"a r';,· tors (la .:: Ii i W"OO . N.,' :'\ 
nu'dh'mmar lir hjiirtliJ,t"t , "iii komna . l~ JlI)ly s 
njng-ar lUlU (·rh:''tlI.a s ~"enom l.-ill .!:"~dirdcn s 
eX IH'difiun , Nor~' (' ~"atan .... . tt'l '! .j j j-l (' 1I(' r 10.1110-
b en s onl fö ra nde L e i f S ödt'rb e r ;.:'. 

Fem år fyllde nyligen VOA :s program " Music 
USA" , me n det vcr tio år sedcn dettc verifika 
tionsko rt användes av Voice of America . Någon 
gång 19So-S1 bytte man till nytt och sedan dess 
hor ma n ä ndrat till det nuvarande " stjö rnkortet " . 

Aktiv DX-are i Johanneshov 
J a n N oriu n1('(1 medl e m ss i";,r natu r f> n T T BK 

h c tt'r f ' n a \" 1'FA Ji:: s m est n kth"a m e dl e mmar. 
lIa n Hr sn mtidigt ordföra nd e i och e hl s.;iil e n 
b alio m m., . \~ . ](. DX-Cluh" i J oha nn e s hov oc h 
ger ut nX-Journa l en . 

J a n har n u 3'! Hind er V('rifi e ratl e , h la n d d e m 
R. i-\n Jiara, P cldng, YOA-Fili ll l,i n erna oc h 
H o noJlll u , A u s tra li en , JJy ~Oli3'O oc h A ll In
dia U adio Han lyssnar l)å en Con s{'rton - mot
tng"nr~ nwd 5 rörf unktioner . Antenn en Hr 
TFAJ<; : s " Fa ntomante nn ", u tdra .~c n ca 4-5 
ln eh' r i "i uliel. 1'-a n a ll\'Un d e r o c k s,,", h ö rlurar 
v i d nX-a n d c t . " 

J-l iir n('(l a n g"er Ja n ti p s Il t. n :i ~" ra [Htta s ta
tioner : 

Bel ,::den , OHU, 15 3~0 tq, / s. td 19.00, QSA 3, 
QRN, 

Can a (la , CBC, 17 865 k l' / S, Id 18.-l.3 , Q S A S, 
Q S B . 

E cuad01', I f CJB, Q u ito , 9 743 k p/ s , sö n daA"ar 
.v~n s t", kL 10.30- 11.00, Q S A 3-4., Q S B, CW
QR.\!, 

Japan, JJy Tokyo (l idsstation ) , 10000 I,p/ s, 
hel a ,lage n , Q SA 2-3, Q R _U . 

rald s tnn , 974.0 1'1'/ s, kL 21.4,), Q S A 3, s Wr
sH.n(l are , Q RN. 

T u rkiet, Uad io Anl,m r a, 9 .3'!5 kp/ s, kl 20 .30, 
Q SA 3-4 , Q S B, 

Radio Clube de Mo~ambique har ett pcmpigt 
radiohus i Lourenco Marques, som visas på bil 
den . Mon hor som synes komm it länqre i det mör
kaste Afrika ön i Sverige d6 det gölle r rcdiohus. 

30 miljoner lyssnare 
Uadiol,rog"ramm e t "\1usic l ' S"-\ " f r :lIl \'oi Cf> 

of Anu'rh'u gjord.' s in d ('but i f"tt'rn den l 
januari 19:35 och r~' lhl t, a llts;. v id rlrs s liit't(·t 
fNn lir. 'r il I {'n hUrjulI av Srl~' S vro:;-ramm(·t 
f-"iirn s t fiir d e s kandinal'i s ka Hinde rna, dill' 
man vi ss t (' a tt jaz zlnt r ps s t.-.t "ar mycke t s tort. 
Df' n s tora lllii n g(] C' n lyssnarh r e v frå n andra 
(lt'lotr av , 'Urld f>n .l{llV p m(·lIcrtid hf"vi s l'; ' 
oviintp t s tort intresse o c h sr" smrln in,:.::om 1It
, "id ,<.:-adps s iinllnin;l..:"arna till att om fatta pra k 
tis ld taJ.::('t hpla ,":triden . 

")rusie USA '! s Hnd s "a r Je .,,"ml m~lIan kl 
20 ud-I ' 22 och upptar 4å minute r Hitt mIl s iIi 
odl 4:; minut(' r r e n jazz I1wd e n I i') minuh' (' 
Hill;':' ny lwtssiin(lnin~ ffir c l'ar j e a"de lnin g- . 
l"ro ;.r ramm e t UI)P~" ('S ha s t ö rre Iyssnarfrckvt' n s 
.ii u 11<,"'l~"()t a nnat interna t iolH'11t rad ioprograul, 
trots att (It,t s lind s ut{'s l u tantlp 1. [" e ng'el s lin. 
) Ia n h a r lIJ)P s li attnt I.,· ssnars liuran till 001 -

li r i ug !{O mil,jollt'r miinni s J{or i 80 Hin<l(~r. Jnte 
lnin s f i S \"(' ri~e Hr (If· tta prO,l:ram dilliiint. D (,t 
h{' t ~'('kna s s om (h' t I>op u liira s t e utland s l)'ro
j"p ·amm ct. Il e s \'('n s l,m I;\' s ~narna får hiirn 
ln ;i n ~"a "iilht' lianta tOIl f' r . f' fte r s om proJ,t"rnml e
tlar .. n '''illi s ('ono,"e r o f ta an,"iin{] t'r skh'ol" 
ill s p.·hHl e av sv en s k a orlH's trar och nrti s t f' r , 

\\"illis Conovcr har , 'arit ICllare rör Ilro
g rnmmt't Hndu s ('(lan s far tf' n o c h har hunnit 
hli (·tt m;\r{')i <.> t viilkiint n a mn i ';a zzkrct sar i 
lu 'h" ,"Urlclcn . inte nli.n s t i d e ö s t N1ropci ska 
Hintl(·rna . UPI)g ("s d et. Sa mtliga plattor lUln 
S IH'hir I, omm~r fr å n han s f' ,lt"f'n s amling . som 
omfa ttar dr.' ",!!: t 60000 in s p elningar . 

Fiir nHr\'1l rand c uppre llas prog ramme t fyra. 
g;"lll;.:'t·r daA"Ii~"f' n riktat nlot o li ka d e lar av 
\" ii rl d c n . Vör l'å,rt land ~";i.r d e t bU st utt höra. 
lIt :o; iill(lnin~" (' n Iii 20 ,00-:iI.00. som komm e r l>i', 
fr(· Ii\·t' u scrn ll 21 505, 15 l i,)5, 9 520, 6 185 o c h 
g 980 Iq) / s s amt kl 21.00-22.00, s om kom.ncr 
ö,"er s a1lunn ft:.e.I,,·c nser p lu s O 620 kil / S. 

TFAE-ITBK i full a ktion fra mför sin DX-moltagare , 
som är en Conce rton V S30, t ill vil ken hcr kopp
l ats ett por hörlurar . Jan Nor in är namnet och 
han bor i Arsta , Johanneshov, strax söder o m 
Skonstull. Jan Norin presenteras hör bredv id , 



På bild en ovan ä r det Peter Monteverdi - en av 
konstruktörerna - som krype r ned i den nya 
schweiziska lun io rrace rn för en provtur på 
Hockenhe im. Under huven siller en DKW-motor. 

Junior från Schweiz 
• Formula J unior-reglerna har nu änt
ligen spikats och nya juniorbyggen bör
jar dyka upp lite varstans i Europa. 

En juniorracer, som säkert kommer 
att låta höra talas om sig, provkördes 
helt nyligen på Hockenheim i Tyskland. 
Bakom konstruktionen står ett par 
schweizare - Peter Monteverdi och 
Kurt Sauter. Provkörningen på Hocken
heim leddes av den tyske GP-föraren 
Hans Herrmann och han hade enbart 
lovord att säga om vagnen. 

Juniorracern, som antagligen kommer 
att kallas Bamosa (Basel-Monteverdi
Sauter) har en trimmad och uppborrad 
DKW 1 000 cc-motor som drivkälla. 
Motorn sitter i bakvagnen och ger med 
sina 1 095 cc och endast en Solex-förga
sal'e (standard) hela 90 hk! 

En elegant italieninspirerad alumi
niumkaross omsluter en l'ör ram upp
byggd av korta och lätta rör, Styrningen 
kommer f rån Porsche och Renault, 
medan kraftöverföringen, som består av 
två pendelaxlar, kommer från VW. 

En mindre serieproduktion av racern 
kommer att sättas igång i Basel. Priset 
beräknas bli 20 600 kr. • • 

DKW-motorn (ovan) har trimmats av den tyske två 
taktsexperten Fritz Mantzel. Moto rn, som från bör
jan var på 1 000 cc, har borrats upp t i ll 1 095 cc 
och \le r med endast en Sa lex-förgasare hela 90 hk. 
Bens intanken består fö r enkelhetens skull aven 
f ö rsto rad jeepdunk och rymmer 45 I brönsle. 

!eknlsk' , 
UflJlldning 

Gral~iS~'ör E~r so~.,.. a~r 
telanislat intresserad 

NKI:s nya tekniska studiehandbok 
NKI:s nya tekniska studiehandbok är 
en verklig guldgruva för Er som vill 
komma fr amåt inom tekniken. Den 
ger Er en klar bild av NKI:s moder
na tekniska utbildningsprogram, de t 
mest omfattande i Norden. Se efter 
vad NK! har att bjuda på just Ert 
område och rekvirera studiehandbo
ken genom att sända in frikupongen 
idag. 

NKI-skolan har den o jämförligt störs
ta erfar enheten av fr amgångsrik 
teknisk utbildning per k orrespondens 
och ger Er personlig service som 
gör det lätt för Er a tt nå snabba 
resultat. Mer än 2.400 ingenjörer har 
utbildats vid NKI. Nära hälften av 
samtliga NKI-ingenjörer startade 
sina studier med enbart folkskola 
som grund. 

Ingenjörsutbildning Arbetsledning Vä g- och vatte n - Språk 
Maskinteknik byggnadst eknik 

NKI:s facklngen- genjö rsk urser på 
Verkstadsteknik Kemi - och k em isk Realskola och j örskurser gymnasielinJen 

16 a lika lin jer 10 o lika li njer Valsverksteknik t eknologi gymnasium 
NKI:s läroverksin- Tekniska hägskole- GJuterlteknlk PIastteknik 

gen,örskurs.r på kurser I Textllteknlk Inträdeskurser fackskolelInJen Matematik Motarteknik 
8 o lika l in jer Vektora lgebra lifåtaktsmotorer 

Trä-, cellulosa- och till alla hägre 
NKI:s läroverksin- Mekanik Diese lmotorer pappersteknik skalar och 

Förgasa rmotor er Offert och sp ecial sk olor 

Industri För bättre be- Flygmoto rer försälJning 
Sociala studier och teknik fattningar inom 

Jetmotorer 
Produktion och 

Arbetsledare- tekniska yrkena Biiteknik personal Psykologi kurser med 
Tekniska fackstu-

Flygteknik 
Andra psykologi V ä rme och sanitet 

Verkmästarekurser 
d ler för u t bildning 

Elektroteknik kurser Teckning och till o lika yrken 
för olika fack 

Specialkurser Radlot"knlk Handel, kontor nyttokonst 
Förmanskurser TV-teknik 
fär olika fack Matematik Byggnadsteknik och sjöfart Hobbykurser 

r:-----------~ Sänd mig k ostnadsfritt NKI:s nya kursprogram och 
~ den nya studiehandboken "Teknisk utbildning" samt Frankeras 

, 

.., broschyren "Hur avancerar man inom det tekniska 

I Il området". Sänd även "på Fritid" gratis ett år. Jag är 
c särskilt intresserad av följande: 
0 -
~:q 

I Q] 
Z~ 

I O~ 11.-5 

I ~~ :llIn 

..... '(N~;';~i"""" "" ....... ... ....... ...... .... .... ........... .. .... ' iY;k'~i"'" 

..... · iB~;i~di ······ .. ···· ................. ... ..... ... ...... ········ jFtld·.j ' ~',i" ' " 

.. .. ... .. ... ........ .. .... .... ............ .. ..... ... ... .. ... ............. ....... 
(Posfadress) 

-.i 
_ c Ilolkhögsk.1 8 Ivo,ksloduk.) 

(annan yrke ssk.) 
o l,oolex ·1 
O Islud . ox ·1 ~ 

~ 8 I'olksk.) ... ~ _ (Ange gärna Ero föregående stud ier genom kryss i resp. ruto) 

ej . 
NKt 

betolor 
portot. 

..................... 
Till 
NKI-SKOLAN 
S:t Eriksg. 33 
Stockholm 12 

~ 
"" ;'J 
E-t 

8 
Svarsförsändelse 
Tillstånd nr 104 

Stockholm '2 

2/60 TEKNIK tör ALLA 31 



LÄR ER RADIO 
Genom att bygga' 
Vi har byggsatser med lättfattliga 
och instruktiva r itningar. Några 
exempel ur vår rikhaltiga sortering. 

~
~ X31 

3-rörs rak matta are . För 
: - karlvågs- och UK'V-bandel. 

. 3-100 MHz (100-3m). FM-TY-
. ljud , palis-, laxi- och rund-

rad iaslalianerna på ka rl-
> våg m. m. 

Netto kr. 130 :-

X 73 
UKY-FM-lillsals för växel
slräm med aulomalisk 
frekvenskonlroll, och Pc
platta . Frekvensområde : 88-
108 MHz. 

Netto kr. 80 :-

X 147 

4),'. '. -:. Folocellrelä . Fär från- eller 
•... ', ' l illkoppling av d iverse 

. sIrömkreIsa r. Ex. öppna 
, . " dörrar, slöcka lampor, ljuv-

larm m. m. komplell bygg
sals med borroI chassi. 

Netto kr. 85 :-
En ELFA byggsats ger säkerhet 
ELFA Norm-Chassi ger stabilitet" 

HOllöndargalan 9 A, Box 3075, Slockho lm 3 
Telefon vöxel 240 280. Poslg iro 251 215 

Vet Ni hur lätt det är 

att lära sig amJända 

rä k nest ick a n? 

Ni lär Er det på lörbluffande kort 

tid gelwm TIA-handboken 

R ÄKNESTICKAN OCH DESS ANVÄND 
NING av T. Porsander. BeräknIngar kan 
u tföras med räknestickan pä b lott bräk
delen av den tid. som vanliga r äknemeto
deT tar. Pris 2 : 50. 14 upp!. Handbok nr 1. 

Andra TIA-handböcker till hjälp 
lör matematik intresserade 

AL L A l\IATE~IATISKA F ORlIlLER. Prak
tisk sammanställning av de grundläggan
de matematiska lagar na. Pris 5: 70. 6 u ppl . 
H an dbok n r 9. 

GENVÄGAR TILL SNARBRÄKNI NG av 
J . Almqvist. Att behärska de vanliga fyra 
r ä k nesätten med snabba. effektiva metoder 
ä r en styrka i a lla situationer. Pris 4: 70. 
5 upp!. Laminerat omslag. Hw,dbok nr 1~. 
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på nya vägar 
• Chrysler-koncernens linje -60, som nu 
presenterats i Sverige, uppvisar framför 
allt två intressanta nyheter, sj älvbäran
de kaross samt en ny motor och ett nytt 
insugningssystem. 

övergången t ill självbärande kaross 
har bl. a. medfört en viss viktreducering, 
samtidigt som karosserna gjorts styvare. 

E n ny 145 hk sexcylindrig motor med 
toppventiler ingår i programmet. Sam
tidigt debuterar en ny typ av insug
ningsrör i vilka man genom en exakt be
stämning av längden kunnat tillgodogöra 
sig luftens pulsering i rören. • • 

Chrysler-nytt för 1960. Bilden översl visa r Chrysler 
New Yorke r, li ksom övriga Chryslermodelle r nu 
med självbärande ka ross . T. h. ovan en hell ny 
Dodge-modell , Darl, och hä r I. h. Plymoulhs im
posanla slal ionsvagn, som ka n fås med Ire sölen . 

TIA-handböcker inom andra intresse
områden - ock så att räkna m ed 

ELEKT R I SK A ACK Ul\l ULATORER av T. 
Porsander. Konstruktion, skötsel och ladd
ning. Lättfattligt skriven. Pris 4: 25. 6 uppl . 
Handbok nr 2. 

O1\ILINDNING OCH RE R ÄKNING AV 
Sl\I ÅMOTORE R av T. porsander. Den In
tresserade kan tillgodogöra sig innehället 
utan förkunskaper. Pris 4: 25. 11 upp!. 
Handbok nr ~. 

SVAR VBOKEN av T. Porsander. En 
orientering över den moderna svarvens 
otaliga möjligheter. Pris 3: 25. 5 upp!. 
Handbok nr 10. 

l\IASKINRITN I NG av R. Tegström. Sät
ter nybörjaren in Imaskinritningens 
grunder. Inga andra kunskaper än folk
skolans för u tsättes. Pris 3: - . 4 upp!. 
Handbok nr 11. 

MODE LLJÄR NVÄGEN av C. E. Nord
strand. Allt om denna stimulerande hobb-y 
behandlas utförligt. Inte minst vär defulla 
är tipsen om hur man börjar ett modell
bygge. Pris 4 : 90. 4 upp!. Handbok nr 
12/ 13. 

MOTORBÅTEN. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande motor
bätsägare. 5: 50. 2 upp!. Handbok nr 16. 

AT T L ABORE R A HEMMA. Del 1. 150 
kemiska försök. Av Iwan Bolin och Bror 
Gustaver. Experiment och anvisningar för 
deras utförande. Räd för Inredande av 
hemlaboratorium. Pris 3: 75. 3 u pp!. 
Handbok nr 1.5. 

ATT' LABORERA HE~DIA. Del II . 114 
fö r sök I organiSk och fysio logisk kemI. 
Av I wan Bolin och Bror Gustaver. Riktar 
sig i synnerhet till den SkOlungdom, som 
är intresserad av kemiska laborationer. 
Pris 3 : 75. Han dbok nr 17. 

PERSPEK T I VTECK N I NG av maskiner 
och mekanismer, röntgenteckning och 
sprängda bilder. Av Olle Nore li us. Ger ut
förliga räd och anvisningar om hur man 
tecknar maskiner, mekanismer och dylikt 
i perspektiv. Passar studerande ungdom 
likaväl som erfarna konstruktörer. ingen
jörer. ritare och kopister med häg och 
fallenhet för fri handsteckning. Laminera t 
omslag. Pris 7 : 50. Han dbok n r 21 . 

ELEKTRONIK F öR NYBö RJ ARE a v 
Hja lmar Larsson. En lättfattligt upplagd, 
rikt illustrerad bok. som kan göra den 
inom e lektroniken helt obevandrade tlll 
nägot av expert pä omrädet. Laminerat 
om'Slag. Pris 8: 25. Handbok nr 22. 

Sven sk Teknis k Ordbok, 6000 tekniska 
ord. termer. uttrYCk. med definitioner . 
utta ls - och tonviktsbeteckningar . Inb. 
Pris kr 12: 75. 

l\lekan lkern. Tf A :s yrkesku r ser I 
svarvning. borrning. hyvling. fräsning 
och s li pning Av O. Ekberg. I nb. P r is 
kr 14: 50. 

R E KVI S I T lON S K U PO N G 
FrAn Teknik fö r Alla. Box 3137. Sthlm 3. 
rekvir eras mot postförskott (var vid porto 
tillkommer) : 

ex. Tf A-Handbok n r . . . • . . 
ex. SVENSK TEKNISK ORDBOK 
ex. MEKANIKER N 
st. Tf A-ritning nr . . .. . . 
ex. T f A Arg Ang .. .. . . inb. 
ex. Tf A Argäng . . . • .• hält. 

Na m n: . . . . .... •• . .. . •.. . ... . .... . .. . . .•.• • 

Bosta d : 

Postadr. : . . ...................... Tf A 2/60 
Insändes i k u ver t f r ankera t med 30 öre 



SKÖNHETEN FRÅN BREMEN 

DEN ELEGANTA NYSKAPELSEN, SOM DEN LEDANDE 
MOTOR PRESSEN KARAKTÄRISERAT SOM VÄRLDENS 
SÄKRASTE BIL 

YTIRE SÄKERHET 
Framhjulsdrift, sensationellt låg tyngdpunkt, helsynkl'onisel'ad växellåda, 
4-cyl. vattenkyld boxel'motol' på 44 hk med utbytbara våta cylinderfoder. 

OVERLÄGSEN INRE SÄKERHET 
Säkerhetsstoppning i särklass, säkerhetsspärr på ryggstöden; säkerhetsratt 
av ny typ, säkerhetslås i dörrarna, säkerhetstak etc. 

NI KOMMER ATT BLI HELT BEGEISTRAD, ARABELLA ÄR VERKLI
GEN ANNORLUNDA - SA SNABB OCH SPORTIG 
Blixtrande acceleration för säker omkörning, marschfart 120 km/tim, 
toppfart 140 km/tim, sportvagnsbromsar med kylflänsar - bromsyta 
på 656 cm2• 

- SA YTIERST VÄL UTRUSTAD -
Lyxutrustning som standard bl. a. ratt- och tändningslås, vindrutespol
ning, effektivt värme- och luftkonditioneringssystem, backljus, dubbla 
solskydd, cigarrettändare etc., stations utrymme genom fällbart baksäte, 
nyttolast 380 kg. 

ARABELLA ÄR REGISTRERAD FOR 5 PERSONER 

r.!., --

NI MAST E SJÄLV UPPLEVA KÄNS
LAN AV ATT RATTA EN ARABELLAi 
DET KÄNNS SA RIKTIGT PA NA
GOT VIS 

SE ER OM I VAGNEN, PROVA 
OCH KÄNN, BÄTTRE OCH SÄK
RARE BIL HAR ALDRIG BYGGTS. 
VI ÄR STOLTA ATT FA LANSERA 
DEN I SVERIGE 

Pris med vidstående utrustning 

8.2.40.- exkl. oms. 

GENERALAGENT AB SVEBEMA TEL. 19 7640 NYA ULLEVI GÖTEBORG 
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RadiointresseradeI 
VAD ÄR DX-ING OCH 
HUR BLIR MAN DX-ARE? 

Svar på de frågorna får Ni 

i nedannämda böcker. 

WORLD RADIO HAND BOOK for Lis
teners nv O. Lund Johansen. Upplaga ·1960. 
Pris 12; 50 + POl'to 75 öre. Skriven på 
engelska men lätt att förstå . Innehåll : 
Artiklar 01)1 världens a lla rundradios ta
lioner. Tabeller över LV-, MV- och KV
stationer. 

HOW TO LISTEN TO THE WORLD. 
Upplaga 1959. Pris 5: - + porto 20 öre. 
På engelska. Bidrag aven mängd interna
tionellt kän'da DX-are. Mas'sor nv fina Tåd 
och tips om kond,j<!ioncr, rapportering, 
mottagare och an tenner. MV- och TV-DX
ing, amatörlyssning m. m . 

LYSSNA P A KORTVAG. Utgiven 1958 av 
Hugo Gustafsson. Pris 6 : 50 + porlo 20 
Öre. En bok för både nybörjare och mer 
erfarna. Innehå ll: Vad är DX-ing? Radio
vågor. Frelwensområden. Radiomottagare 
och antenner. I-Iur man skriver lyssnar
rapporter på engelska och spanska. Fra
ser och glosor på engelska och spanska. 
Förteckning över nordiska p r ogram från 
utländska s tationer. Adresser till statio
ner. Tabell över kortvågsstationer. 

Obs! KORTVAGSTABELLEN utgången 
från förlaget. Ny tabell väntas utkomma 
omkring midsommar. 

Teknik för Allas Eterklubb 

Världens största 
DX-klubb -
(katis medlemskap -
Många förmåner 

Till Teknik för Allas Eterklubb, Box 3137, 
Stockholm 3. 
Ja~ anmöler mig för gratis medlemskap i 

reknlk för Allas Eterklubb och önskar utan 
kostnad få medlemskort, upplysningar om 
klubbens verksamhet samt prov på TFAE 's 
populöra rapportkort. Gör ett kryss i vidstå
ende rula, om medlemskap önskas. [J 

Beställer härmed följande. Likvid kr . ...... . 
har insatts på postgirokonto 157992. 

.... st Medlemsnål a 2 kr + porto 50 öre . 
Rapportkort i flerförgstryck a 15 öre (porto 
10 öre för 10 st, 20 öre för 50 st, 25 öre för 
100 st tillkommer), -
... . ex. World Rad io Handbook. 
. . . . ex. How to listen to the World. 
.... ex. Lyssna på kortvåg. 
.... st Rapportkort med engelsk text. 
.. . . st Rapportkort med spansk text. 
... . st Rapportkort med portugisisk text. 

Diplom för DX-framgångar , 
.... 51 Bronsdiplom för QSL från 25 olika 

länder lObs I ej slalioner). 1,50. 
. .. . st Silverdiplom för QSL från 50 ol ika 

länder. 1,75. 
. .. . st Gulddiplom för QSL · från 75 olika 

länder. 2,-. 
. ... st Elitdiplom för QSL från 100 alika län

der. TFAE 's högsta utmärkelse . 2,-. 
.... st Fantomantenn 6,50 1+ porla 75 öre). 

si Jack, konloki för I. ex . extra höglalar
och härtelefonuttag. 2 , - 1+ porla 
50 öre). 
Postförskottsavg. debiteras extra . 

Samtliga priser göller exkl. oms. 

Namn . ....... .. .................... . ......... . 

Bostad : 

Posladr .: ......... . . .......... . .. . ... TIA 2/60 
Insände" i kuvert frankerat med 30 öre. 
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Den tyska bilindustrin skördade redan tidigt triumfer i internationella sammanhang, också i 
Amerika. Teckningen återger en situation från 1915 års amerikanska Indianapolis 500-mileslopp, där 
amerikanen Ralph de Palma på Mercedes satte ett varvrekord som siad sig sju år framål . 

De stora loppen: 

Trestjärniga rekord 
• Lusten att sätta hastighetsrekord dök 
upp redan när tävlingsbilismen var 
ganska ung, och målet sattes redan tidigt 
förvånansvärt högt. 

Ett av det unga seklets mera omta
lade hastighetsrekord sattes aven ung 
känd tävlingsförare, Victor Hemery, som 
redan 1909 hade föresatt sig att bli den 
förste genom "200 km-vallen". 

I samarbete med Benz-fabriken bygg
de Hemery en vagn som skulle förena 
låg vikt med höga prestanda. Motorn, 
på hela 2,5 liters slagvolym, gav en 
effekt på 200 hk, men trots att redan 
själva motorn i detta utförande kom att 
bli mycket tung, lyckades man begränsa 
den totala vagnvikten till cirka 1200 kg. 

Som plats för rekordförsöket utvaldes 
den engelska Brooklands-banan, där He
mery också mycket riktigt lyckades kom
ma över den magiska gränsen 200 kml 
tim. Över en halv engelsk mil noterades 
205,7 km/tim. 

Hemery var emellertid ändå inte rik
tigt nöjd. Han lät förse vagnen med en 
ny kaross och skickade den till Amerika, 
där "Blitzen-Benz", som vagnen kallades, 
i händerna på Barney Oldfield noterade 
hela 211,4 km/ tim. 

"Blitzen-Benz" hade emellertid fort
farande inte spelat ut sin roll. Den 23 
april 1911 lyckades dåvarande ägaren, 
Bob Burman, höja vagnens "personliga" 
rekord till 221,8 km/ tim, vilket erkändes 
som amerikanskt rekord. Den ursprung-

liga världsrekordnoteringen på 205,7 
km/tim stod sig emellertid i rekordlis
torna i ett helt årtionde. 

Visste ni förresten att hastigheter på 
över 300 km/ tim uppnåddes i tävlings
sammanhang redan för nära 30 år se
dan? Ett av de klassiska rekordloppen 
genom tiderna utkämpades 1932 på 
Avus-banan i Berlin, som just hade 
byggts om, så att praktiskt taget bara 
en enda kurva fordrade kraftig sänkning 
av hastigheten . 

Mercedes och Auto-Union hade försett 
några av sina vagnar med den då gan
ska okända strömlinjeinklädnaden för att 
minska luftmotståndet, och Continental 
offererade speciella höghastighetsringar 
med endast 2 mm gummibeläggning . 

Snart blev loppet en våldsam duell 
mellan H ermann · Lang på Mercedes
Benz och landsmannen Ernst von Delius 
på Auto-Union. Vad Lang vann på rak
sträckorna tog von Delius igen i kurvor
na och den fantastiska katt- och rått
leken försatte snart publiken i vild upp
hetsning. Hastigheter på över 300 
km/tim noterades på raksträckorna, och 
när Lang äntligen lyckades pressa sig 
före von Delius över mållinjen, var hans 
genomsnittstid per varv 261,6 km mot 
konkurrentens 261,5. Lang hade emeller
tid också presterat Avus-banans banre
kord för alla tider, 267 km/ tim. Sedan 
dess har banan kortats och därmed har 
även fartmöjligheterna beskurits. •• 
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lJilbrallsche" är ; snabb expansiOIl . 

Ingenjörsyrket är {asd· 
nerande, välbetalt och 
ansett. Framtidsutsik· 
terna är lysande. Har N i 
anlag -för teknik, kan Ni 
på 3-5 år, beroende på 
Era förkunskaper, bli 
ingenjör vid NK!. Ge· 
nom att välja NKI·vägen 
kan Ni kombinera Era 
studier med Er dagliga 
praktik och gå mycket 
snabbt framåt. 

400.000 kronor mer än 
~nnars kan Ni tjäna ge. 
nom att nu utbilda Er 
till NKI·ingenjör. Som 
färdig ingenjör får Ni 
betydligt högre årslön 
än den en icke utbildad 
person kan räkna med. 
Under den tid Ni har 
kvar till pensionen kan 
det betyda en total mer· 
förtjä1lst på ca 400.000 
kronor. Summan är inte 
ö verdriven - det kan 
många framgångsrika 
NKI-elever vittna om. 
NKI·studera därför på 
Er fritid...:. det ger Er 
mångdubblad avkastning! 

Ni kall alltingen gli di· 
rekt på Er illge1ljörscx· 
amell eller också stllde
ra i etapper över för
malls- och vcrkmästal'
"tbi/dllillg. 

GRATIS! 
Rekvirera den nya 
broschyren 

HUR AVANCERAR 
MAN INOM 
DET TEKNISKA 
OMRÅDET 
Se frikupongen! 

av alla helt 
korrespondens
utbildade 
• ••• •• IngenJorer ar 
NKI-ingenjörer 

av alla färdigutbildade 
NKI-ingenjörer är 
verksamma i 
självständiga 

o ingenjörsbefattningar 

av alla NKI-ingen;örer har 
i dag högre ingen;örsbefatt
ningar - som avdelningschefer 
eller på andra kvalificerade 
poster med utmärkta förmåner 

~--------- ... I ~·. JUBILEUMSFRIKUPONG .~ 

I I 
Sänd in kupongen idag. NKI ben,a, den. Den är värd S:- vid anmåla " 
till kurs före 8/3. - SUnumi ,l.! kos t n:llh:fritt s t udh . .'h:t ndhok ft;r det (Im. 
n"idc jag anger nedan . den nyn h rnsdl )TC n " Hur " ... ·{Hl ce rclr man il/u m 

I . I dctJ~:~~~~~:~Otrlr~'jcl~I~; 5nlllt tili Sk§. r i f:eCII'~IJ:" Fritid" g r a t is e tt ;11' . 

~!~~~:"~"'; ::~f: o. so nitet ~~ert och Ftonk,ros 

I I ~ ;i~~:!~d ~~~:Y:~~:d D p~:~~~il~!~g och bE!t~r 
I I molor vog' o. voilen p.nonol 

bil kemisk teknologi pOlloi . 

I Jag är intresserad av: 

Till 
·· ·· ·· · · · ·· · · iS·k;i~ ·h·Ö;·~·~d· ·~~~ · ~~~k i it· i~·lr~;;;~~; Er) NKI-SKOLAN 

I .... iN~;;~j .. .. .. · .... · .. .... · ............ .... .... .. .... .. · i i;;dd ·~~i.... ~~~~~i':r~ ~~ 
I 
I 

I . ....... .. .. ... .. .. ...... .. ...... .. ....... ........... , . .. . .. ...... ......... . 
(Soltod) (Yrke) 

.. .... ........ , ... .... ........ ip~~i~d;~~~;' "'' '''' ' '' ''' '' '' '' '''''' '''' 

O (folklk .) D / ..... rklloduk .) O (Ilolex .) 
O (folkhölIIsk .l D (on non yrk.uk .) D (It\ld . ell .' 
(An"e lIörno IÖre" . st\ldier genom kryn i telp . rylo .) 

~8 
~ Svoufönönd.he 

Tillstånd nr 10. 
$Iol:kholm 12 
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Fel'l'al'i o. Co ... 
(Forts. fr. sid. 14) 

kamaxlar och ger i det nya utförandet 
255 hk vid 8000 v/min. Vagnen väger 
endast något över 500 kg. 

Småbilsmotor från Ferrari 
Ännu en nyhet från Ferrari är den 

nya 850 cc-vagnen, som säkerligen kom
mer att bli något aven sensation i sin 
klass. 850 cc-Ferrarin har en fyrcylind
rig radrnotor med en enkel överliggande 
kamaxel. Topplocket är utformat så, att 
ventilerna sitter i 60° lutning och för
bränningsrummen är hemisfäriska. För 
övrigt liknar utformningen av toppen 
mycket det topplock som finns i den 
större GT-motorn och den 12-cylindriga 
spolttmodellen. Borrning och slag är 65 
och 64 mm och hela motorutformningen 
är mycket lätt och kompakt. Tre ver
sioner av motorn har redan testats, 
Touring-versionen ger 64 hk vid 6 000 
v/ min, GT-modellen ger 72 hk medan 
sportmotorn ger hela 84 hk, vilket ger 
en litereffekt av nära 100 hk. 

Ny Maserati till Sverige 
I andra kanten av Modena ligger den 

andra italienska racerindustrins hög
borg, Maserati. Maseratifabrikens äga
re, mångmiljonären Ornar Orsi, talade 
om, att över 350 stycken 3,5 liters GT
Maserati har levererats till olika hörn 
av världen. Siffran får anses vara myc
ket god, i synnerhet som vagnen presen
terades mycket sent förra året och ' där
till kostar ungefär 50 000 kr. På Mase
rati-håll är man också mycket nöjd med 
den framgång som den nya 2 800 cc 

sportvagnen redan fått - trots att den 
ännu inte körts i någon tävling. Massor 
av förfrågningar hal' redan inkommit 
till Maserati och bland annat har flera 
svenska förare visat sig intresserade av 
denna sportvagnsracer. C. G. Hammar
Iund, Bosse Ljungfedt och Olle Persson 
har redan varit nere i Modena och prov
kört vagnen. Möjligheter finns att vi får 
se dessa tre i val' sin Maserati i ål'. 

Speciellt Bosse Ljungfeldt imponerade 
stort på Maserati-Iedningen.. Redan efter 
ett par varvs provkörning av vagnen 
var han nära att slå varvrekordet föl' 
sportvagnar på Monza-banan. Det kan 
tänkas att han får chansen att köra en 
fabriksunderhållen Maserati i årets in
terna tionella sportvagnstä v lingar. 

Denna Maserati-sport, som väger 570 
kg och ger en effekt av 240 hk, kommer 
med all sannolikhet att bli en stark aspi
rant på sportvagnarnas VM-titel. 

Tioväxlad F 2-racer 
Den argentinske berömde Osca-föra

ren de Tomaso har under ett par års 
bortovaro fråh racertävlingar varit bo
satt i Modena. Han har nu återigen 
gjort sig påmind inom racerkretsar men 
nu i egenskap av konstruktör. Helt ny
ligen presenterade han två formel 2-vag
nar av vilka i år den ena med framgång 
kördes i Sebring-loppet i december. Den 
nya Tomaso F 2-racern hal' svansmotor 
och som drivkälla används en 152 Osca
motor. I sin helhet är vagnen mycket lik 
Coopers F 2-vagn, men är 12 cm kor
tare, nosen 16 cm lägre och bakdelen 
3 cm lägre. Växellådan, som signerats 
Calotti, innehåller inte mindre än tio 
lägen framåt! Vikten är inte officiell, 
men det sägs att den är lättare än 
Coopers F 2-racer. I •• 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
IngenJörs- o. verkm.-ex. frän folksk .• real- el. studentex. Dag- o. afton
skola. 1I1askln- o. verkstadsteknik. TeleteknIk m. teletoni, radio, radar o. 
televisIon. Låga levnadskostnader_ 111oderna kursplaner. Anmäl I tid! 
HösttermIn börjar 31 aug. och värtermIn 11 jan. Aberopa denna tIdning. 

Västeråsvägen 15, Köping. Tel. 11316. 
INGVAR LILLIEROTB, cIvillngenJör, rektor. 

""ioIt""""'-' 100 _ b . 1050, 

150 w. b . WO, 200 w. kr. 1,20, 

300 w. kr. 1,30, SOO w. kr. 1,75. 

750 w. k •. 9,W. 1000 w. kr. lUS 

50 tid ... 124 i .eI. kat ...... 

Innehöllsri' kl'"log 
omfattande co 5000 experimentartiklar, radiodelar, grammofon
delar, eleklr. maleriel. verktyg, leksaker. artislmaleriel, fotoortiklor, 
ritningor och handböcker m. m. Katalogen sändes gratis mot in
såndande ove" 30·öres frimärke. som ålerbetalas vid försla order. 

e I a s O h I s o n & e o, I n s i ö n 

NY HOBBYKATALOG 

€l 

Rymdskepp kan segla ... 
(Forts . fr. sid. 9) 

sin bestämmelseort behöver inte bli så 
svårlöst. Den monteras ihop på rymd
basen, som svävar högt över jordatmo
sfären, och bogseras sedan av de elek
triska rymdskeppen till månen. 

Den första månstationen får samma 
energikälla som de elektriska rymdskep
pen. Solenergin utnyttjas till aHa upp
tänkliga ändamål. Solkraftverk gel' 
elektrisk ström, och väldiga solspeglar 
koncentrerar solljuset så att det smäl
ter månstenen till glas, som sedan an
vänds för byggnadsändamål. 

Hur skall vi ordna med luftförsörj
ningen ? Det är tänkbart att man på 
elektrolytisk väg kan framställa luft ur 
sten. Till att börja med får man väl 
dock använda samma metod som på 
ubåtarna, nämligen r ena använd luft ge
nom destillation. På den ena sidan aven 
rymdfarkost gassar solen med fruktans
värd hetta, medan temperaturen är 
mycket låg på skuggsidan. Ett svart
målat rör (röret är sval·tmålat för att 
lättare kunna kvarhålla värme) leds ge
nom rymdskeppets kalla sida. Därvid 
bringas alla i luften ingående ämnen i 
vätskefor m utom syre och väte, som har 
låg kondenseringstemperatur och förblir 
gasformiga. De andnings bara gaserna 
får sedan passera genom ett rör på sol
sidan och pumpas sedan åter in i rymd
skeppet då de nått vanlig rumstempe
ratur. 

Det finns också en del växtarter, som 
kan bli till god hjälp för luftförsörj
ningen. Dessa växter har ju nämligen 
den egenskapen, att de förbrukar anima
liska kroppars avfallsprodukter och i 
utbyte lämnar syre och näringsämnen. 

Livsmedelsförsörjningen kan åtmin
stone delvis lösas med Chlorella-algerna, 
som växer snabbt, tal' liten plats och ger 
god näring. På månbasen kan man gå 
ändå längre och anlägga trädgårdar. 
Man kan föra upp Humus-bakterier 
från jorden och med hjälp av dessa 
framställa trädgårdsjord av månens 
stoftyta. I stora, glastäckta drivhus kan 
sedan grönsaker och kanske t. o. m. 
fruktträd odlas. Fördelen med detta är 
att man på så sätt kan bli i hög grad 
självförsörjande då det gäller luft och 
näringsämnen. 

Naturligtvis dröjer det innan allt det
ta blir möjligt. Det är teoretiskt full
ständigt klart hur det skall göras, men 
det är med tekniken som gymnastiken. 
Man kan räkna ut hUT man skall ta sats, 
hur stor muskelkraft som åtgår etc. men 
den som inte är en tränad gymnast, han 
måste börja från början med de enkla 
rörelserna. • • 

innehållande bland annat SPECIALISTER på RADIOSTYRNING 
• 102 st modellflygplan 
• 24 st modellb6tar 
• 9 st radiokontrollsöndare 
• 6 st radiokontrollmottagare 
• 28 st modellmotorer 
• 17 st modellbilar 

Erhålles mot 1:- i frimärken 

Egen serviceverkstad - 6 månaders garanti 
Köp Er radiokontrollutrustning hos experten som tiIlhandahäller 

utprovade an läggningar 

Vär medarbetare STEN-ÅKE GRAHN hjälper Er gärna vid val av 
anläggning, motor, modell och tillbehör 

DOBBYTJÄNST OLOFSGATAN 7 - Sto~hohn C - Tel 202304 
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TEKNIKERNA GÅR . , 

TILL BE 
Bli TlI·i~genjör. 
Gå hermodsvägen 
.När staten från 1959 öppnade 
möjlighet for privat ister att 
avlägga ingenjörsexamen enligt 
fo rdringarna vid de högre tek
niska läroverken (TLI-ingen
jör ), var Herrnods det enda in
stitut, vars elever redan ·under 
vårterminen avlade sådan exa
men. De ingenjörer som .sedan 

1950 avlagt examen i Herrnods 
regi, har av myndigheterna t ill
erkänts samma kompetens som 
om de avlagt statlig examen. 
Herrnods har sålunda en grund
lig erfarenhet av den utbild
ning som erfordras. Om du sik
tar t ill ingenjörsutbildning, så 
sök kontakt med Hermods. 

o I studiehandboken Teknisk ut -
'bildning får du sakliga redo

. görelser för massor av elementära 
och mera avancerade kurser för 
olika branscher. Du finner kurser 
för specialarbetare och arbetsle
dare, upplagda i samarbete med 
näringsliv och yrkesförbund, och 
för utbildning tiJl gymnasie-, fack
skole- och . fackingenjörer inom 
olika linjer. För varje år visar an
talet elever inom de tekniska 
facken en ständig stegring. 

o Hermodsskolan 
har erkrints som 
allmänt undervis
ningsverk. vilket 
betyrkr att Her
mods arbetar helt 
elevernas tjiinst. 

TEKNIK . INDUSTRI 

Ingenjörsutbildning 
med statlig examen 
Tekniskt gymnasium 
el. fackskola (läro
verksingenjör) inom 
Maskinteknik · Verk· 
stadsteknik· Krak-

Arb.-Iedarekurser i 
somarb. m. bronscho.rg. 
G rundkurs i a rbets
ledning fö r 

Verkstads-o Byggn.· . 
Trä-, Sögve rks- , Pop
persm~sse·, Textil- , 
Grafiska , livsmede ls 
somt Väg· o . votten
byg9n9dsbranschen 

o. värmeteknik · El
krok o. Teleteknik 
Byggnadsteknik 
Merkantilteknik 
Kemiteknik Maskin· och 

verkstadsteknik 
Fockingenjö rsutbild · 
ning m. exam. inom Verkstadsindustrins 
Maskinteknik: odif- gr~:~~s~::;t~k ni k 
ferentierod , kon-
struktionsteknisk el . G jute riteknik 

Arbetsledni ng 
produktionstekn . linje li\ekanförbundets 
Motorteknik . El · förmansk urs 

Byggnadsteknik HANDEL o(h kraftteknik . Tele- Kurser för 
teknik · Husbyggn.- Arb .. ledare. Ritare Byggmästarekurser KONTOR 
teknik: produktions- o . Konstruktörer Byggn .-verkmastoreku rs 
eller ko nstruktions· K f"'t h " Planeri ngsmän urser or " .. ore oc REALSKOLA o. 
tekn, linje . Väg· o , Avsynare . Arb .. studie- konstruktore r 
,attenby~gn . -teknik män . Skyddsombud .. GYMNASIUM 
P· b d k . Instrumenttekniker Varme-o vent. · 
a yggno s urser I Malkinarbetare . Kyl. och sanitetstekn ik 

teletekn. f. ingenjörer montörer· Gas-o. 
Elsvetsare . Smeder 

Matematikkurs mot- Härdare . Giutare 
Plåtslagare . land· 
maskini ster · Sjö· 
maskinister 

Uppvörmningsteknik 
(beräkningar) 

Ce ntroluppvö rmning 
Olieeldning 
Ven tila tionsteknik 
Sani tetstekni k 

m. eXQmensrött 

INTRÄDES
kurser för hög
och fQ(kskolor 

svar. större kurs 
vid tekn. högskola 
Tekni~erutbildning 
på olika facklinjer Bil · och Motorteknik Vägbyggnadsteknik SPRÅK 

AKADEMISKA 
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USA-NYHETER FÖR BÅTFOLKET: 

Vattenstråle 

Vingar på vattnet 
• Bärplan är flugan framför andra 
bland båtfolk i USA just nu, bl. a. bero
ende på att den enormt populära vat
tenskidsporten kräver högre hastighet 
till sjöss än vad man tidigare haft direkt 
användning för. Fart brukar innebära 
kraftigare - och dyrare - motorer. Bär
plan är en annan och betydligt billigare 
utväg. Följaktligen finns lösa bärplans
satser att sätta på det gamla skrovet. 
Vid fiske ellet: tilläggning eller i andra 
sammanhang när farten är låg fälls bär
planen upp. Extrautrustningen inte bara 
ökar farten utan påstås också sänka 
bränsleförbrukningen. 
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driver fartåk 
.... 
All driva en bllt med en vallenstrllle enligt jet
principen ör ingenting nytt. Amerikanska "Turba
craft" ör annarlunda genom att strlllen kostas ut 
parallellt med vattenytan i stöllet för ner i vattnet. 
Vid manövrering svöngs strlllen, vilket ger sam
ma manöverförmlIga som med utombordsmotor. 

.... Experimenten med "Turbocraft" har hittills slagit 
'II1II sll völ ut att tillverkaren beslutat sig för seriepro

duktion: I provblIten drivs turbinpumpen ov en 
105 hk morinmotor, vilket gav en hastighet av 
drygt 30 knop' . Frllnvaron av propeller och roder 
gör det mÖJligt för blIten att ta sig fram pli 
mycket grunt vatten. Stenar och andra under
vattensfaror lör inte heller inne böra nllgot pro
blem för "jetblIten" - enligt amerikansk utsago. 

• 

• Amerikanska båtentusiaster lär inom 
kort kunna ta sig fram sjöledes med en 
båt av ny typ utan vare sig roder, pro
peller eller backslag. Framdrivningen av 
det smäckra plastskrovet sker i stället 
efter ungefär samma. principer som ett 
jetaggregat. En kraftig motor driver en 
turbinpump som genom ett utsläpp i ak
terspegeln skjuter ut en vattenstråle 
med högt tryck - inte ner i vattnet som 
vid tidigare liknande försök utan paral
lellt med vattenytan. "Drivvattnet" tas 
in genom en "grill" i botten ungefär 
midskepps. 

Manövreringen är lika enkel som för 
en vanlig båt. Utsläppet i aktern påver
kas vid styrningen och svänger vatten
strålen. Manöverförmågan blir därför 
lika bra som med utombordsmotor och 
båten vänder praktiskt taget "på en fem
öring". 

Vid backning svängs en kåpa ner över 
utsläppet och kastar vattenstrålen 
framåt. Frånvaron av all mekanisk 
kraftöverföring tillåter omkastning di
rekt från full fart fram till full fart 
back. 

Med en 105 hk marinmotor har "jet
båten" uppnått maxhastigheter på drygt 
30 knop. Avsaknaden av propeller gör 
den lämplig för vattenskidsport och till
låter båten att ta sig fram på mycket 
grunt vatten. 

Indiana Gear Works anser erfaren
heterna så goda, att man nu planerar en 
serieproduktion av den nya båttypen. 

"Sea-win'gs" sjövingar - ör namnet pli ett bllttillbehör som blivit succll bland amerikanskt blltfolk. 
Det rör sig om en uppsättning bärplan som kan monteras pli den gamla blIten och därmed gör denna 
snabbare för rimlig kostnad. Börplanen lyfter skrovet över vattnet och fölls upp nör de inte anvönds. 

Husvagn till • 00 

SJOSS 
'. "Husvagnen går till sjöss" är ame
rikanska utombordsmotortillverkaren 
Evinrudes nya giv. Företaget har byggt 
och provat en ny form av husbåt. Skro
y et är av , katamaran-typ - dvs. två 
flottöl-er med däck emellan, och som 
överbyggnad används helt enkelt den 
husvagn, som förutsättes att köparen 
redan har. Genom smäcker skrovform är 
den nya "husvagnsbåten" lättmanövre
rad och gör med två 50 hk motorer ca 
15 knop. Om så önskas kan också bilen 
tas med ombord på den 10 m långa och 
drygt 3 m breda husbåten och ägaren 
blir då fullkomligt oberoende av alla 
färjor. Något för Stockholms skärgård? 



Under denna vinjett besvarar T eknik för Allas experter på 
olika tekniska områden kostnadsfrit t frågor av allmänt in
tresse. Alla frågor sänds in under adress "Teknik för Alla, 
Postbox 3137,.Stockholm 3". Märk kuverten "Brevlådan". 

FRÅGA: J ag har en HV A Drömbåge som det är ganska 
dåligt krut i. Den gör ogärna mer än 70 i toppfart. Kan man 
få avsevärt ökad effekt genom att byta till Silverpil-cylinder 
med d:o förgasare? A. P. 

SVAR: Toppfarten 70 km är förvånansvärt låg, då en Dröm
båge standard bör gå 85-90 km/tim, medan sportmodellen är 
snabbare. Är Drömbågen av typ standard, så erhålls ca 2-2,5 
hk mera med en Silverpils-cyIinder och dito förgasare, men 
till detta måste man sätta på ett avgasrör som passar. Kost
nad: Cylinder och kolv 228: 50, förgasare 55: -, filter 15: 50, 
avgasrör 52: -. Som annat alternativ kan man prova med att 
borra upp förgasaren till max. 21 mm samt öka insugnings
röret därefter. Avser frågan en Drömbåge Sport får man 
ingen högre hastighet med Silverpils-cylinder. 

,FRÅGA: 1) Vad består en beatoscillator av? 2) Vad kostar 
materialet och är det svårt att göra en sådan själv? 3) Kan 
man ansluta den till en vanlig radio, t. ex. en Luxor Ambassa
dör? 4) Finns det någon byggsats till en mottagare som har 
beatoscillator? Åke Persson 

SVAR: 1) En beatoscillator består av ett rör som är kopplat 
som en självsvängande oscillator med en variation på ± några 
kp/s avstämd till mottagarens' mellanfrekvens. 2) En sådan är 
relativt enkel att bygga själv och materielkostnaden kommer 
att stanna vid ca 30 kr. 3) Ja. 4) Heathkit har en byggsats 
typ AR·3, som är utrustad med beatoscillator och den kostar 
270 kr. Knightkit för en något dyrare byggsats till en utmärkt 
trafik~ottagare, som kostar 882 kr. • • 

B 

DB's diese lhydra ulis ka växe ll ok litt V 60 

givetyis också --

ER BORRMASKIN 

PLUS 

SELECTA* 
HOBBYMASKIN 

GER ER 

EN KOMPLETT 
HEMVERKSTAD 

*Passar alla 
populära 1/4" 
borrmaskiner 

Till AB Swedecraft • Götgatan U. Stockholm Sil. 

Sänd broschyr och upplysningar om SElLECTA h obbymaskin t ill : 
Ti A 2/ 60 

Namn: 

Adress: 

• GERING ' · KAPN ING · KLYVNING · BORRNING 

PUTSNING · SLIPN ING· FRÄSNING · NOTN.lNG 

o • 

gar -In för diesellok 

.. . och Fleisch manns modell 1380 av samma lok. 

Pr is kr. 46 : - (exkl. om s.) 

JERN·BOLAGET ESK I LSTUNA 

ROSENGREN & RIIS AB MALMö 
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TIA-KRYSS Z 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
Iingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
kryss 2". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den .. febr. 1960. 

I

I I Titel 

Namn 

Bostad 

I 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 2 

I 
I 

~ . ~ .. .. ... .... . . ~ . ~ .. ~ . ~ 
Postadress 

L 
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TIDAHOLM FRÄMST 
JULKRYSSET : Först öppnade rätta lösning hade 
insänts av Alf Erlandsson, Bax 77, Tidaholm, 
som vann 50 kronor. 25 kronorspriserna vanns 
av Allan Svensson, Rödjarn, Adeläv, och Marga
reta Sundman, Slipgotan 13, 3 tr., Stockholm Sv. 

... 

DI 
• Kortvågslyssnarnas egen brev
låda i Teknik för Alla är öppen 
för alla som har DX-frågor av all
mönt inlresse. Eftersom ulrymmet 
är begränsat kan det dröja innan 
svaren kan publiceras. Vill ni ha 
snabbare svar på era frågor, kan 
ni få dem per brev, varvid en av
gift pli 2 kr uttages. Den kan lämp
ligen bifogas i frimärken eller in
sättas på postgirokonto 157992. Frll
gorna insänds under adress ''Tek
nik för Alla, Box 3137, Stockholm 
3". M!lrk kuvertet "DI-frllgor". 

FRAGA : Om man rapporterar en 
station och som svar för ell pro
gramhäfte , räknas d6 detta som 
verifikation för erövrandet av 
TfAE:s d iplom? DIPLOM 

SVAR : Nejl Det är inllen veri
fikation. En sådan skall Innehålla 
klara uppgifter om att man verk
ligen hort en slation och i så fall 
vilken dag, tidpunkt och på vilken 
frekvens . Det ar en felaktig upp
fattning att kalla ollt man får från 
en slalion, inklusive lul- och nr
årskort och programhäften, for 
"verifikation" . 

FRAGA : När sänder Radio War
szawa sill program p6 svenska? 
Frekvenser? R. V. 

SVAR: Tre gånger dagligen, 
nämligen kl 18.30-19.00 p6 9540, 
7125 och 5950 kp{s; kl 20.00-20.30 
på 9540 kp{s samt 249 meter mel
lanvåg och kl 23.15-23.45 (Iördog 
-söndag kl 23.45-00.15) på lång
våg l 322 meler. 

FRAGA: Har kl 18.20-19.20 härt 
en station, troligen tysk, på om
kring 89 meter, som löste upp sif
ferkod i grupper om fem siffror i 
varje . Även en paussignal spelad 
aven flö jt förekom. Kan det vara 
en splonsöndareV R. A. H, 

SVAR: Nej, det ör troligen en 
östtysk station, som sänder väder
leksmeddelanden. De kan nämli
gen också omsättas i sifferkod. 
Närmare uppgifler om stalionen 
saknas. 

FRAGA : II F6r man QSL-kort för 
en kortv6gsrapport till Radio Dan
mark? 21 Sönder Radio Belgrad 
QSL? QSL'ER 

SVAR: l) Kanhända, om rappor
ten är av qod kvalitet; annars 
brukar man onle sända verifikatio
ner inom de nordiska länderna. 
2) Ja, med en folder . 

FRAGA : P6 vilka frekvenser sän
der Radio Peking på engelska? 

ENGLISH 

SVAR: BI. a. för Europa kl 20.00 
-21.00 och kl 21.30-22.30 på fre
kvenserna 9457 och 7080 kp{s. 

FRAGA : P6 vilka frekvenser sön
der IIEmissara Nacional i Port~
gal, 21 Westdeutscher Rundfunk, 
Tyskland? P. D. 

SVAR: Emissora Nacional förfo
gar enligt WRH över ett sluttio
tal olika kortvågsfrekvenser, men 
använder föllande I 21 700 kp{s kl 
10.00-22.00, 21 495 kp{s kl 11.00-
15.30, 17 880 kp{s kl U .45-1B.15, 
17 895 kp{s kl 18.15-02.45, 15 125 
kp{s kl 21.D0-03.45, 15 100 kp{s kl 
22.30-01.30 och 11 840 kps kl 01 .45 
-OS.OO. 2) WOR har ingen kort
vllgssändare. De sänder ~I! mel
lanvllg, bl . a. 971 och l 5lI6 kp{s, 
men delar dessa frekvenser med 
NDR. 

FRAGA : Nör sönder National 
Hellenic Broadeasting Institute , 
Grekland p6 engelska och 
franska? L. A. P. 

SVAR: Kl 18.15-18.45 på 15 345 
och 17 778 kp{s enligt WRH. • • 



\ 
Nytt n :r av D X. R A D l O 
Vägledn. för kor t vll.g slyss· 
na re DX·tips, kortvll.gsta· 
bell m m. Provex . mot O: 30. 
Box 5083. Stockholm 5. 

BILREPARATÖRS-
kurser samt traktor· och b il rikt· 
ningskurser om 4 mll.n . F ull ständig 
bilver kstadsu t rustn. Teor i med still · 
fil m. P la tsförmedl. P r ospekt m ot 
2 porton. 

Skövde Praktiska Skola 
TIDAN - Tel. Skövd e 700 84, 704 29 

Lär URMAKERIET 
som h Obby, lönande fritidsar bete eller 
som n y tt y rke. Red an efter ett pa r 
mll.na der ka n Ni b örj a med enkla r e 
r eparationer. Kurs, Teknikbladet samt 
katalog över verktyg och urdelar 14:
+ porto. 

UR TEKNIK 
Malmö I S 

RENOVERA 
MC-MOTORN NU 

Sänd den tlU 

• rJ 
I " t.] (.] di(§) t.] f 

MALMGATAN 4 MALMÖ 
TPN 040 . 723 15 

Speciallater pi renovering av 
mc-motor.r, liven Ilttvlk ... och 

, mopedmotor.r. 

En TIA-I'adannons 
gel' bl'a I'esullal! 

Kli strar de t 
mesta 
även plas t 

TRANSPARENT 
KONTAKTL IM 
TAL KOKNING 

hem • hobby • hantverk 

,-_S_k_äDlllekniskl I 

De riktiga gre
jorna för sport 
och fiske fin ner 
Ni i vår nya ka
t alog nr 67. 

idag! 

•••••• Sä nd mig G R A T I S Er nya katalog nr 67 • 

• NAMN ___ _ ___ _ _ _ _______ _ _ _ • 

• • • ADRESL __ _ ___ __ ____ _ _ _____ • 

• POSTADRESL ___ _ __ ____ _ 2'~~:;~~ • 
BRÖDERNA TYSKLIND AB-INSJÖN 

KOMPLETTA ÅRGÅNGAR 
av Teknik för Alla 

1952, . häftad . .... . ... .. . 14:-
1953, häftad ... . . . . ... . . 14 : -
1954, inbunden .. . . . .. .. . 23:-
1955, inbunden . . .. . ... . . 25: 50 
1955, häftad ...... . ... .. 16: 50 
1956, häftad . . .... . .. .. . 16 : 50 
1957, häftad . . . . . ... .. . . 16: 50 
1958, häftad .. . . ... .... . 22 : 50 

Priserna gäller exkl. oms. 

Rekvisitionskupong på sid. 32 

Vridspoleinstrument IJl\lE. LME VRF 1204, 
LME VRF 2301. LME VTF 2002. P ris 8: -
Sanyo Fickradio. 3- r ör s su per m. läder -
väska ........... . ...... . . ........ . . 89:-
Krlstailllörtelefon . Pris p r s t yck .. ,. 6: 75 
Högtalare. I mp. 8 ohm vid 400 pis. 2'h" 
Pris 9 : 25. 5" Pris 8 : 50. 8" Pris 10: 75. 
10" Pris ..... . .. . .. . ........ . ...... . 2S : 50 
T el egrafnycklar : 
L ]\lE dubbeItungad modell. Pris . . 87: 50 
SATT kapSlad. Pris . . .. . ... . .... . 12: -
Tysk modell, bakelitkll.pa. Pris .... 9 : 50 
Likriktare. Omkoppli ngsbar 1l~250, VT 
180 V. 120 mA, 450 V, 120 mA, 6,3 V och 
6,3 V. Pris ... . . . . .. . . . ... . . . .. . . .. 40:-
Kraftaggr egat i lll.da. R oterande omfor
m a re med filter samt vibrator omformare. 
In 12 V, ut 300 V, 200 mA och 200 V, 
80 mA. Pr is ...... . .. . .............. Sl:-
T elefonapparater. Amer ik. BELL . Bords-
appar a t m. r i ng klocka. P ris . .... . .. 14:-
Talgarnityr : 
T elefunken . Högohmig m. strupmikrofon 
40 Ohm . .................. . . ....... : . 9: 75 
LJ\lE. Högohm ig med strupmikr ofon. 
Pris . ..... . ......................... 12 : -
Hörtel efon . LME h ög oh mig. Pri s . . 9: 50 
Sändare '82 454 Command. Ngt. plä t sk. 3-
4 Mc . .......................... .. .. 40 : -
Sändare '82 455 Command. Ngt. plll.tsk. 3-
4--{),3 Mc ...................... . . . . 40 : -
1,5 Watt bärbar. 30-32,5 Mc. Omtr im
n lngsbar fö r 10 m. 7-rör s super mot tag. 
Sändare 5 r ör . MF 3 Mc. Batt. 2 X 1,5 V. 
och 120 V. P ris ............... . . .. . 120 : -
Indentifieringsradar f ör c:a 2 m. Engelsk. 
13 r ör, omf ormare 24 V. Pris .. .. .. 47: 50 
ELEKTRONRöR I ORIGINAL
KARTONG: 
Katodstrålerör 3F P 7A. Pris ........ 7: -
6.T6, 6AKS, 6K 7F, 6Z7, E F2, 7C7, E F 6, 
6F6. E F92. Pris pr styck .. . ... . . . . 1:-
719S Sä.ndartrlod UK. Pris ......... . 2: -
Doorknobetul!e 70SA. UK-sändartriod. 
Pris .... .. ..... . .. . . .. .............. 5 : -

AB IMEX AVD. R • BORAS 
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. " Sleve Canyon, ovan, 
och superhemliga ax-
71, nedan, kommer all 
töra ytA-läsarna in 
bla nd äventyrens värld. 

SUCK 
ROGERS 

Morgondagens flyg i Tf A-serie 
• En ny seriehjälte av modernt snitt 
gÖl' från och med nästa nummer sitt in
tåg på denna sida. Steve Canyon heter 
han, och i första hand kommer överste
löjtnant Canyon att ta läsarna med sig 
på ett hemligt testuppdrag med morgon
dagens bombplan. 

Det hela började förra sommaren, när 
Milton Caniff, mannen bakom serien 
Steve Canyon, vände sig till den ameri
kanska flygplansfabriken Republic Avia
tion med en förfrågan. Vore det tänk
bart, att man inom en nära framtid 
skulle kunna bygga en attackbombare 
för fyra gånger ljudhastigheten? Han 

hade en ide till ett serieavsnitt kring ett 
sådant plan. 

Republic-fabrikens män tog det hela 
som ett visserligen originellt men dock 
konstruktionsuppdrag, och snart hade 
koncernens tekniker på papperet byggt 
bombaren BX-71. Milton Caniff fick 
själv diskutera igenom planet med fab
rikens ledande konstruktörer och pas
sade samtidigt på att intervjua testfly
garna om deras arbete. 

I nr 3 av Teknik för Alla lyfter BX-71 
med Steve Canyon vid spakarna för ett 
superhemligt uppdrag. Följ honom från 
början I •• 



Världens kanske första skolresa till en riktig 
raketbas gjordes av «> ungdomar friln en skola 
i Huntsville, Alabama. T. h. ses skolbussen 
svöngo in pil den strängt bevakade Redstone
basen, och här ovan filr elt por av besökarna 
de obligatoriska gnistskydden pil sina skor . 

Skolresa i raketåldern 
• Då och då kan vi även i svenska tid
ningar läsa om ungdomar, som blivit 
mer eller mindre svårt skadade i sam
band med privata raketförsök. I Ame
rika, där ju raketåldern av naturliga 
skäl har fått ett fastare grepp om ung
domen än här i Sverige, har problemet 
redan fått mycket allvarliga propor
tioner. Att tiga ihjäl ungdomens experi
mentlusta har visat sig värdelöst, och i 
stället har nu både myndigheter och tek
niker så smått börjat prova en mera 
praktisk och verklighetsbetonad linje. 

Som ett led i försöken att stävja de 
livsfarliga raketexperimenten bland 
ungdomarna, ordnades nyligen världens 
kanske första skolresa till en annars 
mycket hemlig amerikansk raketbas, ar
mens Redstone Arsenal i Huntsville, 
Alabama, där för övrigt Wernher von 

Brauns lärofader, professor Hermann 
Oberth, i många år var verksam. En hel 
skolklass från Huntsvilles West Lawn 
Elementary School, visades runt på 
basen, där de framiör allt fick ordent
liga besked om hur farlig rakethante
ringen är och vilka minutiösa säkerhets
föreskrifter basens personal måste un
derkasta sig i säkerhetens intresse. 

A vsikten med besöket var att fästa 
uppmärksamheten på de fruktansvärda 
risker som är förenade med "raket-klå
peri" . "Befatta er inte med hemmagjor
da raketer och försök aldrig tillverka en 
själv", var teknikernas råd till de unga 
vetgiriga besökarna. För att ytterligare 
kanalisera raketintresset har armen 
upplåtit särskild mark, där experiment 
och testningar kan göras under sakkun
nig ledning. • • 

Närstudier av raketmotorer ingick i progrom
met, som dock huvudsakligen vor Iogt pil säker
hetstjänsten . Ovan studeras kraftkällan till en 
Hermes och t. v. experimentmotorn "Stora B". 



Räkneski~klighet •• • ar 
till IraDlgdng och "arriär 

Med STORA RÄKNEBOKEN i handen får Ni reda på allt som 
har med matematik i det praktiska livet att göra. Genom massor 
av exempel från det dagliga livet lär Ni Er allt om kalkylation, 
bolagsräkning, rationalisering, affärsräkenskap, mynt, mAtt 
och vikt, ränteräkning, penningplaC':ering, finansiering, obliga· 
tioner, aktier, växlar, procenträkning, avskrivningar, ackords. 
löner, priaer. pristal, handelsräkning, kombinationaräkning 
m. m. - och allt detta får Ni lätt tillhanda, även utan förkun· 
skaper, om Ni har 

s 

f'STORA 
RÄKNEBOKEN 

Recen sionsutdrag 
Tidn ingen 
HANDEI,ST J ÄNSTE.lI .4N N EN 
Den kallas utan överdrift "Stora Räk · 
neboken". Nu frågas: Hur har så 
många kunnat klara sig så länge utan 
den boken? Här är ju den fasta punkt 
i tillvaron, som man sökt så många 
gånger utan att finna, när något räk · 
neproblem pockat på sin omedelbara 
lösning i det dagliga rutinjobbet, i 
sällskapslivet, eller varför inte när 
ba rnen kommer och frågar : pappa/ 
mamma (stryk det ej tillämpllga, hur 
skall det här talet räknas? - - - _ . 
Det va re oss fjärran, att på något sätt 
försöka räkna upp alla de förträfflig · 
heter man kan lära sig genom ntt slå 
i Stora Räkneboken. :lIan kan gå till 
"erket med de mest bortglömdn kun· 
8kaper från folkskolans sjätte klass 
om så illa skulle vara . - - - -
Att boken tar upp hur man räknar 
med maskin och r äknestickn är väl 
inte mer än man väntat sig, men att 
vi när vi kom till slutet och fann en 
räknesticka till ett värde av ett par 
tior å tminstone diskret fastsatt på 
pär men, var en särdeles angenäm över· 
raskning. Vi hoppas med vad som ovan 
sagts, ha ullalat det omdömet att boken 
fyller högt ställda anspråk. Det ä r för 
övr igt redan andra upplagan som är 
ute. Första upplagan på 5.000 ex. g ick 
snabbt åt. BH. 

Tidningen KlJPMANNEN 
Boken heter Stora Räkneboken och gör 
förvisso skäl för det namnet. Först 
och främst vad formatet angår: det är 
628 späCkade ·sidor. !lIen ä ven ifråga 
om kvaliteten ä r innehållet fullt ade· 
kvat. ----
Räkneoperationerna är enkelt och lätt · 
fattligt beskrivna och man har ell otal 
praktiska exempel till hjälp. Det är 
faktiskt inte bara att räkna efter bo· 
ken, det går också all lära sig räk
na. ----
Den kan varmt rekommenderas till 
a lla, affär smän i första hand, som i 
sin dagliga verksamhet har med räk · 
ning och räkneproblem att gör ... 

-------------- .. Posta dl'nna kupong i dag! 

Till . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . bokhandel eller I 
Teknografiska Institutet Torsgat, 2 Stockholm C Tel. vxl 235675 
Undertecknad beställer härmed STORA RÄKNEBOKEN med 
äganderättsförbehåll. (En original räknesticka medföljer.) Hand
boken önskas mot 

Kr. 68:- pr kontant vid leveransen 

I 
I 
I Kr. 34:- vid mottagandet och kr. 34:- pr 30 dagar 

Kr. 18:- plus porto vid mottagandet och kr. 10:
under 5 mån. Sätt X vid det önskade. 

pr mån. I 

Nanln: 

Titel: .... ... .. . .. . 

Adress: 
(Beställninllssedeln kan insändlls i öppet kuvert för 15 öre) 

I 
I 
I 

TIA 2/fIJ • 

Boken beskriver ej endast bättre och 
lättare metoder än de allmänt kända 
utan även problem som de flesta på förhand 
går förbi, nämligen rotutdragning, logarit· 
mer, räknestickans användning etc., vilka för 
ägaren av STORA RÄKNEBOKEN ej mera 
är någon hemlighet - och märk väl, detta 
kräver inte någon särskild utbildning eller 
teoretisk kunskap - nej, allt förklaras så 
grundligt och exakt att var och en omedelbart 
kan slå upp i boken och gå f ram efter de giv
na anvisningarna. 

Experter har funnit metoder, som gör 
arbetet lätt och kontrollen säker. 

lör känna dessa me
toder och Ni sporor 
både tid och o rbete . 

Vägen går genom 
STORA RÄKNE
BOKEN, som er

bjuder Er en hittills okänd möjlighet att lära 
känna alla räknekonstens och matematikens 
användningsområden. Många års erfarenhe
ter har nedlagts i detta verk, som sätter Er 
i stånd till att lösa alla tal problem långt 
snabbare än Ni trott vara möjligt. ----------

En räknesticka är inte endast av stort 
värde för ingenjören 

- var och en som har med beräkningar att 
göra har oerhörd nytta av att känna räkne
stickans användning för snabba uträkningar. 
En original räknesticka medföljer denna 
upplaga av STORA RÄKNEBOKEN och vi 
hoppas därmed ha tillmötesgått ett stort öns
kemål. Det har blivit mer och mer nödvändigt 
vid snåbb räkning att kunna begagna sig av 
den stora fördel som räknestickan ger. I hand
boken ges en mycket lättfattlig och på sam
ma gång grundlig instruktion om stickans 
användning och alla som inte redan kan räk
na på en räknesticka kommer att upptäcka 
hur enkelt det är och vilket värde det har. 

DETTA VE RK 
omfattar inte mindre än 630 sidor koncentrerat ve
tande med et t mycket instruktivt bildmaterial och 
180 sidor finansiella och matematiska tabeller som 
är oerhört värdefulla att ständigt ha till hands. 

Handboken är t ryckt på högklassigt glättat, träfritt 
boktryckspappel' och är inbunden i prima rött konst
läder i helband med guldtryck (sidstorlek 15,5X 22 
cm) alltså större i format än de allmänt kända Tek
no's handböcker. 

Den bästa gåva Ni kan ge 
till den Ni önskar framgång 

T R YCKE RI AB FVLGIA STO CKHOLM 1960 


